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از حوالی غروب یکشــنبه، همه چیز تغییر کرد. آسمان که تمام روز 
گرفته بود، ناگهان چنان به تلاطم افتاد که انگار بغضی کهنه ترکیده 
باشد. باد از دوردست ها آمد، پنجره ها را به صدا درآورد و پشت سرش، 
بارانی ســهمگین، کوچه ها و خیابان های پایتخت را در خود بلعید. 
تهران، شهری که هر شب به هزار رنگ می درخشید، دیشب زیر چادر 
ضخیم توفان خاکستری شد. برج های بلند، مغرور و سرکش، در مه و 
غبار گم شدند؛ چراغ های شان در تاریکی می لرزیدند، انگار قلب هایی 
که بی قرار در سینه می کوبیدند. خیابان ها خیلی زود خالی شدند. 
قطره های باران، ســنگین و پی درپی، آسفالت های داغ روز را درهم 
کوبیدند و صدای کوبیدن شان، بر طبل خاموشی کوچه ها می نواخت. 
درختان کهنسال از ریشه خم شدند، صدای شکستن شاخه ها با زوزه   
باد در هم آمیخت و تیرهای برق مثل مشعل هایی خاموش و روشن 
در دل این آشــوب تاب می خوردند. اداره هواشناسی تهران هشدار 
داده بود: تندبادهایی با ســرعتی نزدیک به ۸۰ کیلومتر بر ســاعت 
و بارش های متمرکز و شدید. ســازمان مدیریت بحران شهر اعلام 
آماده باش کرد و از مردم خواست در خانه های شان بمانند. خیابان ها 
لغزنده شد، آب گرفتگی در معابر مرکزی و حاشیه ای گزارش شد و 

حرکت خودروها در بزرگراه های اصلی به کندی افتاد.
در بعضی مناطق، خاموشــی های کوتاه مدت رخ داد؛ درختانی در 
این هیاهو سر خم کردند. اما دیشب، چیزی فراتر از آمار و ارقام در 
جریان بود؛ تهران در سکوتی رازآلود و ترسی پنهان، توفان را نفس 
می کشــید. پنجره هایی که لرزیدند، بچه هایی که پشت پرده ها با 
تعجب به رقص آب و باد نگاه می کردند، دست هایی که بی صدا پرده ها 
را کنار می زدند، همه نشانه های شهری اند که در دل ناآرامی، هنوز 
زنده است. تهران دیشب داستانی دیگر روایت کرد. داستان شهری 
که در برابر باد و باران، قامت راســت کرده، اما نگاهش را از آسمان 
برنمی دارد. شاید در دل این توفان، چیزی فراتر از خشم طبیعت در 
کار باشد؛ شاید، این شهری که عادت کرده زیر بار سنگین روزمرگی 
خم شود، حالا فرصتی یافته تا با رعد و برق های بی امان، خودش را 
دوباره فریاد بزند. امروز، نشانه های این توفان بزرگ، روی بدنه   خیس 
خیابان ها و شاخه های شکسته   درختان باقی مانده اما خاطره دیشب 
توفانی، تا مدت ها در حافظه این شــهر حک خواهد شد؛ شبی که 

تهران، زیر باران، با باد دست وپنجه نرم کرد و باز هم ایستاد.

شبی که تهران 
در آغوش توفان لرزید

  نگاه  خبرآخر

گزارش هفت صبح از وضعیت بندرعباس دو روز پس از حادثه

  تعداد جانباختگان حادثه انفجار بندر شهید رجایی تا لحظه تنظیم گزارش 
به 40 نفر و شمار مجروحین به ۹00 نفر رسیده است

  سخنگوی دولت: علت دقیق هنوز مشخص نیست و اعلام آن زمان بر خواهد بود
  روز یکشنبه باز هم دو انفجار دیگر در بندر شهید رجایی رخ داد

  این انفجار اهمیت تنوع بخشی بنادر کشور را آشکار کرد
همین صفحه و صفحه های۲  ، ۳ ،4، ۶  و ۷

شبکه های اجتماعی به بزرگ ترین منبع انتشار 
اخبار تبدیل شده اند. این تحولات فناوری، به طور 
هم زمان با تسریع انتشار اخبار صحیح، زمینه را 
برای گسترش اخبار جعلی و گمراه کننده فراهم 
کرده است. همانطور که سرعت انتشار اطلاعات 
صحیح بسیار زیاد است، به همان میزان اخبار 
فیک و غیرمعتبر هم با سرعت در اختیار عموم 
قرار می گیرند. این وضعیت به ویژه در بحران های 
ملی بیش از پیش اهمیــت می یابد، جایی که 
رسانه ها به عنوان نهادهایی تأثیرگذار  باید با دقت 
و سرعت عمل کنند. در چنین شرایطی، رسانه ها 
باید به طور ویژه آماده باشند تا در کنار دولت و 
نهادهای مدنی، بــه تقویت وحدت ملی کمک 
کنند. آموزش پیشگیرانه به روزنامه نگاران در 
مقابله با بحران ها و توانایی مدیریت بحران ها، 
یکی از ضرورت هــای روزنامه نــگاری بحران 
است. در این راســتا نباید فراموش کرد که هر 
خبر و گزارش می تواند بر احساسات عمومی و 
رفتارهای اجتماعی تأثیر بگذارد و رسانه ها باید 

به این مسئله با مسئولیت پذیری نزدیک شوند.
روزنامه نگاری بحران به معنای پوشــش اخبار 

مرتبط با بحران های غیرمنتظره ای است 
که نیاز به واکنش فوری دارند. این بحران ها 
می توانند طبیعی )زلزله، سیل(، اجتماعی 
)اعتصاب، تظاهرات( یا سیاسی )کودتا، 
جنگ( و .... باشد. رسانه ها اما در هر یک 
از این بحران ها باید توانایی مدیریت و 
انتشار ســریع و دقیق اخبار را داشته 
باشند. خبرنگاران در این شرایط باید 

از مهارت های خود برای پوشش 
اخبار استفاده کنند، اما در عین 
حال بایــد آمادگــی برخورد با 
بحران ها و اتخاذ تصمیمات سریع 

و درست را داشــته باشند. به قول 
یکی از پیشکســوتان مطبوعات، در 

روزنامه نگاری بحران، مانند یک داروخانه، 
داروهایی وجود دارند که هر روز اســتفاده 

می شوند و داروهایی که تنها در مواقع خاص به 

کار می آیند. این نــوع روزنامه نگاری معمولًا در 
روزهای عادی به ندرت به کار می آید، اما همیشه 
باید پروتکل ها و دســتورالعمل های مخصوص 
بحران ها آماده و به روز باشند تا در مواقع لزوم به 
سرعت از آن ها استفاده شود. در این میان یکی 
از مهم ترین کارکردهای رسانه ها، اطلاع رسانی 
دقیق و شفاف است. مردم در بحران ها معمولًا 
در اضطراب و ترس به ســر می برنــد و به دنبال 
اطلاعات معتبر و قابل اعتماد هستند تا بدانند 
چه اقداماتی باید انجام دهند. چند سالی است 
که راســتی آزمایی )فکت چکینگ( در اخبار و 
اطلاعات به فعالیت های روزنامه نگاران، فعالان 
رســانه ای، بنگاه های خبری و روابط عمومی ها 
اضافه شده است تا ضمن بررسی ادعاهای مطرح 
شده و درستی ســنجی محتوا، از گمراه شدن 
مخاطبان جلوگیری کننــد. چون اخبار جعلی 
به عمد اطلاعات نادرســت یا ناقص می دهد تا 

خوانندگان را فریب داده، تخریب شــخصیت 
کرده و در مواردی نیز زمینه طنز ایجاد کند. به 
طور خلاصه فکت چکینگ یا درســتی سنجی 
اطلاعات شــامل فرایند تایید یا رد اطلاعات از 
طریق بررسی و تطبیق داده ها و اسناد معتبر با 
ادعاهای مطرح شده است. این فرایند می تواند 
به محافظت از جامعه در مقابل اظهارات گمراه 

کننده کمک کند.
به همین دلیل این روزها سواد رسانه ای اهمیت 
دوچندان پیدا کرده است. چون نه تنها روزنامه 
نگاران و فعالان رســانه ای که هر کسی با یک 
گوشی هوشمند و از طریق شبکه های اجتماعی، 
می تواند دستی در تولید اخبار هم داشته باشد. 
درنتیجه بازنشر یک خبر بدون توجه به میزان 
صحت و اعتبار آن می توانــد در افزایش اخبار 
جعلی و فیک نیوز اثرگذار باشــد. اخبار جعلی 
می توانــد تاثیرات منفی اجتماعی و سیاســی 
داشته باشد، به افزایش بی اعتمادی منجر 
شــده و درعین حال میــزان اعتماد به 

رسانه های رسمی را کاهش دهد.

  راه های شناخت اخبار جعلی
چند راه ساده برای فهم این که یک خبر صحیح 
است یا جعلی وجود دارد. مراجعه به منابع رسمی 
یکی از این راه ها است. از طریق پیدا کردن منبع 
اصلی اطلاعات می توان دریافت که آمار، اطلاعات 
و  توضیحات ذکر شــده تا چه حد قابل اطمینان 
است. در عین حال می توان از منابع رسانه ای نیز 
برای کشــف میزان وثوق یک خبر بهره گرفت. 
منابع رسانه ای می توانند راهنمای کشف حقیقت 
باشند، حتی اگر نتوان به عنوان یک فکت معتبر 
از آن استفاده کرد. منابع دیگری هم براساس نوع 
خبر و اطلاعات منتشر شده وجود دارد. داده های 
مراکز دانشگاهی، پژوهشی و همچنین استفاده 
از نظر متخصصان هر موضوع می تواند به درستی 
سنجی اطلاعات مطرح شده کمک کند. از طریق 
این روش ها می توان دریافت که منبع اطلاعات 
تا چه حد معتبــر و قابل اعتماد اســت؟ درواقع 
ردیابی های شما نشان می دهد که اطلاعاتی که 
به دســت آورده اید تا چه حد در بازنشر یک خبر 
تغییر کرده و حتی هر بخــش از خبر از کجا نقل 
شده و در کنار هم قرار گرفته است. یعنی ممکن 
است یک محتوا از چند بخش تشکیل شده باشد 
که برخی از بخش ها درست و برخی از بخش ها 
نادرست باشــد. حتی ممکن است متن خبر 
درست باشد، اما تیتر گمراه کننده انتخاب 
شده باشــد. گاهی یک تیتر درست درکنار 
یک عکــس معنی دیگری پیــدا می کند. 
درباره فیلم نیز همین طور. این که فیلم از 
کجا کات خورده باشد. نحوه نوشتن خبر 
هم مهم است. نویســنده یک موضوع را 
چقدر جانبدارانه یا بی طرفانه نوشته باشد. 
اصلا ممکن است یک اتفاق ساده با تعصب 
تنظیم شود. به هر حال درستی یا نادرستی 
یک متن به عوامل مختلفی بستگی دارد که 
سواد رسانه ای، ردیابی های حرفه ای محتوا، 
درک واقعیت های جامعه، توجه به سابقه 
نویسنده و رسانه و مواردی از این دست در 
فهم آن تاثیرگذار اســت. البته که درستی 

ســنجی اطلاعات و اخبار علاوه بر این که ساده 
نیســت، می تواند وقتگیر هم باشد. درعین حال 
ممکن است صحت سنجی اخبار برای بسیاری 
از کاربران شــبکه های اجتماعی به اندازه اهالی 
رســانه اهمیت نداشته باشــد.  گاهی یک خبر 
نادرست توسط گروه های بسیار زیادی از کاربران 
شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشته شود و 
بازنشر وسیعی پیدا کند. اشتراک گذاری وسیع 
و بازنشر فراوان قطعا دلیل صحت و درستی یک 
خبر نمی شود. چون اگر درباره محتوای یک خبر 
تامل دقیق صورت پذیــرد و اطلاعات و داده ها و 
جزئیات آن خبر بررسی شود، ممکن است متوجه 
شوید یک محتوا همزمان دارای اطلاعات درست 
و غلط است و از این طریق ذهن مخاطب را گمراه 
می کند. دایره این اخبار و اطلاعات نیز بسیار وسیع 
است، از اخبار حوزه سیاســت، اقتصاد و ورزش 
گرفته تا اطلاعات نادرست در حوزه سلامت، افراد 

مشهور، فروش کالا و خدمات را شامل می شود.
از همه این موارد کــه بگذریم یک موضوع مهم 
بسیار می تواند به راستی آزمایی اخبار و اطلاعات 
به خصوص در این روزهای متلاطم مملکت کمک 
کند، آن هم پاســخگو بودن مسئولان و شفاف 
بودن دستگاه ها و نهادهای کشور است. برخی از  
مسئولان و کنشگران رسمی کشور گاهی اوقات 
سخنانی بر زبان می آورند که درست و غلط بودن 
حرف هاشان مشخص نیســت و حرف را بدون 
توجه به تبعــات و نتایج مترتب بــر آن بر زبان 
می رانند. حرف ها و سخنانی که مخاطب را گمراه 
و بی اعتماد می کند.   در نهایــت روزنامه نگاری 
بحران تنها در مواقع اضطراری اهمیت ندارد، بلکه 
در دنیای امروز که اخبار جعلی به راحتی گسترش 
می یابند، راســتی آزمایی و اطلاع رسانی شفاف 
همیشه از اهمیت ویژه ای برخوردار است. رسانه ها 
با رویکرد بی طرفانه و بررسی های دقیق می توانند 
در شرایط بحرانی، حقیقت را از لابه لای شایعات 
و اخبار جعلی بیرون کشــیده و به جامعه کمک 
کنند تا با آگاهی و آرامش بیشــتری بحران ها را 

مدیریت کند.

رسانه ها ستون وحدت ملی در بحران های اجتماعی هستند

روزنامه  نگاری  بحران
هنر  مقابله  با  هیاهوی  دروغ 

در دنیای امروز که اخبار به سرعت منتشر می شوند، رسانه ها و روزنامه نگاران  در مقابله با بحران ها و شایعات، 
نقش کلیدی دارند. راستی آزمایی و شفافیت، سنگ بنای  اعتماد به رسانه ها در این روزهای بحرانی است

مونتاژ،گران تر از قیمت جهانی سهم ایرانی ها
 صفحه 8

شانگهای ۲۰۲۵ 
سرزمین آرزوهای ممنوعه

  چند سالی است که راستی آزمایی 
)فکت چکینگ( در اخبار و اطلاعات 
به فعالیت های روزنامه نگاران، فعالان 
رسانه ای، بنگاه های خبری و روابط عمومی ها 
اضافه شده است تا ضمن بررسی ادعاهای 
مطرح شده و درستی سنجی محتوا، از گمراه 
شدن مخاطبان جلوگیری کنند
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    یادداشت

قدرت دیگر در تانک نیست؛ در داستان است

سیاستبیروایت
سیاستبیاثر

درجهانروایتها
سیاستمداربیقصه،سیاستمداربیقدرتاست

در گذشته، نبردهای سیاسی با توپ و تانک و بیانیه های 
ایدئولوژیــک تعریف می شــد. امــا در جهــان امروز، 
میدان جنــگ تغییر کرده اســت. مرزهــا هنوز وجود 
دارند، قدرت همچنان در گردش اســت، اما ســاح ها 
عوض شده اند. سیاست، دیگر تنها بازی قدرت نیست؛ 
بازی روایت هاســت. آنکه روایت بهتری بسازد، تصویر 
دقیق تری ارائه کند و داستانی باورپذیرتر برای مخاطب 

بسازد، شانس بیشتری برای پیروزی دارد.
روایت، فقط یک ابزار رســانه ای نیســت؛ روایت، جانِ 
سیاست است. تصمیم گیری ها، سیاست گذاری ها، حتی 
بحران ها، تا زمانی که در قالب یک روایت معنادار برای 
مردم عرضه نشــوند، درک نمی شوند. این که چه کسی 
روایت را تعریف می کند و چگونه آن را می ســازد، عماً 
تعیین می کند که مردم درک شــان از واقعیت چیست، 

چه چیزی را بحران می دانند و چه چیزی را پیشرفت.
در جهانی که خبر در کســری از ثانیه منتشر می شود، 
رقابت بر ســر »اول بودن« دیگر کافی نیســت. رقابت 
واقعی بر سر »باورپذیر بودن« است. صدها خبر، تصویر و 
تحلیل هر روز منتشر می شود، اما تنها آن روایتی می ماند 
که در ذهن مخاطب جا می افتد. در این فضای شــلوغ، 
واقعیت گاهی در حاشــیه قرار می گیرد و جای خود را 
به تصویرهایی می دهد که دقیق نیستند، اما جذاب اند؛ 

ساده سازی شده اند، اما تأثیرگذارند.
در چنین شرایطی، سیاســت مداران و نهادهای رسمی 
ناچارند با دقت و هوشــمندی وارد میدان روایت شوند. 
دیگر نمی تــوان تنها با اطاعیه و مصاحبه پاســخ داد. 
مخاطب امروزی به دنبال داستانی کامل است؛ چراییِ هر 
تصمیم، زمینه های هر سیاست، پشت صحنه  هر بحران. 
اگر این فضا به دیگران واگذار شود، روایت های رقیب _ 
گاه مخرب، گاه اغراق شــده _ جایگزین روایت رسمی 
می شوند. اما مشــکل آنجاســت که روایت رسمی، در 
بسیاری موارد دیر و گنگ وارد میدان می شود. دیر از آن 
جهت که وقتی روایت جایگزین شکل گرفت، اصاحش 
سخت است و گنگ از آن جهت که زبان رسمی، به جای 
شفافیت، گاه بیش از حد محافظه کارانه یا مبهم است. 
در نتیجه، میدان به دســت روایت هایــی می افتد که یا 
هیجانی اند یا ســوگیرانه و یا با هدف تخریب ســاخته 
شده اند. در ایران، این پدیده به خوبی قابل مشاهده است. 
از ماجراهای اجتماعی تا رویدادهای سیاســی، همواره 
چند روایت هم زمان در گردش اند. روایت رسمی، روایت 
غیررسمی، روایت رســانه های خارج از کشور و روایت 
مردم در شبکه های اجتماعی. هر کدام از این روایت ها 
مخاطب خاص خــود را دارد، اما آن چــه تعیین کننده 
است، اعتماد مخاطب است. اگر اعتماد از بین برود، حتی 

دقیق ترین روایت هم بی اثر می ماند.
اینجاســت که »ســرعت«، »صداقت« و »شفافیت« به 
ابزارهای کلیدی سیاســت تبدیل می شــوند. مخاطب 
امروز نه فقط به آنچه گفته می شــود،  او به آنچه ناگفته 
می ماند، توجه دارد. او خبر را با منابع مختلف مقایســه 
می کند، حافظه  جمعــی دارد و در برابر اطاعات ناقص 
یا دیرهنگام، بی اعتماد می شــود. در چنین شــرایطی، 
ضعف در روایت ســازی، ضعف در سیاست ورزی است. 
اما روایت، فقط ابزار دفاع نیســت؛ فرصت نیز هست. هر 
بحران، هر چالش، حتی هر انتقاد عمومی، فرصتی است 
برای ارائه  روایتی شــفاف و دقیق. روایتــی که صرفا به 
حل بحران کمک می کند، پایه های اعتماد را بازســازی 
می کند. سیاســت مداری که بلد باشــد روایت بسازد، 
سیاست مداری ســت که مخاطب را جدی گرفته و این 
احترام، دیر یا زود، به اعتماد بدل می شود. باید پذیرفت که 
در جهان امروز، واقعیت آنچنان که هست، تنها یک طرف 
ماجراست. آن چه مردم باور می کنند، اغلب ترکیبی است 
از آن واقعیت و روایتی که با آن آشنا می شوند. در چنین 
جهانی، سیاست مداری که روایت خود را به دیگران واگذار 

کند، عماً بخشی از قدرت را واگذار کرده است.

   چرایی گسترش اخبار جعلی
 در بحران های سیاسی

اخبار جعلی در بحران های سیاســی عموما از خلأ 
اطاعاتی و کشــمکش های داخلی و خارجی آب 
می خورد. عدم شــفافیت یا تاخیر در اطاع رسانی 
رسمی، جامعه را نســبت به واقعیت ها دچار ابهام 
می کند. موسسه پیو در آمریکا گزارش داده است که 
عموم مردم اطاعات نادرست را حتی از نژادپرستی 
و تروریســم خطرناک تر می شــمارند  اما سرعت 
انتشار اخبار جعلی چندین برابر اخبار موثق است 
. در چنین فضایــی، برخی بازیگران سیاســی یا 
اقتصادی با انگیزه های خاص، از اهرم اخبار جعلی 
برای مقاصد خود اســتفاده می کنند. در ایران نیز 
بعضی از گروه ها   ســعی دارند تا بــا دامن زدن به 
شایعات و تحلیل های دلهره آور )مثا ترغیب مردم 
به خرید دلار یا تولید اخبار جعلی رعب آورانه(، موج 
نارضایتی عمومی را به نفع خود هدایت کنند . در 
سوی دیگر، ماهیت شبکه ای و بدون کنترل کامل 

شبکه های اجتماعی، به گسترش سریع شایعات 
کمک می کند. حتی شــرکت های بزرگ فناوری 
از جمله فیســبوک در شناسایی و حذف اطاعات 
نادرســت ناکام مانده اند، به گونه ای که بررسی ها 
نشان می دهد راه طولانی برای مقابله مؤثر با »اخبار 
منفی مخرب« باقی است . در هر بحران سیاسی _ 
از مذاکرات حساس بین المللی تا رخدادهای داخلی 
ناگهانی _ اخبار جعلی به ابــزاری برای دامن زدن 

به استرس و بی اعتمادی عمومی تبدیل می شوند.

   نمونه های داخلی
مذاکرات ایران و آمریــکا: در دور دوم مذاکرات 
غیرمســتقیم ایران و آمریــکا در رم، موج اخبار 
جعلی به حدی بالا رفت که سخنگوی مرکز ملی 
فضای مجازی از آن به عنــوان »ده ها خبر جعلی 
توسط رسانه های غیررسمی داخلی و خارجی« 
طی چهار ساعت مذاکره یاد کرد. وی تاکید کرده 
اســت که حجم اخبار جعلی این دور از مذاکرات 

از مسقط نیز بیشتر بود. یکی از دلایل این سیل 
شــایعه، نقش بازیگران متمایل به حفظ تحریم 
است. برآورد می شود »جریان کاسبان تحریم« با 
هدف بهره برداری از اوضاع بحرانی، اخبار نادرستی 
در فضاسازی های رسانه ای منتشر می کنند. در 
مقابل، سخنگوی وزارت خارجه ایران به صراحت 
اعام کرده   این اخبار »بخشی از روند حاشیه سازی 
برای مذاکرات« است و تمرکز دیپلمات ها معطوف 
به منافع کشور خواهد بود؛  به عبارت دیگر، شایعات 
ابهام آمیز درباره نتیجه یا وضعیت مذاکرات با هدف 
برهم زدن آرامش فکری مردم و تحت فشار قرار 

دادن تیم دیپلماسی منتشر می شود.

  حادثه انفجار بندر شهید رجایی
انفجار گسترده در اسکله شهید رجایی بندرعباس 
)6 اردیبهشــت 1404( نیز نمونه ای بارز از خلأ 
اطاعات و جولان شایعات بود. در ساعات ابتدایی 
پس از حادثــه که داده های دقیق در دســترس 
نبود، برخی رســانه ها و کاربران عنوان کردند که 
علت انفجار »حمات« یا »اخال عمدی« بوده 
است. اما سازمان مدیریت بحران کشور با صدور 
اطاعیه ای از رسانه ها خواست تا مشخص شدن 
علت و ابعاد حادثه از انتشــار اخبار غیررســمی 
خودداری کنند . متن اطاعیه دادستانی کل کشور 
نیز از فعالان فضای مجازی خواست به موضوعاتی 
که »امنیت روانی جامعــه را مخدوش می کند« 
نپردازند . در عین حال، برخی خبرها درباره »حمله 
اسرائیل« که در شبکه های اجتماعی دست به دست 
شد، توسط تحلیلگران رسانه به عنوان پروژه ای 
روانی تشخیص داده شــد. کارشناسان مستقل 
اشاره کرده اند این مطالب مبتنی بر منابع نامعتبر 
)مثا »CNN فارســی« غیررســمی( و حاوی 
تضادهای روایتی و جمات تحریک آمیز اســت 
که صرفا به هــدف ایجاد تــرس و بی اعتمادی 
منتشر شــده اند . هنوز هم پس از یک روز از این 
حادثه تاسف بار تشدد منابع خبری و یکسو نبودن 
منابع خبری رسمی باعث شده است فضای خالی 
اطاعاتی با »خلل روانی« ناشــی از اخبار جعلی 

پر شود.

   نمونه های بین المللی
انتخابات آمریکا ۲۰۱۶ و ۲۰۲۰

 انتشار اطاعات نادرســت در دو انتخابات آمریکا 
بسیار پرتاثیر بوده است. ماجرای انتخابات ۲016 به 
نقطه   اوج بحث پیرامون فیک نیوز تبدیل شد؛ برخی 
گزارش ها حکایت می کنند که کمپین های فیک نیوز 
با کمک شــبکه های اجتماعی، آرای انتخاباتی را 
جهت داده اند. به گفته برخی ناظران، در این دوره 
دونالد ترامپ توانست با بهره گیری از اخبار دروغین 
در فضای اینترنت، بــه 11 رای مجمع انتخاباتی 
دســت پیدا کند . پیرو تجربه ۲016، در انتخابات 
۲0۲0 پلتفرم های اجتماعی واکنش نشان دادند و 
قوانینی برای محدودسازی اطاعات نادرست وضع 
کردند. به عنوان مثال، در آمریکا توئیتر برچســب 
هشــدار به پســت های حاوی ادعاهای بی اساس 
آویخت و کاربران را به منابع رسمی برای اعام نتایج 
تشویق کرد . همچنین، یک تحقیق معتبر نشان داد 
سرعت انتشار اخبار جعلی در آمریکا چندین برابر 
اخبار معتبر است . این واقعیت ها نشان می دهد حتی 
قدرت های بزرگ و غول های فناوری نیز با ســیل 
اطاعات غلط روبه رو هســتند و جوامع، با اعتماد 
عمومی تضعیف شــده، به دوگانگی های سیاسی 

بیشتری دچار می شوند.

  جنبش جلیقه زردها در فرانسه
 بحران اعتراضی جلیقــه زردها )روزی های پایانی 
۲018 تا ۲01۹( نیز نمونه ای از شیوع فیک نیوز بود. 
Avaaz، سازمان مردم نهاد بین المللی، در گزارشی 
اعام کرد بیش از 10۵ میلیون مرتبه مطالب جعلی 
درباره این اعتراضات در فیســبوک مشاهده شده 
است . به گفته سخنگوی Avaaz، »میزان بازدید 
اخبار جعلی بسیار بالاست و جنبش جلیقه زردها با 
اطاعات غلط آغشته شده است«. محققان هشدار 
داده اند این حجم فیک نیوز، روایت های خطرناک و 
تفرقه افکنانه را ترویج می دهد و »زنگ خطر« برای 
پایداری دموکراسی در اروپا به شمار می آید . در کنار 
این، برخی مطالعات تأکید می کنند فناوری های 
هوش مصنوعــی و ربات ها نیز بــا تولید محتوای 

ساختگی، روند اخبار جعلی را تسریع کرده اند. 

خلأاطلاعاتیوضعفاطلاعرسانی 
فضایمناسبیبرایرشداخبارجعلیایجادمیکند

اخبارجعلیدرکمینهربحران
ازسکوتمسئولانتاهجومشایعات

انفجار شایعات
در عصر انفجار اطلاعات، هر بحران به جای آنکه تنها میدان تصمیم گیری باشد، به میدان نبردی برای حقیقت 
بدل شده است. نبردی که سلاح اصلی آن، اخبار جعلی اند. در زمانه ای که شفافیت، کالایی کمیاب شده و 
مردم زیر رگبار بی وقفه  پیام های شبکه های اجتماعی قرار دارند، شایعات با سرعتی سرسام آور، خشم، ترس 
و سردرگمی را در دل جوامع شعله ور می کنند. طی ماه های اخیر، همزمان با مذاکرات حساس ایران و آمریکا ، 
موجی از اخبار ساختگی درباره نتایج احتمالی این گفت وگوها و روند مذاکرات در فضای مجازی و رسانه های 
غیررسمی به راه افتاد؛ شایعاتی که گاه از واقعیت جلوتر دویدند و افکار عمومی را آشفته کردند. از سوی دیگر، 
انفجار هولناک در اسکله شهید رجایی بندرعباس، به دلیل تعلل در اطلاع رسانی دقیق، به بستری برای 
تاخت وتاز شایعه سازان تبدیل شد. در این فضای مه آلود، اخبار جعلی در ابتدا ذهن مردم را تسخیر کردند و 

توانستند مسیر تحلیل و واکنش عمومی را نیز دگرگون کنند.

   نگاه

در عصر ابتذال سیاسی
پادکست؛جزیرهای
برایاندیشهآزاد

پادکســت،عرصهایبــرایبازتعریف
قدرتازدلگفتوگوواندیشه

در عصری که سیاســت بیــش از هر زمان 
دیگری در سطحی ترین لایه های شبکه های 
اجتماعــی گرفتــار شــده و خطابه هــای 
خشمگین یا هشتگ های آنی جای استدلال 
و اندیشــه را گرفته اند، پادکســت به صحنه 
آمده اســت؛ صحنه ای که بار دیگر ژرفا، تأمل 
و گفت وگو را بــه میان بازمی آورد. پادکســت 
نه میدان رقابت برای شــعارهای تند اســت و نه 
مسابقه ای برای جلب بیشترین لایک ها. این رسانه  
بی چهره و پرصدا، بستر سیاســتی دیگرگونه را فراهم 
کرده: سیاســتی که در صبوری صدا و مجال اندیشه جان 

می گیرد.
پادکست زاده  دورانی است که بی اعتمادی عمومی نسبت به 
رسانه های رسمی به اوج خود رسیده. در شرایطی که روزنامه ها 
اسیر سانسور و خودسانسوری اند و تلویزیون ها درگیر انحصار 
روایت، پادکست به فضایی بدل شده که در آن مخاطب خسته 
از کلیشه ها، به دنبال صدایی می گردد که هم شبیه او بیندیشد 
و هم افق های تازه ای پیش روی او بگشــاید. در این رسانه، نه 
زمان بندی کنداکتور برنامه ها، نه فشارهای لحظه ای نظارتی 
و نه الزامات بازار، مجال تســلط ندارند. همین رهایی، امکان 
شکل گیری گفت وگوی اصیل را فراهم کرده؛ گفت وگویی که 

به خودی خود، سیاست ورزی است.
در صحنه  رسانه ای ایران، سال هاست که فضای نقد و پرسش، 
رنگ باخته. روزنامه ها گرفتار خطوط قرمزی شده اند که هر 
روز تنگ تر می شــود، تلویزیون ملی به بلندگوی یک روایت 
رسمی فروکاسته شده و شبکه های اجتماعی به کارزار نفرت 
و سطحی نگری بدل شده اند. در این میان، پادکست همچون 
جزیره ای کوچک اما پرفروغ، امکان تنفس آزادانه  اندیشــه را 
فراهم آورده است. جایی که سیاست، نه در فریادهای خیابانی 

که در پرسش های آرام و پیگیرانه  گفت وگو جاری می شود.
پادکســت، میدانی نوین برای سیاســت ورزی است؛ شکلی 
مدرن از »آگورا«ی یونان باستان، جایی که به جای هیاهو و 
خطابه های پرشور، پرسش و شنیدن در مرکز قرار دارد. مجری 
پادکست تنها گوینده ای منفعل نیست؛ او کنشگری است که 

روایت را می سازد، مسیر گفت وگو را طراحی می کند و معنایی 
نو خلق می کند. معنایی که شــاید به ظاهر از سیاست فاصله 
داشته باشــد، اما در ژرف ترین لایه های خود، حامل سیاست 

است؛ سیاست به مثابه  امکان اندیشیدن و بازاندیشیدن.
رشــد پادکســت هایی بــا موضوعــات تاریخی، فلســفی، 
جامعه شناختی و فرهنگ سیاسی در سال های اخیر، نشان از 
عطش جامعه برای شنیدن روایت هایی تازه دارد؛ روایت هایی 
که در رسانه های رسمی مجال بروز نمی یابند. این پادکست ها، 
ذهن شــنونده را فارغ از انبوهی از داده ها، با تفسیر و تحلیل 
درگیر می کنند. و درست در این نقطه است که سیاست ورزی 
واقعی آغاز می شــود: در لحظه ای که شــنونده، نه منفعل، 
که فعال می شــود؛ نه صرفاً دریافت کننــده، که هم اندیش و 

هم مفسر.
در سیاست ســنتی، کنش با شــعار، تجمع و بیانیه تعریف 
می شد؛ کنشی پرسر و صدا و آشــکار. اما در دنیای پادکست، 
کنشی دیگر در حال شکل گیری اســت؛ کنشی آرام، پنهان 
اما ژرف. سیاســت ورزی در پادکست، سیاســتِ اندیشیدن، 
سخن گفتن، شنیدن و نقد کردن است. قدرت در اینجا، نه در 
تصاحب تریبون که در تأثیرگــذاری بر لایه های پنهان ذهن 
مخاطب معنا پیدا می کند. این سیاست، بی سروصداست اما 

بنیادین، نرم است اما عمیقاً ساختارشکن.
پادکســت هایی که مرز میــان گفت وگوی روشــنفکری و 
دغدغه های روزمره را محو کرده اند، شنونده را صرفا به عنوان 

»دانش آموز سیاســت« نمی دانند، او را به عنوان »همراهی 
فکری« به رسمیت می شناســند. در این بستر، سیاست فقط 
موضوع بحث نیست، خود فرم و شــکل گفت وگوست. فرم، 
محتوا را تغییــر می دهد؛ همان طور کــه گفت وگو، قدرت را 
بازتعریف می کند. در جهانی که قدرت های رسانه ای معنا را 
مهندسی می کنند و روایت ها را از بالا به پایین فرو می ریزند، 
پادکســت حرکتی معکوس را پیشــنهاد می کند: روایتی از 
پایین، از دل زندگی، از گفت وگویی بی واسطه که شنونده را 
نیز شریک بحث می کند. اینجا سیاست، از شعار و پروژه های 

قدرت به نقد، فهم، گفت وگو و بازاندیشی بدل می شود.
پادکست های مستقل ایرانی، با تمام محدودیت های مالی، فنی 
و سیاسی، توانسته اند فضای بدیلی بیافرینند. فضایی که در آن 
سیاست صرفا به معنای رقابت بر ســر قدرت نیست، به مثابه  
آفرینش معنا تجربه می شود. در اینجا، سیاست ورزی به معنای 
شــنیدن، فهمیدن و دوباره پرسیدن است؛ فرآیندی رادیکال 
در زمانه ای که سانسور و خودسانسوری نفس اندیشه را گرفته 
است. اگر سیاست، هنر ممکنات است، پادکست هنر گفت وگو 
با ناممکن هاست. جایی که اندیشــه از تله  سانسور می گریزد، 
معنا از حاشــیه به متن می آیــد و شــنونده از مصرف کننده  
خاموش به مشارکت کننده  بیدار بدل می شود. پادکست، آرام 
اما پیوســته، دارد یکی از رادیکال ترین اشکال سیاست ورزی 
معاصر را شکل می دهد؛ سیاستی که سرکوب نمی تواند آن را 

خاموش کند، چون در سکوت صداها جان می گیرد.

   نجات حقیقت:  راهکارهایی برای  عبور از توفان اخبار جعلی
وقتی در انفجار مهیب اسکله شــهید رجایی، به جای 
پاسخ رسمی، سکوت و ابهام در هوا موج می زد، فرصت 
طلایی برای شایعه سازان رقم خورد. تجربه بندرعباس 
به روشــنی نشــان داد که در دنیای امروز، جای خالی 
اطلاعات موثق، بلافاصله با شایعات مسموم پُر می شود. 
و هر دقیقه تعلل، هزاران ذهــن را با ترس، گمانه زنی و 
بی اعتمادی آلوده تر می کند. مســیر عبور از این توفان 
سهمگین، روشــن و مشخص است. شــفافیت، کلید 

طلایی اســت که می تواند دیوار دفاعــی جامعه را در 
برابر اخبار جعلی مســتحکم کند. دولت ها و نهادهای 
رســمی باید به جای انفعال و تأخیر، روایت های واقعی 
را پیش از آنکه شــایعات بر ذهن ها حکمرانی کنند، در 
اختیار مردم بگذارند. اطلاع رســانی دقیق، ســریع و 
بی پرده، دیگر یک انتخاب نیســت؛ ضرورتی است به 
اندازه حفظ امنیت ملی. در کنار شفافیت، آموزش سواد 
رســانه ای باید به دغدغه ای ملی بدل شود. مردمی که 

توان تشخیص واقعیت از جعل را داشته باشند، میدان 
را از دســت شــایعه پردازان پس خواهند گرفت. این 
آموزش باید فراتر از کلاس های درس برود و به فرهنگی 
عمومی بدل شود؛ فرهنگی که شکاکانه بیندیشد، منابع 
خبر را راســتی آزمایی کند و هر روایت پرهیاهویی را 
بی محابا نپذیرد. ساخت نهادهای مستقل حقیقت سنج، 
تقویت روندهای راستی آزمایی پیش از انتشار اخبار و 
پاسخگویی به موقع مسئولان، جملگی گام هایی حیاتی 

در این مسیرند. ایمنی اجتماعی ما در برابر ویروس اخبار 
جعلی، بر دو پایه استوار است: شفافیت اطلاعاتی نهادها 
و هوشیاری انتقادی شهروندان. تا زمانی که اطلاع رسانی 
بحران ها به صورت پراکنده، کند و غیرشفاف باشد، اخبار 
جعلی همچنان جولان خواهنــد داد و اعتماد عمومی 
همچنان آسیب خواهد دید. بندرعباس و مسیر مذاکرات 
تنها یک هشدار بود؛ اگر درس بگیریم، شاید فردا در برابر 

سایر بحران ها و اقدامات آماده تر باشیم.

زلزله ای 
خاموش

چگونه اخبار جعلی بنیان های 
جامعه را فرسوده می کند

اخبــار جعلــی، تنهــا زخم های 
لحظه ای بر پیکــر جامعه نمی زنند؛ 
آنها ریشــه های اعتماد و مشارکت 
می فرســایند.  آرام آرام  را 
نظرسنجی های معتبر جهانی نشان 
می دهند نزدیک به ۶۰ درصد مردم 
باور دارند که رسانه های خبری عمداً 
اخبار نادرست منتشــر می کنند. 
نتیجه   چنین بی اعتمادی، تضعیف 
ســرمایه اجتماعی و فرســایش 

نهادهای دموکراتیک است.
فیک نیوز عــلاوه بر تزریق اطلاعات 
غلط ، روایت هایی ســمی می سازد؛ 
روایت هایی که مرز واقعیت و خیال را 
محو می کنند و شکاف های اجتماعی 
را عمیق تر می ســازند. در این میان، 
فرآیند شکل گیری افکار عمومی از 
مســیر طبیعی خود خارج می شود. 
انتخاب های سیاسی، مواضع اجتماعی 
و حتی تصمیم های روزمره، زیر سایه   
شــایعات دچار تغییر می شوند و دو 
قطبی های فرساینده در جامعه شدت 

می گیرند.
مطالعات نشــان می دهد سرچشمه 
اصلی این امواج جعلی، شــبکه های 
اجتماعی و پیام رســان ها هستند 
که سرعت گردش شــایعه در آنها به 
مراتب از رسانه های ســنتی بالاتر 
است. در چنین شــرایطی، حقیقت، 
اغلب در میان انبوهی از روایت های 

گمراه کننده گم می شود.
حتی تصمیم سازان سیاسی هم از این 
زلزله خاموش در امان نمانده اند. گاهی 
شایعات و نظریه های توطئه، تا عمق 
لایه های تصمیم گیری نفوذ می کند؛ 
به طوری که انرژی سیاستمداران به 
جای حل بحران ها، صرف پاسخ دادن 
به حواشی و رفع اتهام های بی اساس 
می شــود. تجربه های جهانی نشان 
می دهد اطلاعات نادرســت فضای 
عمومی را ســمی تر و واکنش های 
هیجانــی و شــتابزده را جایگزین 
تصمیمات منطقی و راهبردی می کند.
امروز اخبار جعلــی دیگر صرفا یک 
معضل رســانه ای نیست؛ به سلاحی 
در جنگ شــناختی بدل شده است. 
جنگی که زیرساخت های اجتماعی 
را تکه تکه می کند، صداهای عقلانی 
را در هیاهوی افراطیون خفه می کند 
و نارضایتی های واقعی را در غوغای 

شبه حقیقت ها به حاشیه می راند.

دولتهاونهادهایرسمی
بایدبهجایانفعالوتأخیر،
روایتهایواقعیرا
پیشازآنکهشایعات
برذهنهاحکمرانیکنند،
دراختیارمردمبگذارند

   بابک نبی
             دبیر گروه سیاست

   رها سعیدی
             هفت صبح
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تجارت ایران
 زیر سایه انفجار

بر اساس اظهار نظر مسئولان گمرک، واردات 
کالاها همچنان در جریان است و گمرک ایران 
تلاش دارد تــا با حفظ پویایــی این بخش، از 
هرگونه اختلال در تأمین کالاهای اساســی 
و مورد نیاز بازار داخلــی جلوگیری کند. این 
روند نشــان دهنده تعهد به تأمیــن نیازهای 
اساســی مصرف کنندگان داخلی و تســهیل 

ورود کالاهای وارداتی به کشور است.
پیامدهــای اقتصــادی این حادثــه به طور 
قطع قابل توجه اســت. یکــی از اولین اثرات 
این بحران، افزایش هزینه هــای حمل ونقل 
اســت. در حال حاضر برخی کشــتی ها نیاز 
به تغییر مســیر و در مواردی نیز توقف های 

موقت دارند که طبیعتاً باعث افزایش هزینه ها 
می شــود. این وضعیت بــر هزینه های نهایی 
کالاهای صادراتی و وارداتی تأثیر گذاشــته و 
قیمت ها در بازارهای داخلی و حاشــیه سود 

صادرکنندگان را تحت تاثیر قرار می دهد.
اختــلال در تأمین مواد اولیــه برخی صنایع 
نیز از دیگر پیامدهای احتمالــی این بحران 
است. صنایعی که به واردات مواد اولیه وابسته 
هستند، ممکن اســت با کاهش دسترسی به 
این مواد مواجه شــوند. این موضوع منجر به 
افزایش هزینه های تولید و در نتیجه افزایش 
قیمت ها در بازارهای داخلی شود. همچنین، 
صــادرات کالاهایی که بــه زمان بندی دقیق 
نیاز دارند، تحت تأثیــر این محدودیت ها قرار 
گرفته و ممکن است با تأخیر یا توقف مواجه 
گردد. با توجه به صادرات محصولات آســیب 

پذیر، مسایلی نیز در این زمینه رخ می دهد.
کاهــش درآمدهای گمرکی یکــی از تبعات 
دیگر این حادثه است. با کاهش فعالیت بندر 

شهید رجایی، درآمدهای گمرکی نیز به طور 
موقت تحت تأثیــر قرار خواهــد گرفت. این 
موضوع تأثیراتی بر منابــع مالی دولت و روند 
تأمین مالــی برخی از برنامه هــای اقتصادی 

دارد.
در این شــرایط، بازســازی و ترمیم سریع تر 
زیرســاخت های بندری و اتخــاذ تدابیر لازم 
برای تســهیل روند تجاری، امــری ضروری 
به نظر می رســد. توجه به ایجاد تعادل میان 
تأمین نیازهای داخلی و حفظ روابط تجاری 
بین المللی، بــرای کاهش اثــرات منفی این 

حادثه بسیار ضروری است.

  بندرعباس؛ کانون اصلی تجارت 
خارجی ایران

بندر شــهید رجایی بندرعباس، بــه عنوان 
مهم ترین بندر کانتینری ایران، نقش حیاتی 
در تجارت خارجی و زنجیره تأمین کشور ایفا 
می کند. این بندر سالانه بیش از 100 میلیون 
تن کالا را جابه جا می کند و حدود 45 درصد 
از کل واردات کشــور و 55 درصد از صادرات 
غیرنفتی ایران از طریق آن انجام می شود. در 
بخش کانتینری، ســهم بندر شهید رجایی از 
صادرات غیرنفتی ایــران به حدود 85 درصد 
می رسد که نشان دهنده اهمیت بالای آن در 
تأمین بازارهای جهانی و ارســال محصولات 
تولیدی کشور اســت. علاوه بر این، این بندر 
 TEU ظرفیت پذیــرش بیــش از 2 میلیون
)واحد معادل کانتینر بیست فوت( را داراست، 
که آن را به بزرگ ترین بندر کانتینری کشور 

تبدیل کرده است.
در سال های اخیر، بندر شــهید رجایی شاهد 
رشــد قابل توجهی در ظرفیت هــای حمل و 
نقل و زیرســاخت ها بوده اســت و با توسعه 
فازهای جدیــد، ظرفیت تخلیــه و بارگیری 
کانتینرها در این بندر به شــکل چشم گیری 
افزایش یافته اســت. این امر به ویژه در جذب 
حجم بالای کالاهای وارداتی و صادراتی حائز 
اهمیت است. بندر شــهید رجایی همچنین 
به طور مستقیم و غیرمستقیم به ایجاد و حفظ 
اشــتغال برای هزاران نفر در صنایع مرتبط با 

حمل و نقل، گمرک، خدمات بندری و ســایر 
بخش های وابسته کمک می کند.

این بندر به عنــوان دروازه ای مهم برای ورود 
و خــروج کالاها به کشــورهای منطقه خلیج 
فارس، به ویژه بنادر کشــورهایی نظیر امارات 
متحده عربی، عمان و قطــر، ارتباط نزدیکی 
دارد و یکی از مسیرهای حیاتی تجاری برای 
ایران محسوب می شود. بنابراین، بندر شهید 
رجایی  علاوه بر اهمیت اقتصادی برای ایران، 
در تجــارت جهانــی و تعامــلات بین المللی 
کشور نیز نقشی اساسی ایفا می کند. هرگونه 
اختــلال در عملکــرد ایــن بنــدر، تأثیرات 
عمده ای بــر تجارت خارجــی، اقتصاد ملی و 

تأمین کالاهای اساسی خواهد داشت. 
بندر شــهید رجایی از لحاظ ظرفیت، سرعت 

تخلیــه و بارگیــری و حجم ترانزیــت کالا، 
پیشرفته ترین و بزرگ ترین بندر تجاری ایران 
به شــمار می رود. بندر امام خمینی با تمرکز 
بر واردات کالاهای اساســی و بندر بوشــهر با 
فعالیت هــای عمومی و نفتی، بــه ترتیب در 
رتبه های بعدی قرار دارند. بنــدر چابهار نیز 
به عنوان یــک بندر در حال توســعه، به ویژه 
در زمینه ترانزیت کالا به کشورهای همسایه 
و فعالیت های تجــاری، ظرفیت هــای رو به 

رشدی دارد.

   آخرین خبر
جلســه ویژه تیم فنی و پشــتیبانی گمرک 
ایــران جهت آغــاز مجدد انجام تشــریفات 
گمرکی دیروز در محــل درب خروج واردات 
گمرک برگزار و رئیس کل گمرک ایران پس 
از بررســی زیرســاخت ها و اطمینان خاطر 
از وضعیت موجود، دســتور آغاز تشــریفات 
گمرکی حمل یکسره محموله های کالاهای 

اساسی و واحدهای تولیدی را صادر کرد.
بر اســاس روایت ایســنا، انجام تشــریفات 
گمرکی خروج ترانزیــت خارجی، صادرات و 
واردات در گمرک شــهید رجایی بندرعباس 
از دیروز آغاز شد. روایتی که تا لحظه تنظیم 
این گــزارش، در بخش صــادرات و واردات 
مورد تایید بازرگانانی کــه هفت صبح با آنها 

در تماس است، قرار نگرفت. همچنین ظهر 
دیروز اعلام شــد قرار اســت گمرک ایران 
تا ســاعاتی دیگر موضوع آغــاز مجدد انجام 
تشریفات گمرکی در تمامی رویه ها را رسماً 
اعلام کند. اما این موضوع نیز، تا عصر دیروز 
اعلام نشــد.  مســعود رمضان پور، مدیرکل 
غله و خدمــات بازرگانی اســتان هرمزگان، 
اطمینان داد که وضعیت ســیلوهای گندم، 

انبارهای کالاهای اساســی و مخازن روغن 
ملکی و اســتیجاری تحت نظارت این اداره 
کل، کاملًا ایمن و مطلوب بوده و هیچ آسیبی 
به آنها وارد نشده اســت.  وی تأکید کرد که 
پس از رفع محدودیت هــای موقت، عملیات 
تخلیه یــک فروند کشــتی  اقیانوس پیمای 
حامل گندم کیفی و یک فروند کشتی دیگر 
حامل برنج، به زودی از سر گرفته خواهد شد.

چشم انداز اقتصادی ایران در پسا مذاکرات؛ فرصت ها و چالش ها

بازار ارز امیدوار به تحول

احیای مذاکرات هسته   ای میان ایران و ایالات متحده آمریکا و مثبت بودن این 
مذاکرات، باعث ایجاد خوش بینی نسبت به آینده بهتر اقتصاد ایران شده است.
این مذاکرات تا این مرحله، تأثیر مثبتی بر اقتصاد و برخی بازارهای ایران داشته  
که بارزترین آن بازار ارز بوده   چرا که   هنگام شروع مذاکرات قیمت هر دلار بالای 

100 هزار تومان بود اما حالا به ... 
این کاهش عمدتاً ناشــی از امیــدواری به کاهش تحریم هــا و بهبود روابط 
بین المللی بوده است.  در همین راستا بازار سرمایه نیز واکنش مثبتی نسبت به 
این دور از مذاکره ها داشت و عرضه سهام بسیاری از شرکت ها که در یک ماه 
اخیر به رنگ قرمز درآمده بود، در چند روز گذشته رشد داشته و سبز شدند که 
این خود افزایش امید به رشد بورس را زنده کرده است. بازار موبایل هم به این 

مذاکرات واکنش مثبتی داشته و قیمت برخی از مدل ها کاهش داشته است.

   عدم سکون مسکن و خوراکی
اما در پی کاهش قیمت دلار که به عنوان ســیگنالی از کاهش تنش ها تعبیر 
می شود، بازار مسکن، نســبت به این تحولات هیجانی واکنش نشان نداده و 
فعلا در وضعیت سکون باقی مانده است با این حال این امیدواری وجود دارد 
که با تداوم گفت وگوهای مثبت سیاسی، بخش مسکن و مصالح ساختمانی نیز 
به زودی وارد فاز مثبت شده و در ادامه شاهد کاهش هزینه های ساخت و ساز و 
کاهش قیمت مسکن باشیم. در بخش بازار مواد غذایی هم مانند مسکن ، فعلا 
شاهد کاهش قیمت ها نبوده ایم چرا که مواد اولیه تهیه مواد خوراکی از قبل و 

با دلار بین 80 تا 100 هزار تومان خریداری شده است.
کسری بودجه ، افزایش نقدینگی، افزایش نرخ ارز و تورم بالا از مهمترین دلایل 
شرایط نامطلوب و بیمارگونه اقتصاد ایران هستند. بنابراین اگر شرایط به شکل 
مطلوبی پیش برود، می توان انتظار داشت که در پسا مذاکرات با برداشته شدن 
تحریم ها و ورود سرمایه های خارجی به کشور، اقتصاد ایران ظرف چند سال 
آینده متحول شده و با افزایش تولید و صادرات، بازارهای مختلف کشور جان 

تازه ای بگیرند.

   چشم انداز آینده
در صورت تداوم روند مثبت مذاکرات و دستیابی به توافق، اقتصاد ایران می تواند 
از مزایایی مانند افزایش صادرات نفت، جذب سرمایه گذاری خارجی و بهبود 
روابط بانکی بین المللی بهره مند شــود. با این حال، عدم قطعیت در نتیجه 
مذاکرات و واکنش های سیاسی داخلی و خارجی می تواند چالش هایی را به 

همراه داشته باشد. 
در مجموع، مذاکرات ایران و آمریکا تأثیرات مثبتی بر اقتصاد و بازارهای ایران 
خواهد داشت  اما پایداری این روند به نتایج نهایی مذاکرات و اقدامات متقابل 

طرفین بستگی دارد. 
در میان مذاکرات اخیر، زمزمه هایی از تجارت و سرمایه گذاری طرف آمریکایی 
در ایران، در صورت ادامه روند مثبت مذاکرات شنیده شد. حالا این سوال مطرح 

می شود که آیا فضای ایران واقعا برای تجارت با آمریکا باز است؟ 
پاسخ مثبت است، به ویژه اگر سیاســتگذاران ایران و آمریکا، احیای روابط 
اقتصادی دوجانبه خود را در کنار بازسازی توافق هسته ای در اولویت قرار دهند. 
لغو تحریم های اولیه تاثیر چشمگیری بر روابط اقتصادی آمریکا و ایران خواهد 
داشت. اما اگر این تحریم ها همچنان پابرجا باشند، شرایط برای این مهم بسیار 

پیچیده و سخت خواهد بود.
اوج روابط اقتصادی ایران و آمریکا به دهه هــای 1960 و 1970 برمی گردد. 
شرکت های آمریکایی مانند جنرال الکتریک، جنرال موتورز و دیپوینت نقش 
اصلی را در صنعتی سازی ایران ایفا کردند و به بخش های نفت و تولید ایران 
کمک کردند تا به شهرت جهانی دست یابند. برندهای مصرفی مانند ژیلت و 

کوکاکولا و امثالهم هم مورد علاقه خانوارهای ایرانی بودند.
واضح است که یک توافق هسته ای جدید می تواند روابط اقتصادی آمریکا و 
ایران را احیا کند. اما بازگشــت تجارت و سرمایه گذاری در سال های ابتدایی 
پسا مذاکرات احتمالا اندک خواهد بود، مگر اینکه تلاشی هماهنگ از سوی 
دولت های آمریکا و ایران برای تبدیل روابط اقتصادی عمیق تر به سنگ بنای 
یک توافق جدید - به خصوص اگر تحریم های اولیه به قوت خود باقی بماند- 
انجام شود. اکثر شرکت های آمریکایی با توجه به نگرانی های ذاتی مبنی بر 
شکست هرگونه معامله بین دو کشور و اعمال مجدد تحریم ها توسط ترامپ، 
محتاط خواهند بود چرا که شرکت ها نیز در مواجهه با اقتصاد جهانی بی ثبات 

به طور فزاینده ای ریسک گریز هستند.
با این حال اگر صحبت های هر دو طرف در مورد مثبت بودن مذاکرات را در نظر 
بگیریم، می توان امیدوار بود که در پسا مذاکرات، سطح رفاه عمومی در ایران 

افزایش محسوسی داشته باشد. 

به دنبال مهارت های جدید باشیم
هفت صبح - با بازگشت ایران به اقتصاد جهانی و از سرگیری روابط تجاری 
با کشورهای مختلف، شاهد تحولات گسترده ای در بازار کار کشور خواهیم 
بود. در این مسیر، مشاغل سنتی که در دوران تحریم و انزوا شکل گرفته اند، به 
تدریج جای خود را به مشاغل جدید و تخصصی تر خواهند داد. در این شرایط، 
مهم ترین نکته این اســت که نیروی کار ایران باید خود را با تحولات جدید 
هماهنگ کرده و به دنبال یادگیری مهارت های نوین باشد. همین مسئله، 
خود به پوست اندازی و رونق صنعت آموزش های کاربردی منجر خواهد شد. 
یکی از بخش هایی که تحت تأثیر این تحولات قرار خواهد گرفت، صنعت نفت 
و گاز است. در سال های اخیر، به دلیل تحریم ها و محدودیت های تجاری، 
بسیاری از پروژه های نفتی و گازی با مشکلات فراوانی مواجه بودند  اما با باز 
شدن درهای اقتصاد جهانی، این صنعت دوباره به عرصه رقابت جهانی وارد 
خواهد شد و پروژه های جدیدی به اجرا در خواهند آمد. این روند منجر به 
ایجاد فرصت های شغلی در بخش های فنی و مهندسی خواهد شد که نیازمند 

مهارت های تخصصی و به روز است.
از سوی دیگر، صنایعی که صرفا به تأمین نیازهای داخلی پرداخته اند، ممکن 
است در برابر محصولات وارداتی و رقابت جهانی، کاهش یابند. مشاغل وابسته 
به این صنایع که از نظر تکنولوژی و بهره وری در سطح پایین تری قرار دارند، 
دیگر قادر به رقابت نخواهند بود و به تدریج از بین خواهند رفت. این تغییرات، 
فرصت و در عین حال هشداری برای نیروی کار است تا مهارت های خود را 

ارتقا داده و به سمت مشاغلی با تکنولوژی پیشرفته حرکت کند.
همچنین، توافقات بین المللی زمینه ساز رشد مشاغل جدید در بخش هایی 
مانند فناوری اطلاعات، تجارت جهانی، خدمات مشــاوره ای و گردشگری 
می شود. به عنوان مثال، باافزایش تعاملات بین المللی، نیاز به متخصصانی 
که در امور تجاری بین المللی، مدیریت پروژه های جهانی و ترجمه مسلط 
باشند، بیشتر خواهد شد. در این راســتا، مهارت هایی مانند تحلیل داده، 
برنامه نویسی، طراحی و توســعه نرم افزار و مدیریت استراتژیک، از اهمیت 

ویژه ای برخوردار خواهند بود.

    یادداشت

    فناوری اطلاعات

 گمرک ایران با اعمال محدودیت های صادراتی
 سعی در کنترل شرایط بندر شهید رجایی دارد

  توسعه سریع بندر چابهار به عنوان راهکار استراتژیک 
برای مقابله با بحران های مشابه ضروری است

انفجار در بندرعباس اهمیت  تنوع بخشی بنادر کشور را آشکار کرد

حمید رجبی   
             روزنامه نگار

ویژگی ها بندر شهید رجایی بندر امام خمینی بندر بوشهر بندر چابهار

نوع فعالیت کانتینری، تجاری واردات کالاهای اساسی عمومی و نفتی تجاری، کانتینری، ترانزیتی

ظرفیت پذیرش کشتی ها ظرفیت پذیرش کشتی های بزرگ )تا 180 هزار تُن( ظرفیت پذیرش کشتی های بزرگ )تا 100 هزار تُن( محدودیت در پذیرش کشتی های بزرگ ظرفیت پذیرش کشتی های متوسط و بزرگ )تا 70 هزار تُن(

تعداد اسکله ها بیش از 30 اسکله 14 اسکله 5 اسکله 10 اسکله

سرعت تخلیه و بارگیری سریع ترین در ایران، با تجهیزات پیشرفته متوسط محدود در حال توسعه، با تجهیزات جدید

ظرفیت انبار گمرکی حدود 800 هزار متر مربع حدود 400 هزار متر مربع محدود در حال توسعه )ظرفیت فعلی حدود 250 هزار متر مربع(

حجم ترانزیت سالانه بیش از 85 درصد از کل ترانزیت کشور عمدتاً کالاهای اساسی محدود در حال افزایش، به ویژه در ترانزیت منطقه ای

کالاهای عمده وارداتی/صادراتی کالاهای صنعتی، مصرفی، مواد اولیه غلات، مواد شیمیایی مواد نفتی و کالاهای عمومی کالاهای صنعتی، کشاورزی، ترانزیت کالا به کشورهای همسایه

سهم از واردات و صادرات کشور 45% واردات و 55% صادرات غیرنفتی عمدتاً واردات کالاهای اساسی عمدتاً صادرات نفتی در حال افزایش، صادرات کشاورزی و صنعتی در حال رشد

در پی وقوع انفجار روز شــنبه 6 اردیبهشت 
1404در بندر شــهید رجایی بندرعباس، 
بزرگ تریــن بنــدر کانتینــری کشــور، 
فعالیت های این بندر بــا چالش هایی جدی 
مواجه شــد. این حادثه که در حوالی ساعت 
12:30 رخ داد، منجر به اختلالاتی در روند 
طبیعی عملیات بندری و همچنین تاثیرات 
موقتی در بخــش صــادرات و ترانزیت کالا 

شد. در پی این حادثه، گمرک ایران با صدور 
دســتورالعمل هایی، محدودیت هایی برای 
ارســال محموله های صادراتی و ترانزیتی به 
مقصد بندر شــهید رجایی اعلام کرد. هدف 
این اقدام، حفظ ســلامت و ایمنی عملیات 
در این بندر و جلوگیــری از ایجاد اختلالات 
بیشتر در جریان تجارت خارجی اعلام شد. 
در عین حال، برای محموله هایی که پیش تر، 
تشــریفات گمرکی آنهــا انجام شــده بود، 
تمهیدات لازم برای انجام فرآیندهای خروج 

فراهم گردید.

مهدی خاکی فیروز  
             دبیر گروه اقتصادی

یلدا راهدار، فعال اقتصادی بخش خصوصی، در 
این خصوص اظهار کرد: تا امروز)7 اردیبهشت( 
بندر شهید رجایی به شــرایط عادی بازنگشته 
اســت. به عنــوان صادرکننــده محصولات 
پتروشــیمی، هنوز اطلاع دقیقــی از وضعیت 
محموله های شرکت خود که در انبارهای بندر 
قرار داشتند، ندارم و تماس با سایر بازرگانان نیز 
نشان می دهد این ابهام برای بسیاری از فعالان 

اقتصادی وجود دارد.
متأسفانه در حال حاضر فرد یا نهادی در بندر 
شــهید رجایی پاســخگوی وضعیت موجود 
نیســت. نمی دانیم بازگشــت بندر به شرایط 
طبیعی چه مدت به طول خواهد انجامید. در 
صورتی که عادی شدن شــرایط بیش از یک 
هفته زمان ببرد، خســارت های واردشــده به 

بازرگانان کشور، فراتر از حد تصور خواهد بود.
شرکای خارجی ما نیز دچار شوک شده اند و در 
حال حاضر با کنجکاوی و ظاهراً با مدارا رفتار 
می کنند. اما باید توجه داشت که قراردادهای 
بین المللی بسیار دقیق و سخت گیرانه هستند 
و چنانچه این مشــکلات برطرف نشود، تجار 
ایرانــی ناگزیر بــه پرداخت خســارت های 

سنگینی خواهند بود.
در ســومین روز پس از وقــوع حادثه، اجازه 
ترخیص به یک کشــتی داده شده است، اما 
بسیاری از افراد حتی از وضعیت کانتینرهای 
خود که در معرض حادثه قرار داشــته اند نیز 
اطلاعی ندارند. بخشــی از بارها از بین رفته 
است. متأسفانه این میزان از دپوی کالاها، به 
ویژه کالاهای وارداتــی، در هیچ یک از بنادر 
بزرگ جهان مشــابه ندارد. مقررات پیچیده 
و غیرمعمول حاکم بر تجارت خارجی ایران 
موجب شده است برخی کانتینرها آن چنان 
در گمرک معطل بماننــد که محموله های 

آن ها یا از بین برونــد یا ارزش و کیفیت 
خود را از دســت بدهند. این حجم از 

مدل های ارزی متعــدد، مقررات 
نامتعارف و سامانه های گوناگون 
باعث شده است که تجار کشور 
برای واردات یا صادرات کالا با 
دشــواری های فراوانی مواجه 

شوند. این وضعیت علاوه بر گسترش تخلفات 
و فساد، سرمایه های عظیمی از کشور و بخش 
خصوصی را در گمرک های کشــور محبوس 

کرده است. 
راهدار افزود: اگر کشتی های حامل کالاهای 
صادراتی بــه بنــدر نزدیک شــوند و اعلام 
آمادگی برای بارگیری کنند اما بندر پذیرش 
ندهد، صادرکننده مجبور به پرداخت هزینه 
دموراژ خواهد شد. کشــتی هایی که جهت 
تخلیه بار به بندر می رســند اما بندر امکان 
تحویل و تخلیه آن ها را نداشــته باشــد نیز 
مشــمول چنین جرایمی می شــوند و تاجر 
ایرانی باید بر اســاس حجم کشــتی و نوع 
محموله، روزانه مبالغی که گاه تا 50 یا 100 

هزار دلار می رسد را پرداخت کند.
وی ادامــه داد: واردکنندگانــی کــه هنــوز 
کشتی هایشــان به مقصد نرســیده اســت 
می توانند با پرداخت هزینه متعارف به شرکت 
کشتیرانی، بندر دیگری را برای تخلیه بار خود 
انتخاب کنند؛ اما صادرکنندگانی که اســناد 
FOB آن ها برای بندر شــهید رجایی نهایی 
شده است، برای تغییر بندر، علاوه بر پرداخت 
هزینه های سنگین جهت جابه جایی کالا بین 
بنادر، باید هزینه بالایی نیز بابت اصلاح اسناد 
FOB بپردازند. در عین حال باید توجه داشت 
که تقریباً نیمــی از ظرفیت بنــدری جنوب 
کشور در بندر شــهید رجایی متمرکز است و 
امکان جایگزینی سریع این ظرفیت از طریق 

سایر بنادر وجود ندارد.

بررسی چالش های پیش روی بازرگانان

  وضعیت سیلوهای گندم، 
انبارهای کالاهای اساسی 

و مخازن روغن ملکی و 
استیجاری کاملًا ایمن و 

مطلوب بوده و هیچ آسیبی به 
آنها وارد نشده است

کته
ن

  بندر شهید رجایی از لحاظ 
ظرفیت، سرعت تخلیه و بارگیری و 
حجم ترانزیت کالا، پیشرفته ترین 

و بزرگ ترین بندر تجاری ایران 
به شمار می رود. هرگونه اختلال 

در عملکرد این بندر، تأثیرات 
عمده ای بر تجارت خارجی، اقتصاد 

ملی و تأمین کالاهای اساسی 
خواهد داشت

کته
ن
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گروه فرهنگ و هنر | وقتی خبر آتش ســوزی مهیب بندر شهید رجایی در 
هرمزگان به گوش رسید، قلبمان لرزید. دست کم 40  نفر جان عزیزشان را از 
دست دادند و بیش از 900 نفر زخمی شدند. اما این فاجعه چیزی بیش از یک 
خبر است. روایتی از قدرت ویرانگر آتش است، همان نیرویی که قرن هاست 
انسان را به چالش می کشد و حتی هنرمندان بزرگ را مسحور خود کرده است. 

در این لحظات اندوه بار، از میان دود و خاکستر بندر شهید رجایی به دنیای هنر 
سفر می کنیم تا نگاهی به تابلوهای تاریخی که شعله ها را جاودانه کرده اند، 
بیندازیم. نقاشی هایی که نه  فقط دوگانه تعارض آلود زیبایی و وحشت را نشان 
می دهند، بلکه به ما یادآوری می کنند که حتی در تاریک ترین لحظات، هنر 

می تواند پناهگاهی برای تأمل و همدلی باشد.

 روایت نقاشان بزرگ  قدرت آتش،  ویرانگری و جاودانگی

رقص شعله ها در بوم و بندر

 خلاقیتی از جنسی دیگر
خلاقیت جوهره  هنر اســت، امــا خلاقیت در 
بازیگری و نقاشی دو شــکل متفاوت به خود 
می گیرد. بازیگر خلاقیت خود را در بدن، صدا، 
نگاه و حرکت آشکار می کند. او در صحنه یا مقابل 
دوربین، باید خلاقیت را در قالب قواعد مشخصی 
چون فیلمنامه، کارگردانی و نقش جاری سازد. 
اما نقاش در لحظه  خلق، آزاد است. فارغ از نقش، 

فارغ از دکوپاژ، فارغ از دیالوگ.
برای بازیگرانی که همواره در حال اجرا براساس 
خواست دیگران  هستند، نقاشی می تواند نوعی 
بازگشــت به خلاقیت محض باشــد. جایی که 
ذهن ناخودآگاه فرمــان می دهد، نه کارگردان 
یــا فیلمنامه نویس. این تجربــه  آزادی، برای 
هنرمندی که همواره در نقش های محدودکننده 
گرفتار است، می تواند نوعی رهایی باشد. نقاشی، 
به آن ها مجال می دهد تا خالق باشــند، نه فقط 
مفسر. این خلاقیت بی واسطه، به هنرمند امکان 
می دهد با لایه های عمیق تری از ذهن و روان خود 
در تماس باشد. لایه هایی که شاید در بازیگری 
به دلیل حضور ناظر بیرونی، فرصت بروز کامل 
نمی یابند. به علاوه، بسیاری از بازیگران اظهار 
داشته اند که در جریان نقاشی، ایده هایی برای 
نقش های آینده یا الهام هایی برای حس سازی 
پیدا کرده اند. به طوری که نقاشــی به فرآیند 
آماده سازی روانی آن ها برای نقش آفرینی نیز 

کمک کرده است.

 نقاشی، آینه ای برای نقش آفرینی
جالب آن که بســیاری از بازیگرانی که نقاشی 
می کننــد، از تأثیر عمیق این هنــر بر فرآیند 
بازیگری شــان ســخن گفته اند. در نظر آن ها 
نقاشی نه تنها یک فعالیت مکمل، بلکه بستری 
برای پرورش نگاه بازیگر است. کسی که نقاشی 
می کند به جزئیات حســاس تر می شود. نور، 
سایه، رنگ و بافت را بهتر درک می کند. همین 
حساســیت بصری در بازی مقابل دوربین یا بر 
صحنه می تواند به خلــق بازی هایی دقیق تر و 

چندلایه تر منجر شود.
از سوی دیگر فرآیند نقاشی، ذهن را آرام می کند 
و به بازیگر فرصت می دهد تا از هیاهوی شهرت و 
مسئولیت های حرفه ای فاصله بگیرد. این آرامش 
درونی در اجرای بازیگر نیــز بازتاب می یابد. 
گاه در لحن صدایش، گاه در ژســت ها و گاه در 

میان  معنادار  ســکوت های 
دیالوگ هــا. در واقع تمرکز 
ذهنی که در جریان نقاشی 
به دســت می آید، به بازیگر 
کمک می کنــد هنگام بازی 

نیز با تمرکز و حضور بیشتری 
ظاهر شود. برخی بازیگران نیز 

از نقاشــی به عنوان تمرینی برای 
بازی بی کلام استفاده کرده اند. تمرینی 

که به آن ها می آموزد چگونه احساس را بدون 
نیاز به کلام منتقل کنند. درست مانند کاری که 

در یک تابلو رخ می دهد.

 هنرمندانــی در پس بوم: 
بازیگران نقاش ایرانی

در سینما و تلویزیون ایران 
نیز، چهره هایی وجود دارند 
که قلم مو را همچون نقش با 
مهارت در دست می گیرند. 

جواد رضویان بازیگری که شاید 
بیشتر با آثار طنز او را بشناسیم، 

فارغ التحصیل رشــته  نقاشی است. 
نقاشی برای او تنها یک سرگرمی نیست، بلکه 
شکلی از زیستن هنری است. او کافه گالری ای 

راه اندازی کــرده که در آن هنرجویان 
جوان را به دنیای رنگ ها هدایت 

می کند. آثــارش ترکیبی از 
رئالیســم و نگاه شخصی او 
به زندگی روزمره است. در 
برخی از آثار او، طنز تلخی که 
در نقش هایش دیده می شود 
با رنگ هایی غلیظ و فرم هایی 

صریح بازتاب یافته است. گویی 
دنیای نقاشی برایش ادامه ای از 

بازیگری  است.
حمید جبلــی، چهره ای محبــوب در عرصه 
بازیگری و صداپیشگی، نقاشــی را با نگاهی 
فلســفی و نمادین دنبال می کنــد. تابلوهای 
او اغلــب دارای مفاهیم اجتماعــی، هویتی 
و انســانی اند. ترکیبی از رنج، طنــز و تأمل. 
نمایشــگاه های او همواره با استقبال روبه رو 
شــده اند. او از نقاشــی به عنوان روشی برای 
تأمل در جهان و انســان اســتفاده می کند. 
گویی هر تابلو، گفت وگویی  اســت با مســائل 

هستی شناسانه ای که در ذهنش 
جریان دارد.

پارسا پیروزفر، با شخصیت 
آرام و مرمــوز خــود در 
نقاشــی نیز همین روحیه را 
دنبال کرده است. آثارش در 
نمایشــگاه های معتبر داخلی 
و خارجی به نمایــش درآمده اند و 
بسیاری از صاحب نظران، از دقت و ظرافت 
قلم او تمجید کرده اند. در نقاشی های او، نوعی 
تعمق شــاعرانه دیده می شود. گویی هر رنگ، 
پاسخی  است به سؤالی بی پاسخ. پیروزفر 
در برخی مصاحبه ها گفته اســت 
که نقاشی برایش شکل دیگری 
از »ســکوت« است؛ سکوتی 
خلاق کــه همان قدر برایش 
الهام بخش است که بازیگری.

و البته نبایــد نام هایی چون 
هدیه تهرانــی، علی اوجی، 
فرشته حســینی و دیگرانی را 
فراموش کرد که هر یک در خلوت 
خود، به رنگ و نقش پناه برده اند. گاه 

برای بیان، گاه برای آرامش و گاه برای زندگی.

 تقاطع دو هنر
گرایش بازیگران به نقاشی تنها یک 
کنجکاوی هنری نیست، نشانی  
اســت از پیوند ژرف میان دو 
جهان. جهان تصویر و جهان 
احساس. نقاشی برای بازیگر 
نه یک فعالیــت جانبی بلکه 
فرصتی  است برای نگریستن 
به جهــان از زاویه ای متفاوت. 
فرصتی برای بازگشت به خویش در 
جهانی که پر از هیاهو، قضاوت و شتاب 
است. شاید همین بازگشت است که آثارشان را 
متمایز می سازد. آثاری که از دلِ تجربه  زیستن 
در نقش ها، به زندگی واقعی پرتاب می شــوند 
و بی هیچ واژه ای، ســخن می گویند. آن گونه 
که هنرمند، نه فقــط بازیگر، بلکه راوی صامت 
حقیقتی عمیق تر باشد. شــاید بتوان گفت که 
قلم مو در دستان این بازیگران، همان نقشی را 
دارد که واژه در دهان بازیگر دارد. ابزاری برای 

خلق جهان هایی تازه و بی تکرار.

تصور کنید کنار رود تیمز ایستاده اید و آسمان لندن در آغوش 
شعله های آتش می سوزد. این همان صحنه ای است که جوزف 
مالورد ویلیام ترنر، نقــاش رمانتیک بریتانیایــی، در تابلوی 
»سوختن پارلمان« به تصویر کشــید. کاخ وست مینستر سال 
۱۸۳4 طعمه حریق شد و ترنر خود شــاهد این فاجعه بود. او با 
قلم مویش شعله های نارنجی و زرد را چنان زنده کرد که گویی 
آتش روی بوم نفس می کشــد. انعکاس نــور روی رودخانه و 
دودهایی که آســمان را بلعیده اند، حس هراس و شگفتی را به 
جانمان می اندازند. این تابلو که اکنون نسخه هایی از آن در موزه 
هنر کلیولند و موزه فیلادلفیا نگهداری می شود، گویی با انفجار 
بندر شهید رجایی هم صدا است. آتش در هر دو صحنه، چه در 
لندن قرن نوزدهم و چه در هرمزگان امروز، قدرتی بی رحم دارد 

که چیزی جلودارش نیست.

    ویلیام ترنر و سوختن پارلمان
 ۱۶ اکتبر ۱۸۳4 )۱۸۳۵(

گوستاو کلیمت، نقاش اتریشی، در فضاهایی شبیه پرتره های اتاقی خود، 
مانند پرتره ســرنا لدرر یا در اثری مشابه »زن نشسته کنار شومینه« از 
مدرسه وینی، زنانی را نشــان می دهد که کنار آتشی گرم لمیده اند. نور 
ملایم شومینه با رنگ های گرم و خطوط محو، فضایی رؤیایی می سازد. 
اینجا آتش نه ویرانگر که آرامش بخش است. این تابلو که در موزه بلودر 
وین نگهداری می شود در تضاد با فاجعه بندر به ما یادآوری می کند که 
آتش دو چهره دارد. یکی خشــمگین و دیگری مهربان. کلیمت ما را به 
سوی گرمای امید دعوت می کند، گویی می گوید حتی پس از شعله های 

سرکش می توان آرامش را بازیافت.

    گوستاو کلیمت و بانوی کنار شومینه 
۱۸9۸–۱۸9۷ 

فرانسیسکو گویا، استاد اسپانیایی که تاریکی های روح انسان 
را بهتر از هرکس می شناخت در صحنه هایی از مجموعه »فجایع 
جنگ« )Disasters of War( به ویــژه در صفحه ای همچون 
»حوادث شبانه با نور مشعل«، ما را به دل وحشتی شبانه می برد. 
در این طرح ها، مردمی وحشــت زده در نور آتش و مشعل فرار 
می کنند. نور آتش چهره هایشان را روشــن می کند و سایه ها 
ترس شــان را فریاد می زنند. گویا با بازی نور و تاریکی، آتش را 
نه فقط یک عنصر، بلکه هیولایی زنده نشان می دهد. این طرح 
چاپی که در مجموعه ای خصوصی نگهداری می شود، گویی برای 
امروز ما نقاشی شده است. چهره های گریزان در آثار گویا زنده 
می شوند. مردمانی که در یک لحظه، زندگی شان زیر و رو شد. گویا 
به ما یادآوری می کند که برابر آتش همه ما شکننده ایم اما این 

شکنندگی است که انسانیت مان را به هم پیوند می دهد.

    فرانسیسکو گویا و آتش در شب 
)۱۷94–۱۷9۳( 

در دنیای اســطوره ها،  یان بروگل، نقاش فلاندری، شهر تروآ را 
در شعله ها غرق کرده است. در تابلوی »سوختن تروآ« آئیناس، 
قهرمان اسطوره ای، از شهری در حال نابودی می گریزد. شعله های 
سرخ و نارنجی آسمانی دودگرفته را می شکافند و جزئیات دقیق 
بروگل، از درختان ســوخته تا دیوارهای فروریخته، فاجعه را 

ملموس می کنند. 
این اثر که در موزه تاریخ هنر وین نگهداری می شــود داستانی 
باســتانی را روایت می کند، اما حســش برای ما آشناســت. 
بروگل در این اثر به مــا می گوید که آتش چه در اســطوره و 
 چه در واقعیت، همیشــه نشــانه پایان یک چیز و آغاز چیزی 

دیگر است.

    یان بروگل و سوختن تروآ 
 حدود ۱۵9۳

از دل اسطوره ها به قرن بیســتم می آییم. جایی که ایو کلاین، 
هنرمند فرانسوی، آتش را نه فقط سوژه بلکه ابزار کارش کرد. در 
نقاشی های آتش، او با مشعل صنعتی روی مقواهای فشرده شعله 
کشــید و گاهی بدن های خیس را روی بوم فشار داد تا ردهایی 
شبح مانند بسازد. نتیجه؟ اثری پر از بافت های سوخته و طلایی که 
انگار روح آتش را زندانی کرده اند. کلاین آتش را نیرویی معنوی 

و کیمیاگری می دید.
این آثار که نمونه هایشان در موزه هنر مدرن نیویورک نگهداری 
می شود از انفجارهای شیمیایی مثل آنچه در بندر شهید رجایی 
رخ داد سخن می گویند. جایی که آتش در یک لحظه همه چیز را 

دگرگون می کند.

    ایو کلاین و نقاشی با آتش 
۱9۶۱ 

     
این نقاشی ها هرکدام به زبان خود، 

از قدرت و دوگانگی آتش سخن 
می گویند. نیرویی که می سوزاند و 

نیرویی که روشن می کند. در حالی که 
برای قربانیان حادثه بندر رجایی شهر 

اشک می ریزیم و به زخمی ها دل 
می سپاریم، شاید این آثار به ما کمک 

کنند تا در میان خاکستر جرقه ای 
از معنا و همدلی بیابیم. هنر حتی در 

تاریک ترین لحظه ها، راهی است برای 
فهمیدن و دوباره برخاستن. 

آخرین اثر از جنگل های سوخته روسیه است. جایی که در فضایی مشابه 
با تابلوی »آتش در جنگل« اثر ایوان شیشکین و کنستانتین ساویتسکی، 
طبیعت را در چنگال شــعله ها می بینیم. درختان در آتش می سوزند. 
حیوانات می گریزند و رنگ های تند، حس ترس را فریاد می زنند. این اثر 
عظیم، انگار نبض آتش را گرفته است. این تابلوها که در موزه های محلی 
یا مجموعه های خصوصی روسیه نگهداری می شود نشان می دهند که 
وقتی آتش بیدار می شــود هیچ چیز، نه طبیعت و نه مصنوعات بشری، 
در امان نیست. آتش، قصه گوی بی رحمی است که داستانش را با دود و 

خاکستر می نویسد.

    الکسی دنیسوف-اورالسکی و آتش در جنگل 
۱900 

پرواز روحِ خلاق و آزادِ بازیگری بر تابلوهای نقاشی

نقاشی هایی از جنس 
خاطره و خیال

سما بابایی | رضا بابک، بازیگر دوست داشتنی سینما، تئاتر و تلویزیون که خاطرات 
چند نسل از ایرانیان با نقش آفرینی هایش گره خورده، این بار نه در قاب تصویر که 
بر بوم نقاشی هنرنمایی کرده است. نمایشگاه »با بابک«، مجموعه ای از آثار نقاشی 
اوست که از جمعه  گذشته در گالری ثالث رونمایی شــد. این دومین نمایشگاه 
انفرادی نقاشی های اوست. نخستین بار در سال ۱۳۷۹ با نمایشگاهی به  نام »زنگ 
نقاشی« در گالری سکو، نگاه مخاطبان را به جهان رنگی اش جلب کرده بود و 
حالا این نمایشگاه منتخبی است از نقاشی هایی که رضا بابک در سال های 
اخیر خلق کرده است. آثاری که لبریز از لطافت، سادگی و نگاهی کودکانه 
به جهان هستند. به گفته برگزارکنندگان نقاشــی های او بی واسطه اند. 
صیقل  نخورده اما صادق و بی تکلف و به  نوعی بازتاب درونیات، خاطرات و 

هیجانات شخصی نقاش هستند.
رضا بابک خود درباره این وجه کمتر دیده شده اش چنین می گوید: »از 
پیش از انقلاب نقاشی می کشیدم، ولی پس از آن به طور جدی تر ادامه 
دادم. در سال هایی که از بازی در تئاتر و فیلم فاصله داشتم، نقاشی 
برایم جبران آن خلأ بود. راهی برای تخلیه احساســات و انرژی.« 
اما او تنها بازیگری نیست که نقاشــی می کند، به بهانه  نمایشگاهِ 
نقاشــی های او، نگاهی به تعدادی از بازیگرانِ ســینمای ایران 

داشته ایم که نقاشی نیز می کنند. 
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انیمیشن، مبارزه ای برای بقا
قهرمانانی که در مرزها بی نام و آن سوی مرزها صاحب نام شدند

مقایسه حمایت رسمی و دولتی از انیمیشن در ایران و هلند

هنرمندان در هر کشوری نیازمند حمایت مسئولان دولتی هستند، 
اما آیا همیشه این حمایت ها در عمل صورت می گیرد؟ در ایران، 
هنرمندان برای دریافت بودجه و توجه مســئولان با چالش های 
فراوانی روبه رو هســتند، در حالی که در کشــورهای دیگر مانند 
هلند، سیستم های فرهنگی به گونه ای سازماندهی شده اند که از 

هنرمندان به  طور مؤثری حمایت می کنند.
پرسشــی بنیادی که هرگز نباید فراموش شــود این است که آیا 
مسئولان خودشــان را خادم مردم می دانند؟! فلاسفه زیادی در 
طول تاریخ از این سخن گفته اند که مسئولان سیستم دولتی هر 
کشوری، باید خادم مردم باشند، نه ارباب آنها و بخش مهمی از این 
مردم، هنرمندان یک کشور هستند. هنرمندانی که میراث فرهنگی 
آینده کشورشان را می سازند. حفظ میراث فرهنگی فقط به معنی 
حفظ بناهای تاریخی برجای مانده از هنرمندان پیشــین نیست؛ 
حفظ میراث فرهنگی یعنی رســیدگی درست به درخواست های 
هنرمندان زمانه خود. به نظر می رســد این موضوعی است که در 
بخش دولتی کشورمان بیشــتر از انتظار نادیده گرفته می شود. 
شــاید به همین خاطر بود که وقتی منوچهر شاهســواری، دبیر 
جشنواره فیلم فجر سال 1403 تصمیم گرفت در مراسم اختتامیه، 
مسئولان وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و سازمان سینمایی به 
جای نشستن در ردیف های جلو به وسط سالن بروند و ردیف های 
جلو را به هنرمندان سینما بدهند؛ اتفاق نو و پر از شگفتی و درک 
برای اولین بار در آیین های ســینمایی کشورمان رقم خورد. انگار 
شاهســواری که خودش از دل جامعه ســینمایی برخاسته برای 
نخســتین بار حقی را به هنرمندان کشــور بازگرداند که سال ها 
بود زیر ســایه قدرت طلبی مدیران فراموش شده بود. این معضل 
اما فقط مختص به سینما نیســت، انیمیشن هم از قدرت خواهی 
و تمامیت طلبی مدیرانی آسیب دیده که هنوز خودشان را خادم 
نمی دانند. به همین دلیل بود که با نرجس محمدی، نویســنده، 
تصویرساز و کارگردان انیمیشن ســاکن هلند گفت وگو کردیم. 
کارهای محمدی در کشورهای بسیاری مورد توجه قرار گرفته و 
در لیست بهترین آثار راه یافته به کشورهایی مانند استرالیا و آلمان 
قرار دارد. با او از برخورد مدیران فرهنگی آن سوی آب ها پرسیدیم. 
در ادامه ســراغ، حســین مرادی زاده رفتیم که اولین انیمیشن 
کوتاهش را در سال 136۹ ساخته است. شاید بتوانیم بگویم که او 
عظیم ترین فیلم عروسکی )استاپ موشن( سینمای ایران یعنی 
سه گانه »افسانه ماردوش« در ســال های 138۲ تا 1386 برای 
مرکز پویانمایی صبا کارگردانی کرده است. از او که این روزها دیگر 
انیمیشن نمی ســازد هم درباره علت این اتفاق و برخوردهایی که 
مسئولان هر دوره در سازمان هایی که از ساخت انیمیشن حمایت 

می کنند، پرسیدیم.

 درخواست بودجه؛ فاندهای دولتی تا بودجه پشت در اتاقی!
اولین پرســش این بود که برای درخواست 
بودجه ســاخت انیمیشــن چه کاری باید 
انجام شــود، چطور باید اقدام کرد؟ نرجس 
محمدی در این باره می گویــد:» در هلند 
فاندها )بودجه های فرهنگی( به شکل های 
مختلفی وجود دارند. هر استان و هر شهر 
بودجه فرهنگی مخصــوص خود را دارد که 
می توانی برای پروژه هایت درخواست کنی. 
علاوه بر این، جشنواره های مختلفی برگزار 
می شود که هر کدام بخشــی برای معرفی 
)پیچ( پروژه ها دارند کــه می توانی بودجه 
کمی، مثلا ۲ هزار دلار برای ساخت فیلمت 
دریافت کنی.« او اشاره می کند که برخی از 
 Nederlands Filmfonds این مراکز مثلا
)بنیاد فیلم هلند( مســتقیما به هنرمندان 
بودجه نمی دهند و حتما باید تهیه کننده ای 
از طرف هنرمند با آن ها وارد مذاکره شود. 
چون بودجه هــای بزرگ تری هم در اختیار 

فیلمسازان قرار می دهند. 
حســین مرادی زاده، هنرمندی که بیش از 
۳۰ سال سابقه در ساخت انیمیشن دارد در 
پاسخ به همین سوال می گوید: »مدیران از 
من می خواهند پشت در اتاق شان بنشینم. 
بارها بهم گفته اند ما به این دلیل به تو بودجه 
نمی دهیم که مثل بقیه پشــت در اتاق ما 
نمی نشــینی. حتی یادم می آید یکی از 

آن ها که اصلا انیمیشــنی نبود و بعدها هم 
به ســازمان دیگری رفت به من می گفت، 
در شهرســتان ها برای گرفتــن بودجه 
پشت ماشــین ما می دوند... شما چرا برای 
درخواستت سراغ ما نمی آیی.« مرادی زاده 
که ســاخت ۱۲ انیمیشــن کوتاه هنری را 
در کارنامه اش دارد، اشــاره می کند، دیگر 
دوست ندارد با سازمان های دولتی کار کند. 
»من علاقه ای ندارم پشت در اتاق بنشینم. 
همیشه هم وقتی سر زدم، اگر سرشان خلوت 
بوده به سراغشان رفتم.« از او می پرسم با 
توجه به اینکه هنرمند پیشکســوتی است 
تاکنون شده مدیران وقت خودشان به سراغ 
او بیایند و جویای احوالش شوند. کارگردان 
انیمیشن کوتاه »عقل ســرخ« می گوید: 
»هرگز نشده خودشان سراغی بگیرند. من 
یادم نمی آید هیچ کدام از مدیران وقت از من 
خبری گرفته باشند یا سوال کرده باشند که 
کجا هستی. اگر تازه کار کرده باشی یا حتی 
جایزه برده باشی که اصلا یادت نمی کنند. 
چون معتقد هستند فعلا همین برایت کافی 
است.« و این مســئله، فقط مسئله حسین 
مرادی زاده نیست. شاید اگر فرصت می شد 
و با ۳۰ هنرمند با سابقه انیمیشن گفت وگو 
می کردیم ، می توانستیم همین حرف ها را از 

آن ها هم بشنویم.

 سهم طلبی سازمان های فرهنگی از هنرمندان به اسم حمایت!
سوال بعدی این اســت که آیا سازمان های 
حمایتگر ساخت انیمیشــن باید مالک اثر 
هنرمند باشند؟! تا چه اندازه می توانند سهم 
داشته باشــند و حقوق هنرمند در این میان 
چیســت؟! مرادی زاده می گوید این اواخر 
حتی به قراردادها چند صفحــه با بند های 
بیشتر اضافه شــده. »در برخی قراردادها 
آن ها تا ۹۰ درصد از سهام فیلم را صاحب 

می شوند.« درحالی که محمدی می گوید در 
هلند هیچ  سازمان حمایتگری صاحب سهم 
مالکیت از انیمیشــن مولف نمی شود و فقط 
درج نام و لوگوی سازمان حمایتگر در فیلم و 
اقلام تبلیغاتی آن جزو شرایط دریافت بودجه 
است. این موضوع را در ویدیو اخیر شیرین 
سوهانی و حســین ملایمی، برندگان اولین 
اسکار انیمیشــن ایران هم شاهد بودیم که 

کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان با 
اینکه طبق گفته این دو کارگردان مبلغ بسیار 
کمی و با دیرکرد یک ســاله پرداخت کرده 
است، ولی مالک ۵۱ درصد از سهام انیمیشن 
کوتاه »در سایه سرو« است. درحالی که سهم 
مالی این سازمان و این دو کارگردان در برآورد 
هزینه این اثر طبق گفته خودشــان مساوی 

بوده است. 

 از انحصار پخش تا دریافت تندیس و جوایز!
در کنار این مسائل، سازمان هایی مانند کانون 
پرورش فکری کــودکان و نوجوانــان، مرکز 
گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی 
و مرکــز پویانمایی صبا بــه کارگردانان اجازه 
پخش اثرشان را در جشــنواره ها و مذاکره با 
توزیع کنندگان تا چند ســال پیش نمی دادند. 
امروز هــم با ورود برخی از مدیران دلســوز و 
شرط و شروط این امکان فراهم شده است. یادم 
نمی رود که یکی از مدیران وقت کانون می گفت 
ما علاوه بــر پرداخت مالــی، تندیس و جوایز 
نقدی را هم از کارگردانــان دریافت نمی کنیم. 
به نظر می رسد مدیران فرهنگی کشور هنوز به 
حقوق هنرمندان آگاه نیســتند و آن را جزوی 

از امتیازاتی می دانند که خودشــان در اختیار 
هنرمندان قرار داده اند. مرادی زاده در این باره 
می گوید: »مرکز پویانمایی صبــا که نه اجازه 
می داد ما اثر را جایی بفرســتیم و نه خودشان 
می فرستادند. اگر هم تندیس یا جایزه ای برای 
اثر دریافت می شد باید به مرکز تحویل می دادیم. 
کانون پرورش فکری، قبلا تندیس ها را می گرفت 
ولی در ســال های اخیر با آن ها کار نکرده ام و 
نمی دانم شرایط چطور است. در مرکز گسترش 
چون خود هنرمنــد را تهیه کننده اثر می دانند 
صحبتی درباره دریافت جایزه نمی شود، اما بازهم 
اجازه فروش را به توزیع کننده در هیچ  کدام از 
این سازمان ها بدون اجازه آن ها نداریم. خودشان 

هم که اقدامی نمی کنند و فقط کارها را آرشیو 
می کنند.« محمدی درباره توقعات سازمان های 
حمایت کننده هلنــدی از هنرمندان می گوید: 
»حتی اگر کل بودجه ساخت یک فیلم را آن ها 
پرداخت کنند، هیــچ ادعایی در مورد مالکیت 
فیلم ندارند. آن ها از فروش سهمی نمی خواهند. 
در اصل آنها تنها یک چیز از حمایتشان به دست 
می آورند و آن، بالا رفتن نام کشورشان است.« 
این الگو نشان می دهد که در ایران، سازمان های 
حمایتگر نــه تنها در زمینــه بودجه، بلکه در 
حقوق مالکیت و توزیع نیز کنترل زیادی اعمال 
می کنند، در حالی که در کشورهای دیگر نگاه 

کاملا متفاوت است.

 آیا با ساخت انیمیشن کوتاه هنرمند درآمدی کسب می کند؟!
بعد از پرداخــت به چگونگــی دریافت 
بودجه، زمان پاسخ دهی به هنرمند توسط 
ســازمان های حمایتگر،  سهم خواهی در 
فیلمی که بخشــی از بودجه ساختش به 
عنوان حمایت پرداخت شــده، مســأله 
درآمد هنرمند از ســاخت فیلمش است! 
اگر با کارگردانان انیمیشــن به خصوص 
انیمیشــن های کوتاه صحبت کنید، اغلب 
آن ها به شــما می گوینــد ارقامی که این 
سازمان ها برای حمایت از ساخت آثار کوتاه 
می پردازند آنقدر نســبت به شرایط حال 
حاضر جامعه ناچیز و غیرواقعی اســت که 
در بیشــتر اوقات نه تنها درآمدی کسب 
نمی کنند بلکه برای ســاخت فیلمشــان 
مجبورند زیر بار قرض بروند یا به کار دیگری 
روی آورند. چند ساله پیش بود که حمید 
محمدی در گفت وگویــی اعلام کرد برای 
ساخت انیمیشن کوتاه »گذشته« مجبور 
شده است در اسنپ کار کند. مرادی زاده 
هم در این باره می گویــد: »بودجه ای که 
برای ســاخت فیلم ها اختصاص می دهند، 
نه فقط برای انیمیشــن حتی برای مستند 
هم اینطور است. بســیار غیرواقعی. من 
مجبورم مبلغی روی بودجه بگذارم تا بتوانم 
پول عوامل کار را بدهم، یا بیشــتر کار را 
خودم انجام بدهم؛ چون نمی توانم کســی 
را برایش در نظر بگیرم. این موضوع باعث 
می شود پروســه تولید طولانی تر شود.« 
کارگردان انیمیشن »پســران فریدون« 
به این موضوع اشــاره می کند که ساخت 
هر فیلم ممکن اســت یک تا دوسال طول 
بکشــد، ارزش پول ما تغییر می کند ولی 
قرارداد تغییری نمی کند. »به همین دلیل ما 
باید یا از کیفیت فیلم کم کنیم یا اینکه از 

خودمان بزنیم. من تا سال ها بعد از ساخت 
»افسانه ماردوش« از خودم می پرسیدم چه 
لزومی به ساخت آن کار در طول پنج سال 
بود؟! جز اینکه به خودمان و سلامتی مان 
آسیب زدیم، نتیجه ای داشت؟! متأسفانه 
مدیران ما، بودجه های سازمان هایشــان 
را برای چیزهای ملمــوس  خرج می کنند. 
فکر نمی کنم آن ها شــناختی از فرهنگ و 
کار فرهنگی داشته باشــند.« بسیاری از 
کسانی که با این ســازمان های دولتی در 
حال کار هســتند، تمایل به گفت وگو در 
این باره ندارند. آن ها می ترسند که مدیران 
با خواندن مصاحبه هایشان از دادن بودجه به 
فیلم هایشان در همین اندازه هم خودداری 
کنند. این درحالی است که نرجس محمدی 
در هلند تجربه دیگــری دارد. »اوایل که 
به اینجا آمدم و بی تجربه بودم، در لیست 
بودجه ای که برای فیلمم می خواستم سهمی 
برای خودم ننوشــته بودم. سرپرست من، 
درخواســتم را ویرایش کرد و به من گفت 
حتما باید برای احترام به وقت و انرژی ای 
که برای پروژه می گذارم دستمزد خودم را 
هم در لیست بودجه بیاورم.« او به نکته مهم 
دیگری هم اشاره می کند که در ایران مورد 
غفلت است. »برای آن ها بسیار مهم است 
که یک استعداد در کشورشان بماند. حتی 
دوست ندارند استعدادها از یک استان به 
استان دیگر مهاجرت کنند. مثلا من، متولد 
مشهدم ولی برای تحصیل و کار به تهران 
آمدم، چون در مشهد شرایط مناسبی برای 
رشد نداشتم. اما در هلند، مهم نیست شما 
در کجای کشور باشــید در هر شهری که 
باشید، بودجه ها به صورت مساوی پخش 

می شوند و به شما تعلق می گیرد.«

  رقابت در نادیده گرفتن 
است یا کمک کردن!؟

گویی ساخت انیمیشن کوتاه در ایران بیشتر 
یک مبارزه برای بقاســت تا یــک فعالیت 
فرهنگی. این قصه ای است که اگر قرار باشد 
در صفحات روزنامــه آن را پیگیری کنیم، 
می توانیم بی  وقفه از خاطــرات هنرمندانی 
نقل کنیم که طی سال های گذشته با کمترین 
حق و حقوق انیمیشن ساخته اند. آن طور که 
نرجس محمدی می گوید، در هلند سازمانی 
وجود دارد که انیمیشن های کوتاه را به عنوان 
مجموعه ای دسته بندی می کند و بهترین آثار 
را در اختیار مدارس و هر جایی که می خواهند 
این فیلم ها را نمایش دهند، قرار می دهد؛ البته 
با پرداخت هزینه نمایش. اما در ایران، به جز 
جشنواره ها و تجربه های محدود در گروه هنر 
و تجربه، برنامه  ثابتــی برای نمایش این آثار 
وجود ندارد. مرادی زاده می گوید: »متأسفانه 
مردم خودمان هم این آثار را نمی بینند. من 
فقط به این دلیل کارهایم را به جشــنواره ها 
می فرستم که حداقل چند نفر آن را ببینند. 
دیده شــدن کار برای من بسیار مهم  است. 
نمی دانم چرا وقتی سیســتم بهترین جوایز 
را در بهترین جشــنواره های دنیا می گیرد، 
نمی تواند حمایتگر باشد؟!« نرجس محمدی 
هم که حالا فرصتی برای مقایســه عملکرد 
مسئولان کشورش با کشوری اروپایی دارد، 
می گوید: »دیدن استعداد و توجه به کسانی 
که تلاش می کنند، بهترین کاری اســت که 
مسئولان می توانند انجام دهند؛ اما انگار در 
ایران رقابت بر سر نادیده گرفتن آدم هاست. 
درحالی که من در هلند فقط یک پرسش را به 
دفعات از زبان مسئولان بخش های مختلف 
شــنیدم »چه کاری می توانم برایت انجام 

دهم؟« اینجا رقابت در کمک کردن است.« 

 نه رد، نه تأیید، بی پاسخ می مانید؛ از هنرمند با استعداد نمی گذرند!
اما آیا همه چیز به همین سادگی است؟ در 
گزارش دو هفته پیش اشاره کردیم که حمید 
محمدی و مهدی خرمیان بــرای تصویب 
بودجه ساخت اثرشان، طی یک سال و نیم 
چهار طــرح به مرکز پویانمایــی صبا ارائه 
دادند. هر بار به آن هــا وعده تصویب طرح 
داده شد و از آن ها خواسته شد که فیلمنامه 
۱۰ یا ۱۲ قسمت را بنویسند، اما پس از آن به 
بهانه تغییر سیاست ها و بودجه کافی نداریم، 
طرح هایشان رد شده. حسین مرادی زاده که 
سه گانه »افسانه ماردوش« را با همین مرکز 
ســاخته، همین وضعیت را تأیید می کند و 
می گوید: »در مرکــز پویانمایی صبا ممکن 
است دو یا سه ســال بگذرد و بدون پاسخ 
بمانید، نه طرح تان تأیید می شود و نه رد.« او 
تأکید می کند که وضعیت در کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان و مرکز گسترش 
سینمای مستند، تجربی و پویانمایی بهتر 
است. چراکه آن ها نهایت دو یا سه ماه پاسخ 
می دهند. البته، رونــد پرداخت بودجه در 
کانون بسیار طولانی است. در حالی که در 
مرکز گسترش سینمای مستند، پرداخت ها 

بهتر و سریع تر صورت می گیرد و با تحویل هر 
بخش از کار، بودجه قسمت بعدی پرداخت 
می شود. در مقابل، تجربه نرجس محمدی که 
حدود چهار یا پنج سال است در هلند ساکن 
شده، کاملا متفاوت است. او می گوید: »در 
هلند، مراکزی که فاند )بودجه فرهنگی( در 
اختیار هنرمندان قرار می دهند، معمولا دو تا 
چهار بار در سال فراخوان برگزار می کنند و 
هنرمندان می توانند برای درخواست بودجه 
اقدام کنند. پاسخ ها طی ۴ تا ۶ هفته از طریق 
ایمیل ارسال می شود.« او اشاره می کند که 
من هنوز شهروند هلند نیستم ولی هلندی ها 
بسیار حمایتگر هستند. »یعنی اگر ببینند 
کسی خوب کار می کند، استعداد و توانایی 
لازم را دارد، از او به راحتی نمی گذرند و اصلا 
نادیده اش نمی گیرند. نمی خواهم به خاطراتم 
از کار کردن در ایران اشاره کنم. البته من در 
ایران بیشتر در عرصه تصویرسازی کار کردم 
و انیمیشن را از صفر در هلند شروع کردم، اما 
اگر این حمایتی که امروز در هلند برای کار 
کردن می گیرم، در کشور خودم می گرفتم 

هرگز آنجا را ترک نمی کردم.«

زهرا نورا نجفی  
             هفت صبح

آنچه در ادامه می آید سوالات یکسانی است که از دو هنرمند عرصه انیمیشن کوتاه در ایران 
و هلند انجام شده. این پرسشگری یکسان برای مقایسه دو فضا طراحی شد تا مخاطب خود 

به تفاوت های موجود برای انیمیشن سازان در دو کشور برسد.

این، قصه  پررنج هنرمندانی بود که با وجود افتخارات جهانی، در خانه  خودشان غریب مانده اند. امیدواریم روزی برسد که قصه شکوفایی
 و قدرشناسی از هنرمندان کشورمان را به نگارش دربیاوریم.

  یعنی اگر ببینند کسی خوب کار می کند، استعداد 

و توانایی لازم را دارد، از او به راحتی نمی گذرند و 

اصلا نادیده اش نمی گیرند. اگر این حمایتی که 

امروز در هلند برای کار کردن می گیرم، در کشور 

خودم می گرفتم هرگز آنجا را ترک نمی کردم.
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مدیران از من می خواهند پشت در اتاق شان 

بنشینم. بارها بهم گفته اند ما به این دلیل به تو 

بودجه نمی دهیم که مثل بقیه پشت در اتاق ما 

نمی نشینی.
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هر کسی هم در 
شهر تردد می کند 
باید ماسک بزند تا 
خدای ناکرده دچار 
مشکل نشود. در 
چنین شرایطی باید 
خونسردی را حفظ 
کنیم. خدا خیرشان 
بدهد نیروهای 
امدادی که کاربلد 
هستند آمده اند کمک

متاسفانه با وجود مهار 
80درصد آتش هنوز 
دسترسی به برخی 
نقاط میسر نشده است 
و همین مسئله شرایط 
را برای افرادی که از 
عزیزانشان بی خبرند 
را سخت کرده است

اسکله تخیله شده 
و دسترسی ها 
محدود است و همین 
مسئله سبب شده 
شهروندان در خانه به 
انتظار بنشینند و این 
شرایط را برای آنها 
سخت تر می کند. به هر 
امدادگری که می رسند 
می خواهند خبری 
جدید بشنوند

مفقودین هم بیشتر 
افرادی هستند که 
روی اسکله در حال 
تردد بودند. آتش هنوز 
خاموش نشده. آماری 
از تعداد مفقودین در 
دست نیست چون 
برخی از شرکت های 
خصوصی در این زمینه 
فعالیت می کنند و باید 
لیست کارکنانشان را 
ارائه بدهند.« او پای 
صحبت های خانواده ای 
نشسته که 4نفرشان 
در لیست مفقودین 
هستند: »3 تا از آنها 
برادر هستند و در 
منطقه مشغول به کار 
بودند و هنوز اطلاعی از 
آنها در دست نیست

پای حرف های سرپرست تیم سحر
 هلال احمر در بندرعباس

غم، شهر را تسخیر کرده است
گوش شهر از کِل مادران و خواهران پُر شده. راه های منتهی به اسکله مسدود 
شدند تا تیم های امداد بی هیچ دغدغه ای از سلامت جان سایر شهروندان 
به کارشان مشغول باشند اما دل های نگران درکی از مسدود بودن و محدود 
شدن را ندارند. دل هایی که از این بیمارستان به بیمارستان دیگر خودشان را 
می رساند در پی نشانی از عزیزی که از ظهر شنبه از او بی خبرند. آشفتگی و 
دلشوره مادران و پدران و همسران دل نگران به شهر سرایت کرده و شهر در 
بهت این غم فرو رفته. زنان خنج به سر و صورت می کشند و از هر مرد و زنی که 
لباس امداد، آتش نشانی، پرستاری و ... به تن دارد سراغ عزیزشان را می گیرند. 
صدای فریادهای دل های سوخته و چشم انتظار از گوشه و کنار شهر به گوش 
می رسد. شهر از سیاهپوش شدن برای عزیزانش طفره می رود و هنوز امید 
دارد از زیر خاکستری که به جا خواهد ماند عزیزی جان سالم به در برده باشد؛ 
خواسته ای که بی شک از واقعیت بسیار دور است. در این میانه عزای خفته 
در شهر، همسرانی هم هستند که سرنوشت رخت سیاه عزا را برایشان رقم 
زده. شبیه همان مردی که 5ماه پیش خبر پدر شدنش را از همسرش شنید 
و شروع کرد به رویابافی برای پدر شدنش. شیرینی که دوامش 5ماه بیشتر 
نپایید و حالا رخت سیاه و همسر و فرزندش را به تن کرده. مردی که طبق 
روایت شاهدان صدای شکستن کمرش شنیده شد. از وقتی که بلای آتش 
افتاده به جان اسکله اهالی خواب ندارند و سرگشته اخبار را رصد می کنند تا 

از مهار آتشی بشنوند که آتش به جان بسیاری از خانه ها زد.

 بار مفقودین بر دوش شهر سنگینی می کند 
ســوگل رنجبران، سرپرست تیم ســحر هلال احمر هرمزگان به 
»هفت صبح« از 6 تیم 14 نفــره ای می گوید که برای حمایت های 
روانی در شهر حاضر شــده اند. رنجبران داغ شهر را بزرگ می بیند 
اما بــار مفقودین بیــش از همه بر دوش شــهر گویی ســنگینی 
می کند:»متاسفانه با وجود مهار 80درصد آتش هنوز دسترسی به 
برخی نقاط میسر نشده است و همین مسئله شرایط را برای افرادی 
که از عزیزانشــان بی خبرند را سخت کرده اســت.« او از اجسادی 
می گوید که از شدت سوختگی قابل شناسایی نیستند و گاهی اوقات 
تنها از النگوهایی که دور مچ ها پیچیده شده اند گواه این می شوند که 
جسد متعلق به زنی است از دیار بندر. سرپرست تیم سحر هرمزگان 
از مهندسی می گوید که یک روزه از تهران خودش را به بندر رسانده 
اما دست سرنوشت طوری رقم زده تا نامش در میان مصدومان ثبت 

شود:»هنوز کیف خون آلودش همراهش بود.« 

 جیغ های دلخراش  همه شهر را فرا گرفت
آنان که به هزار امید عزیزی را راهی اسکله کرده بودند و زمانی از اینکه 
نام عزیزشان در میان کارکنان شرکتی ثبت شده بود خوشحالی کرده 
بودند، امروز جیغ های دلخراش شان همه شهر را فرا گرفته. فریادهایی 
از ته دلی که از اتفاقی ســوخته: »خانواده ای از زمان حادثه تا 3نیمه 
دیشب پیگیر دو تن از اقوامشان بودند که متاسفانه همان نیمه شب 
متوجه شدند فوت کردند.«  رنجبران از نوعروسی می گوید که فرزندش 
را 5ماهه باردار بوده و حالا در سردخانه یکی از بیمارستان ها آرام گرفته. 
حادثه و ابعادش همه شهر را به کام خود برده تا شهر در شوک حادثه 
به عزای عزیزانی بنشیند که شــاید برایش غریبه هم باشند:»جلوی 
بیمارستان ها مملو از خانواده هایی است که هنوز نشانی از عزیزانشان به 
دست نیاورده اند. وقتی با آنها صحبت می کنیم با حرف زدن تخلیه روانی 
می شوند.« هر کسی که می رسد از قد و بالای عزیزشان روایت می کنند 
و وامصیبت سر می دهند که اگر چشمشان دیگر به آن قد و بالا نیفتد 
زمین و زمان را به هم می دوزند و نفس در سینه شان حبس می شود. 
هیچ کدام از آنها هنوز تســلیم این واقعیت نشده اند که شاید آخرین 

خداحافظی که داشتند سلامش بماند برای روز قیامت. 

 همه در بهت و غم فرو رفته اند 
به گفته رنجبران برخی از مصدومان راهی تهران و شیراز شده اند:»ما 
در بیمارستان ها به عیادت بیماران می رویم و در روزهای آینده هم 
با آنها در ارتباط خواهیم بود تا بخشی از شوک این حادثه را پشت سر 
می گذارند.«  رنجبران از غمی می گوید که شهر را بلعیده:»از مغازه دار 
و راننده تاکسی و همه و همه در بهت و غم فرو رفته اند.« هیچ لبی 
به خنده و حتی لبخندی محو باز نمی شود:»اســکله تخیله شده و 
دسترسی ها محدود است و همین مسئله سبب شده شهروندان در 
خانه به انتظار بنشینند و این شرایط را برای آنها سخت تر می کند. 
به هر امدادگری که می رسند می خواهند خبری جدید بشنوند.« 
سرپرست تیم سحر هرمزگان  وقتی صحبت به خانواده های داغدار 
می رسد، سکوتی سنگین می کند:»در حال حاضر شرایط مساعدی 
ندارند و در روزهای آتی بی شــک برای تســلیت گفتن به آنها سر 

خواهیم زد. غم آنها شهر را تسخیر کرده.« 

 گروه های تلگرامی شهر را خبردار کردند 
شعله های آتش همچنان در میانه آســمان زبانه می کشند و حریف 
می طلبند. کانتینرهایی که تا قبل از این حادثه کنار هم با مسالمت 
همزیســتی داشــتند در میانه دود از نظرها پنهان شده اند. به گفته 
محلی ها، آتش اول به جان محوطه کانتینرهای سینا افتاد و تا عصر 

دیروز انفجارهای کوچک دل اهالی را می لرزاند. 
یکی از اهالی که پدر و مادرش »مریم« می نامندش از روز شوم بندر 
برای »هفت صبح« می گوید، از اتفاقی که حوالی ســاعت 12 رخ داد 
و شنبه اردیبهشت را برای همیشه در یاد اهالی ثبت کرد: »ساکنان 
غرب بندرعباس لرزش ناشــی از انفجار را حس کردند.« کسی علت 
را نمی دانســت. عده ای ماجرا را به انفجار کپسولی در نزدیکی محل 
زندگی شان محدود کردند و برخی گمان شــان به زلزله ای رفت که 
احتمال می دادند موج برگشت هم داشــته باشد: »بعد از مدتی صدا 
و سیما پخش زنده از حادثه بندر داشــت. برخی گروه های تلگرامی 
هم جسته و گریخته فیلم های کوتاهی از حادثه منتشر می کردند.«   

 عملیات کلید خورد
موج انفجــار و فیلم های چند ثانیه ای که در تلگرام دست به دســت 
می شدند به شایعات دامن می زدند. برخی از شایعات مخازن نفت را 
نشانه رفته بودند اما بعد مشخص شد مواد شیمیایی درون کانتینرها 
بساط این حادثه را چیده است: »موج انفجار در مناطق مختلف بسته 
به فاصله ای که از بندر داشتند متغیر بود. خانه ها و ماشین هایی که در 
همسایگی بندر بودند حسابی لرز به جانشان افتاد. هرچند موج انفجار 
در همان دقایق اولیه ماشین  های آتش نشــانی و اورژانس را به بندر 

کشاند و عملیات از همان جا کلید خورد و اسکله تخلیه شد.« 

 امدادرسانی هوایی
اسکله خالی شــد تا عملیات اطفا و امداد کلید بخورد. در همان 
دقایق ابتدایی بود شاید که مسیر منتهی به بیمارستان ها حسابی 
شلوغ شد و مراکز درمانی به پرســنل آماده باش دادند. ساکنانی 
که دیدشان به بندر از ضلع غربی است، آسمان را سیاه تر دیدند و 
موج انفجار را شدیدتر شنیدند. خیابان های شهر که از ماشین ها 
و اهالی مضطرب قفل بودند، صدای آژیر آمبولانس ها گوش شان 
را کَر می کرد و همه اینها یعنی خبر خوشی در راه نبود: »ساعات 
اولیه می گفتند یک منبع گاز ترکیده.« وسعت دودی که می رفت 
بخش بیشتری از آسمان را تصرف کند پای امدادرسانی های هوایی 
را هم به ماجرا باز کرد و بالگردها به آسمان جَستند برای خاموش 

کردن آتش.    

 آتش از سوختن دست نکشیده 
دقایق که پشت سر هم می گذشــتند و ابعاد جدید از حادثه را رو 
می  کردند اهالی شنیدند که نیروی دریایی سپاه، نیروی زمینی، 
هلال احمر و ... در منطقه حاضر شــدند. زرگر یکی از اهالی بندر 
است و سروکارش با قلم و نوشتن است. او به »هفت صبح« می گوید: 
»به گفته اهالی رسانه که در منطقه حادثه حضور داشتند بوی مواد 
شیمیایی در هوا استنشاق می شد و کسانی که در منطقه حادثه 
بودند از ماسک استفاده می کردند. آنها گفته بودند تا زمانی که در 

منطقه حضور داشتند آتش شعله ور بود.« 
هرچند به گفته زرگر هنوز در میانه ســاعاتی که به ظهر یکشنبه 
نزدیک می شــوند آتش از سوختن دست نکشــیده: »همان روز 
حادثه سپاه نزدیک اسکله بیمارستان صحرایی بر پا کرد.« بعد از 
حادثه بیمارستان های سیدالشهدا، خاتم الانبیا و شهید محمدی 
میزبان مصدومان شــدند. به گفته زرگر شــهرهای اطراف برای 
ارسال کمک های امدادی اعلام آمادگی کردند. فرودگاه بین المللی 
بندرعباس برای انتقال مصدومان آماده شد. این خبرنگار محلی 
می گوید: »دیشب ساعت دو نیمه شب با مدیریت بحران صحبت 
کردم. ایشــان می گفتند باید آتش خاموش شود تا بتوانیم تعداد 
فوتی ها و مفقودین را اعلام کنیم. از آنجایی که موادشیمیایی در 

حال سوختن است اطفای آن زمان بر خواهد بود.« 

 گفتند در خانه بمانید
یکی از اهالی شنیده از شیراز، لار و جهرم برای پشتیبانی 
و امداد هوایی آمده اند. »رحیم« به »هفت صبح« 
می گوید: »از همان شــنبه که از مردم خواسته 
شد در خانه بمانند از خانه بیرون نرفتیم.« او 
هم مثل بقیه شهروندان شنیده موادی 
که می سوزد شیمیایی است و مضرات 
خاص خودش را دارد: »هر کسی هم 
در شهر تردد می کند باید ماسک بزند 
تا خدای ناکرده دچار مشکل نشود. 
در چنین شرایطی باید خونسردی را 
حفظ کنیم. خدا خیرشان بدهد نیروهای 
امدادی که کاربلد هســتند آمده اند کمک. 
کاری از دست مردم عادی که برنمی آید فقط 

باید دعا کنیم.«
نام دوســتان و نزدیکان »رحیم« در میــان مصدومان 
نیست:»تعداد مصدومان زیاد است. از همان شنبه مراکز 
درمانی و اورژانس بیمارستان ها شــلوغ است. مردم حق 
دارند ان شاءالله همگی لباس عافیت تن کنند و از بیمارستان 

مرخص شوند.« 

بندر   زیر سایه غـم
 انفجار در بندرعباس اهمیت تنوع بخشی بنادر کشور را آشکار کرد

 روز یکشنبه باز هم دو انفجار دیگر در بندر شهید رجایی رخ داد
 بندر لرزید. موج انفجار تا شهر خودش را رساند تا اهالی را از اتفاق شومی که افتاده بود، خبردار 
کند. کانتینرها ناخواسته تن به آتش داده، می سوختند و شعله ها زبانه می کشیدند و آسمان غرق 
در سیاهی دود شده بود و در این میان شهروندان مضطرب و نگران از کیلومترها دورتر نظاره گر 
رقص آتش در میانه آبی آسمان بودند. شهر از اتفاق شوک بود. دلشوره به جان اهالی افتاده بود که 
عزیزی از آنها روی اسکله ها آستین همت بالا زده بود برای تامین نان خانه. موج انفجار خانه ها را لرزانده بود. شیشه برخی پنجره  خانه ها و اتومبیل ها 
تاب موج را نداشته و فروریخته بودند. خیابان های شهر از ماشین هایی که راه بندر را در پیش گرفته بودند قفل بود؛ شهر نگران اهالی بندر بود و هست.    

  لیلامهداد
هفتصبح

گزارش هفت صبح از وضعیت 
بندرعباس یک روز پس از حادثه

 شنیدن صدای انفجار؛ 45کلیومتر دورتر از محل حادثه
»خیلی ها یکشنبه از بیمارستان و مراکز درمانی مرخص شدند و در 
خانه دوره نقاهت شان را می گذرانند.« »محمود« معتقد است شهر 
هنوز از شــوک حادثه بیرون نیامده. او بــه »هفت صبح« می  گوید: 
»منطقه حادثه تخریب شده. شــدت انفجار و تخریب تا جایی بوده 
که ساختمان های اداره کل بنادر و گمرک تخریب شده.« او در زمان 
حادثه در جلسه ای حضور داشته؛ در مســافتی 45کلیومتر دورتر از 
محل حادثه: »صدای انفجار که آمد شیشه ها لرزیدند گمان کردیم 
کپسولی چیزی در نزدیکی ساختمانی که بودیم ترکیده.«  »محمود« 
تماس هایی از دوستان و آشنایانش داشته: »می گفتند صدای انفجار 
در شهر شنیده شــده و جویای حالم بودند. اولین خبرها که از بندر 
آمد و شدت دودی که در آسمان دیده می شد نشان می داد حادثه ای 

گسترده رخ داده.« 

 60 اکیپ در محل حاضر هستند 
بحران انتشار موادشیمیایی و آلایندگی که در پی آتش سوزی به راه 
افتاده بود شهر را به تعطیلی کشاند:»تا روز یکشنبه40 نفر کشته و 
نزدیک به 800 نفر مصدوم شــده اند. در حال حاضر از التهاب اولیه 
شهر کاسته شده و می توان گفت شرایط عادی تر از روز شنبه است.« 
به وقت حادثه و در همان ساعات اولیه هیاهویی که شهر را فراگرفته 
بود گروه های امداد با وجــود ترافیک خود را به محل رســانده و در 
مکان های امن مستقر شده بودند:»شب شنبه همه دسترسی ها به بندر 
بسته شده بود. می گفتند 60 اکیپ در محل حاضر هستند. تیم های 
آتش نشانی و هلال احمر و حتی نیروی زمینی و سپاه هم برای کمک 
آمدند.« تعداد مفقودین این حادثه تا این لحظه یعنی ظهر یکشنبه 
6 نفر اعلام شده است:»مطمئنا افرادی هستند که در کنار کانتینرها 

کار می کردند.« 
 

 باید شوک حادثه را پشت سر بگذارند 
»زهرا جاودان« جزو تیم ســحر هلال احمر اســت که خودش را با 
هم تیمی هایش به بندر رســاند: »بیشــترین دغدغــه و نگرانی که 
برخی اهالی را مضطرب کرده، مفقودین حادثه است.« بعد از حادثه 
شهروندانی که کسی را مشغول در اسکله داشتند خود را به هر زحمتی 
شده به بیمارستان ها و مراکز درمانی رساندند تا نشانی از عزیزشان پیدا 
کنند: »بیشتر این شهروندان در بیمارستان ها و مراکز درمانی دنبال 
عزیزانشان هستند.« اهالی تیم ســحر خودجوش به بیمارستان ها و 
مراکز درمانی سرکشی می کنند تا مرهمی باشند بر رنجی که برخی از 
شهروندان می کشند: »همراهان بیماران و خود مصدومین را دلداری 
می دهیم. با آنها صحبت می کنیم هرچند باید شوک حادثه را پشت سر 

بگذارند.« 

 هنوز آماری از تعداد مفقودین در دست نیست 
16تیم امدادی از هلال احمر در محل حادثه حاضر شده و 3تیم سحر 
در مراکز درمانی خدمات رسانی می کنند:»امکان حضور ما در اسکله 
نیست اما پشــت صحنه آمده خدمات رسانی هســتیم.« بنابر گفته 
جاودان به »هفت صبح« بیشتر مصدومان کارمندانی هستند که در 
بندر مشغول کار بودند: »مفقودین هم بیشتر افرادی هستند که روی 
اسکله در حال تردد بودند. آتش هنوز خاموش نشده. آماری از تعداد 
مفقودین در دست نیست چون برخی از شرکت های خصوصی در این 
زمینه فعالیت می کنند و باید لیست کارکنانشان را ارائه بدهند.« او 
پای صحبت های خانواده ای نشسته که 4نفرشان در لیست مفقودین 
هستند: »3 تا از آنها برادر هستند و در منطقه مشغول به کار بودند و 

هنوز اطلاعی از آنها در دست نیست.« 



حوادث
07 روزنامه صبح ایران  سال پانزدهم  شماره 4036   دوشنبه  8 اردیبهشت  1404 

قلب ایران  در سوگ بندر لرزید
 سخنگوی دولت: علت دقیق حادثه هنوز مشخص نیست و اعلام آن زمان بر خواهد بود

روز یکشنبه باز هم دو انفجار دیگر در بندر شهید رجایی رخ داد  50 قسم برای اثبات بی گناهی 
در قتل برادر

 مرد جوان به طرز هولناکی در خانه پدری خود 
به قتل رسیده بود

اردیبهشت ماه سال 1401 رســیدگی به قتل مرد جوانی به 
نام شهروز با کشف جســد او در خانه پدری اش واقع در یکی 

از محله های ورامین در دستور کار تیم جنایی قرار گرفت.
شهروز با ضربات متعدد چاقو به طرز هولناکی به قتل رسیده 
بود و بررسی های ابتدایی تیم تشخیص هویت حکایت از آن 
داشت که بیش از 40 ضربه چاقو شــهروز را از پای درآورده 
است. شدت ضربات وارد شده به سر و گردن مقتول به حدی 

شدید بود که سر او تقریبا از بدنش جدا شده بود.
در ادامه جسد با دستور مقام قضایی به پزشکی قانونی منتقل 
شد و شناسایی عامل قتل در دستور کارآگاهان قرار گرفت. 
تحقیقات اولیه حاکی از آن بود که مقتول از چند سال قبل 
با برادر کوچکش به نام شــهرام بر سر مسایل ملکی اختلاف 
داشته است. بررســی دوربین های مداربسته نزدیک محل 
جنایت  نشــان داد کــه روز حادثه بهرام موتــورش را یک 
کوچه پایین تر از خانه پدری اش پــارک کرده و پس از آن به 
سمت خانه رفته و نیم ساعت بعد هم با کیسه ای مشکی در 
 دســت از خانه خارج شده و ســوار برموتورش محل را ترک 

کرده است.
به این ترتیب شهرام به عنوان متهم به قتل بازداشت شد. او 
در ابتدا اتهامش را رد کرد و مدعی شد: برادرم از مدت ها قبل 
با یک مرد افغان اختلاف داشت و فکر می کنم او عامل جنایت 
اســت. اما چند روز بعد به قتل برادرش با همدستی دو برادر 
دیگرخود اعتراف کرد . اما وقتی دو برادرش اظهارات او را رد 
کردند متهم نیز بار دیگر منکر قتل شد و گفت: من تحت فشار 

روانی چنین سناریویی را مطرح کردم.
پس از آن اولیای دم درخواست اشد مجازات کردند.

با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه 2 دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

   در دادگاه 
در جلسه رســیدگی به این پرونده متهم بار دیگر اتهام قتل 
را رد کرد و گفــت: قبول دارم که با برادرم اختلاف داشــتم 

اما اختلاف ما در حدی نبود که بخواهم او را به قتل برسانم.
در این هنــگام قاضی از متهم پرســید: طبــق تحقیقات و 
بررســی ها شــما در زمان جنایت در محل حادثــه بودید و 

کیسه ای هم همراهتان بود؟ داخل کیسه چه بود؟
متهم جواب داد: من همیشــه لباس هــای کثیف پدرم را به 
خانه مان می بردم و می شســتم. آن روز هم داخل کیســه 

لباس های پدرم بود.
در پایان جلسه قضات بر اساس اســناد و مدارک موجود در 
پرونده برایشان محرز نشد که متهم برادرش را به قتل رسانده 
از این رو پرونده را از مواردی لوث تشــخیص دادند و صدور 

حکم منوط به برگزاری مراسم قسامه شد.
در این جلســه اولیای دم نتوانســتند  50 نفر را برای ادای 
سوگند به دادگاه معرفی کنند بنابراین متهم 50 بار قسم یاد 

کرد که بی گناه است.
به این ترتیب متهم از اتهام قتل عمد برادرش تبرئه شد.

  دادگاه کیفری 

  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- ضربه شــديد روحي- كنايــه از فتنه 

برپا كردن
2- فاقد شــغل- از صفــات باريتعالي- 

گردنكش
3- بوي پشم ســوخته- ضروري و لازم- 

توزيع كننده- نت سوم موسيقي
4- ضروري و لازم- كفش قديمي- ظلم

5- مســافر ســرزمين عجايب- فصيح و 
شيوا- پهلو

6- ذره باردار- كفايت كننده- آرزوها
7- پيشــوا و امام- نوعي رنــگ- نوعی 

معادله در رياضی
8- لحظه- مــاده ای چرب- پيشــرفت 

كردن- ضربه سر در فوتبال
9- شــاعر نوپرداز- نقل كننده ســخن- 

هوشمند و زيرك
10- لوح فشــرده- مربوط به جنگ- زرد 

خارجي
11- قرن- ســازمان جهاني نفت- واحد 

شدت جريان الكتريكي
12- از پرندگان شــكاري- عــدو- غلام 

سلطان محمود
13- پروردگار- بيحال- وطن- آزاد و رها

14- الهــه جمــال و زيبايــي- خوردني 
نوروزي- چارقد

15- از رشته هاي دانشگاهي- اسباب خانه

عمودي
 1- يكي از بيماريهاي چشم- واحد طول 

موج
2- رواديد- چرم براق- اسير و گرفتار

3- از حشــرات- هــاون- داروي ملين- 
حرف پيروزي

4- ساربان- به جهت- تاج پادشاهي
5- محتوي صندوق انتخابات-دوســت 

مخلص- باهوش و عاقل
6- قانون مغولي- بانگ و فرياد- نژادي از 

فارسي زبانان
7- حساب- فدراسيون جهانی شنا- نيا و 

پدر پدربزرگ
8- رود فرانسه- داراي خاصيت سايندگي- 

گندم ديررس- از ضماير انگليسي
9- معطركننده شيريني يا بستني- جنگ 

و جدال- آنچه با دليل همراه باشد
10- ورزش مفرح آبي- ديگر و باقي- نقاش 

ارژنگ
11- ژاله- كهنه - كلام تصديق فارسي

12- نوعي اســلحه- از قاره ها- وســيله 
برف روبي

13- نشانه مفعولي-رودی در عراق- گل 
شب بو- بي صدا مي كشد!

14- علاج- جاي ترسناك- قلعه و حصار
15- تــازه بــه دوران رســيده- روغــن 

بهداشتي 
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سالى که 
گذشت

از جشن هاى 
باستانى

سوغات فصل 
هدفمندى تابستان!

آن در حال 
اجراست عاقبت و کمکاستقامت

پایان

هادى

فرزند ذکور

فریاد، بانگ

آرامگاه

اشاره
دایر و برقرار نماد زیبایى 

در طبیعت

وقت و هنگام

مثل، مانند

خوشبخت
میوه پاییزىبخار دهان

پوچ و خیالىورزشگاه

نام قدیم بابل

واحد بازى 
نزاکتتنیس

نجم و 
کوکب

برگه خرید 
کالا

قلعه تگزاس
،

فیلمى از 
جان وین

حرف اول 
غیر ثابتفارسى

از همسران قرض و وام
ابراهیم(ع)

در هم 
پیچیدن

قدم

هدیه
 خاطره انگیز

بالاترین نقطه

اثرى از 
هرمان ملویل

سم الفار، 
آرسنیک

         

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
بابا

بستر
تلفن
 چانه
رژيم

غيبت
ليست
نغمه

 

5 حرفي :
اپتيک
اجنبي
تكافل
تونگا
ذائقه
زندان
غلامي
فانوس
مترصد

نانكش
نظرات
هاروت

 والتر
وظايف 

  6 حرفي :
انتخاب
بهانما
بيتوته
مذاكره

  7 حرفي :
زبان باز

مهروماه

8 حرفي :
پيدا كردن
توانمندي
ديوارچين
غيرتمندي

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.

بمك
لابتكسب

ىكىراب
مومورهم

وهكم
نمهناچ

انادر
دابكگر

هىانك
نىدرورف

ارىسى
دقزامن

ارانخ
ناىباو

ىنارون د
ا

ى
ن

ا
س

و
ر

پ
ن

ب
ه

د
ا

ن
ه

م
ا

و
ج

د
ا

ن
ا

ز
ا

ا
ك

ض
ج

ق
ا

ق
ج

ا
ن

س
خ

ت
ه

و
ب

ر
ه

ر
و

ى
د

ا
د

ل
ى

ى
ر

ه
ى

ى
ر

ا
ر

و
س

ت
ا

و
ى

ر
و

س
ت

س
م

ا
ث

ا
ت

ا
م

ى
ا

ق
و

ت
ى

ا
ت

ا
ر

ى
ب

ا
س

ت
ا

ن
ه

ا
ا

ر
گ

ا
و

د
و

ب
ز

ل
ى

خ
ا

ر
س

ن
ا

م
ه

ر
س

ا
ن

ن
ا

م
ت

ن
ا

س
ب

   مسئولان راهی بندر شدند
روز گذشته وزیر کشور برای رسیدگی 
به ماجرا عازم بندرعباس شد. به دنبال 
وزیر کشور، وزیر راه و شهرسازی نیز 
به منظور بررسی وضعیت حادثه بندر 
شــهید رجایی عازم شهر بندرعباس 

شد.
احمد میــدری، وزیر تعــاون، کار و 
رفــاه اجتماعی پیگیر رســیدگی به 
مصدومان این حادثه شــد.وی ضمن 
ابراز تأسف و همدردی با خانواده های 
آسیب دیدگان و تســلیت به خانواده 

جانباختگان طی تماسی با مدیرعامل 
ســازمان تأمین اجتماعی و مدیران 
کل کار، تأمیــن اجتماعــی و درمان 
اســتان های هرمزگان، بوشهر، فارس 
و کرمان، دستور بسیج کامل امکانات 
این مجموعه ها برای رسیدگی فوری و 

مؤثر به مصدومان را صادر کرد.
ســاعاتی بعــد از وقــوع حادثــه 
رئیس جمهــور دســتور پیگیری و 
بررســی حادثه بندرعباس را صادر 
کرد و گفت:»ضمن ابراز تاسف عمیق 
و هم دردی با حادثه دیدگان در استان 
هرمزگان، دســتور بررسی وضعیت و 

علل حادثه را صادر کردم.«
اما ظهــر روز یکشــنبه در حالی که 
حدود 24 ساعت بیشتر از این حادثه 
نمی گذشت پزشکیان عازم بندرعباس 

شد.
پزشــکیان بعد از ورود به بندرعباس 
گفت:»آمده ایم تا از نزدیک مســائل 
حادثه انفجــار بندرعباس را پیگیری 

کنیم.«
رئیس جمهور در بدو ورود به فرودگاه 
بندرعباس اظهار داشــت:»خدمت 
خانواده جان باختگان تسلیت عرض 
می کنــم. برای بیــش از ۷۰۰ مجروح 
حادثه آرزوی سلامتی دارم.از لحظه ای 

که از حادثه با خبر شدیم وزرای کشور 
و راه برای خدمت رسانی آمدند.از همه 
دستگاه ها قدردانی می کنم. آمدیم تا 
از نزدیک ببینیم اگر کاری یا مسئله ای 
اســت که بتوان در دولت بررسی کرد 
را پیگیری کنیم.حتما تلاش خواهیم 
کرد به خانواده کسانی که جانشان را از 

دست دادند رسیدگی کنیم.«
   امدادرسانی

از روز شــنبه جلوی بیمارستان ها و 
مراکز درمانی بندرعباس که مصدومان 
حادثه به آنجا منتقل شــده اند جای 
ســوزن انداختن نیســت.خانواده 
مصدومین نگران حــال عزیزان خود 
هســتند اما در عین حال صف اهدای 
خون مردم بندرعباس برای مصدومان 
حادثه انفجار بندر شهید رجایی طویل 
بود که این ســبب دلگرمی خانواده 

مجروحین حادثه شد.
مدیــر کل انتقال خــون البرز ضمن 
قدردانی از مردم نوعدوست این استان 
از ارســال ۳۰۰ واحد خون برای حادثه 

دیدگان بندرعباس خبرداد.
دکتر  سید محمد میری، روز یکشنبه 
در گفت وگو با خبرنــگار ایرنا اظهار 
کرد: خون مورد نیــاز حادثه دیدگان 
بندرعباس از طریق مبــادی ذیربط 
تامین شــده و مردم اســتان البرز 
می توانند طبق روال عادی برای اهدای 

خون مراجعه کنند.
دکتر میــری گفت: افزون بــر البرز، 
استان های گیلان، تهران، یزد، همدان، 
کرمان، خراسان شمالی و اصفهان برای 

حادثه دیدگان خون ارسال کردند.
پنج فروند بالگــرد هلال احمر نیز به 
بندرعباس فرســتاده شد.پیرحسین 
كولیوند رئیس جمعیــت هلال احمر 
ایران با تائید این خبر گفت: در پی وقوع 
انفجار چند کانتینر در اســکله شهید 
رجایی بندرعباس و آتش ســوزی که 
به وقوع پیوســت، پنج فروند بالگرد 
هلال احمر جهت کمک به اطفای حریق 
هوایی به بندرعباس اعزام شــدند.در 

ســاعات اولیه وقوع حادثه،چهار تیم 
عملیاتی واکنش ســریع هلال احمر 
اعزام شده بودند و در ٢٠ تیم عملیاتی 
امــداد و نجــات و آمبولانس هــای 
هلال احمــر جهت امدادرســانی به 
مصدومیــن حادثه در محــل انفجار  
حضور پیــدا کردند. مرکــز کنترل و 
هماهنگی عملیات )EOC( ســازمان 
امدادونجات به حالــت آماده باش در 
آمده اســت و روند امدادرســانی به 
حادثه دیدگان و اقدامــات تیم های 
عملیاتــی به صورت لحظــه ای رصد 
خواهد شــد. هلال احمــر از تمامی 
امکانات و ظرفیت ها برای امدادرسانی 
و مدیریت حادثه در اسکله بندر شهید 

رجایی استفاده خواهد کرد.«
   دستور وزارت بهداشت برای اعلام 

شرایط اضطرار 
به دنبال حادثه انفجار در اسکله شهید 
رجایی بندرعباس و افزایش چشمگیر 
آلودگی هوا، معاون بهداشــت وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با 
صدور نامه ای به رئیس دانشگاه علوم 
پزشــکی هرمزگان، دستور تشکیل 
تیم های بهداشــتی و اجرای اقدامات 
فوری برای حفاظت از سلامت عمومی 

را صادر کرد.
در این نامه با اشاره به احتمال انتشار 
آلاینده هایی نظیر آمونیاک، دی اکسید 
گوگرد و دی اکسید نیتروژن در سطح 
شهر، بر اعلام شرایط اضطرار و تشکیل 

کارگروه ویژه تأکید شد.
بر اساس این دســتور، دانشگاه علوم 
پزشــکی هرمزگان موظف اســت 
اطلاع رســانی گســترده به مردم در 
خصوص حضور در منــازل و اجتناب 
از حضــور در فضــای آزاد و انجــام 
فعالیت های بدنی و بسته نگه داشتن 

پنجره ها انجام دهد.
همچنین به مردم جهت اســتفاده از 
 P2 یا N95 ماســک های مناســب
به ویژه گروه های آسیب پذیر )بیماران 
تنفســی، قلبی، کودکان، زنان باردار 
و سالمندان( توصیه شــود و به مردم 
جهت شست وشوی صورت و همچنین 
استفاده از لباس های مقاوم نیز تاکید 

گردد.
پس از انفجار در اسکله شهید رجایی 
بندرعباس و افزایــش آلودگی هوا، 
معاون بهداشت وزارت بهداشت دستور 
تشکیل تیم های بهداشتی و اقدامات 
فوری برای حفاظت از سلامت عمومی 

را صادر کرد.
   انفجار مجدد

در ساعات پایانی شــنبه شب بود که 
وزیر کشــور اعلام کرد متأسفانه اطفا 
حریق به خاطر باد موافق تمام نشــده 
است؛ روز یکشنبه بار دیگر انفجارها در 
بندر شهید رجایی ادامه پیدا کرد و در 
کانتیرها انفجار رخ داد و حریق در حال 

اطفا شعله ور شد.
غلظت دود ناشی از انفجارهای مجدد 
به حدی بود که دســتور تخلیه محل و 

دور شدن افراد حاضر داده شد.
جلال ملکی سخنگوی سازمان آتش 
نشــانی در مورد زمــان اطفای کامل 
حریق گفت:»کانتینرها در حال جابه جا 
شدن هستند و اطفای حریق به مرحله 
لکه گیری رسیده اســت.با این حال 
نمی توانیم زمــان دقیقی برای اطفای 

حریق اعلام کنیم.«
محمدجمالیــان عضو کمیســیون 
بهداشــت و درمان مجلس شــورای 
اسلامی که از ســوی رئیس مجلس به 
بندرعباس اعزام شــده است، درباره 
آمار جانباختــگان این حادثه گفت: از 
پزشکی قانونی هم بازدیدی داشتیم 
در آنجا نیز تا الان، ۳۶ فوتی داشتیم. 
از این تعداد ۱۸ نفر قابل شناســایی 
بودند و مابقی به دلیل سوختگی شدید 
قابل شناسایی نیستند و نیاز به تست 

دی ان ای دارند تا شناسایی شوند.

از ظهر دیروز نام بندرعباس پرتکرارترین کلمه در میان اخبار و حتی در اذهان متاثر مردم اســت. ظهر روز شنبه 
وقوع انفجار مهیب در بندر شهید رجایی بندرعباس تبدیل به یک فاجعه شد.تعداد جانباختگان حادثه انفجار بندر 
شهید رجایی تا لحظه تنظیم گزارش به 4۰ نفر و شمار مجروحین به 9۰۰ نفر رسید.  روز گذشته سخنگوی دولت بیان 

داشت اعلام علت دقیق این انفجار زمان بر خواهد بود و هنوز مشخص نیست دلیل این حادثه چه بوده است.
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فاصله انفجار اســکله بندر شهید رجایی تا 
پارکینگ خودروهای وارداتی  

شاید این انفجار برخی را بیدار کند  
خبر انفجار در اسکله بندر شهید رجایی، خبری بسیار تلخ و ناگوار 
بود که وجود تمام ملت ایران را مملو و متاثــر از حس اندوه از غم 
عزیزان از دســت رفته در این حادثــه و همچنین حس همدلی با 
خانواده های آنان کرد. اما این خبر موجب شــد تا به موضوعی که 
متاسفانه سال هاست که در کشور ســاری و جاری است و ضربات 

بزرگی را به اقتصاد کشور تحمیل کرده، بپردازیم.
گمرکات هر کشوری یکی از مهم ترین اماکن اقتصادی آن کشور 
محسوب می شوند. حال در ایران که دارای شرایط خاص تحریم ها 
و از سوی دیگر یک موقعیت فوق استراتژیک در کره زمین است، 
اهمیت تمام گمرکات چندین برابر می شــود. در چنین کشوری، 
اهمیت سرعت، نظارت و دقت در قانون گذاری و همچنین ارتقای 
سرعت سیستم به شــکل مداوم، به نحوی که کالاها در کم ترین 
زمان ممکن از گمرکات ترخیص شوند و به دست متقاضیان و مردم 

برسند، نیازی به توضیح ندارد.
حال مشکل جایی شــدت می گیرد که گاهی در گمرک ایران، به 
دلیل وجود مشکلات متعدد، برخی از کالاها فاسد می شوند که این 

به نوعی یک فاجعه محسوب می شود.
در پی این انفجار مشــخص شــد که از محل حادثه تا پارکینگ 
خودروهای وارداتی، حدود 2 کیلومتــر و 300 متر فاصله وجود 
داشته است و مســئولان در روز حادثه اعلام کردند که به دلیل 
مســافت و فاصله، اتفاقی برای خودروها نیفتــاده اما این انفجار 
مهیب، علاوه بر تمام اندوه هــا و ملال هایی که بر ملت ایران وارد 
کرد، این نکته را بر همگان و به ویژه مسئولان و شرکت هایی که با 
واردات خودرو در ارتباط هستند، یادآوری کرد که ماندن خودروها 
در گمرک تبعات بسیاری را می تواند در بر داشته باشد؛ گاهی حتی 
مانند این حادثه، برخی از عواملــی که در ذهن هیچ کس متصور 
نیست به شــکل ناگهانی رخ می دهند و موجب تغییر بسیاری از 

برنامه ها می شوند.
با توجه بــه رخ دادن این حادثه، پروســه واردات خودرو با کندی 
مواجه خواهد شد، چراکه به دلیل نیاز به رسیدگی به وضعیت اسکله 
و همچنین احیای مسیرهای حیاتی مواصلاتی اسکله، زمان زیادی 
از دست خواهد رفت که البته الزامی است. تنها امید همه، تسریع و 

بهبود این فرایند در آینده است.

    چراغ چک

    آمپر 

  قــدرت صنعت خودروســازی چین و 
وابستگی جهانی

صنعت خودروسازی چین که خود به تنهایی 
می تواند با افزایش و کاهش میزان تولید خود، 
به ویژه در خودروهای برقی، تعادل را در بازار 
خودروی جهان بر هم بزند، یــک برگ برنده 
بسیار بزرگ تر نیز دارد و آن چیزی نیست جز 
بازار مصرفی داخلی خود. امــروز تقریبا اکثر 
خودروسازان دنیا که به واسطه تولیدات چین 
کوچک یا اجماع شدند، تنها با امید فروش در 

چین زنده هستند.

  کیفیــت پایین تــر و قیمــت بالاتــر 
خودروهای مونتاژی

فارغ از اینکــه چین امروز در چــه جایگاهی 
ایســتاده   و فاصله چین با کشــور ما غیرقابل 
وصف و تصور است، تنها با پیگیری محصولات 
خودروسازانی که محصولات آنها امروز در بازار 
ایران نیز مونتاژ می شود و در خیابان های تهران 
نیز به راحتی قابل رؤیت هستند، سؤال بزرگی 
برای افرادی کــه پیرو اخبار این نمایشــگاه 
هستند به وجود می آید؛ چرا خودروهایی که 

در نمایشگاه می بینیم از نظر کیفیت و آپشن 
با نمونه های موجود در ایران هر ســاله تفاوت 
دارند؟ و سؤال بزرگ تر و دردناک تر این است 
که چرا با وجود اینکه ایــن خودروها در ایران 
مونتاژ می شوند، از قیمت جهانی آنها هم بسیار 
گران تر، یعنی گاهی تــا حدود دو برابر قیمت 

جهانی، به ما عرضه می شود؟

  دلایل افزایش بی منطق قیمت خودرو 
در ایران

پاسخ سؤال اول را شاید بتوان امسال به دلیل 
خصوصی شــدن ایران خودرو از مسئولان این 

شرکت گرفت، چراکه پس از سال ها، مدیران 
این شرکت با عقد قرارداد با شرکای قدرتمندی 
که محصولات به روز، جــذاب و مهم تر از همه 
ایمن در کلاس جهانــی تولید می کنند، عقد 
قرارداد انجام داده اند و خودروهایی که امسال 
در نمایشگاه حضور دارند قرار است تا به شکل 
رسمی توسط این شرکت وارد خطوط تولید 
یا سبد واردات این شرکت و سپس بازار ایران 
شــوند. برای مثال، یکــی از جذاب ترین این 
محصولات خودروی جتور T2 است که نسخه 

چینی لندروور دیفندر محسوب می شود.
اما در مورد قیمت نهایی این خودرو که توسط 

ایران خودرو عرضه می شــود و اختلاف آن با 
قیمت جهانی، نمی توان هیچ گونه عددی را در 
نظر گرفت؛ این موضوع خود سؤال دوم افکار 
عمومی است! برای پاسخ به این سؤال که چرا 
قیمت تمام خودروهای موجود در خاک ایران 
از داخلی و مونتاژی و وارداتی تا این حد با تمام 
کره خاکی متفاوت است، باید به اندازه سال ها 
کتاب نوشــت اما می توان خیلی ساده تر و در 
چند کلمه هم جواب داد: دلایلی مانند سال ها 
انحصار، تحریم ها، عدم وجود خودروســازان 
مطرح دنیا، تورم و نوســانات ارزی و شــاید 
بهترین جــواب در نهایت یک کلمه باشــد؛ 

سوءمدیریت.

  نبود بازار آزاد و افزایش بحران قیمتی
در رابطــه با وضعیــت قیمــت خودروهای 
مونتــاژی، بایــد از چند نهاد و فــرد حقوقی 
ریشه های این موضوع و وضعیت را جویا شد. 
البته قبل از آن باید به چند موضوع دقت کرد: 
مونتاژ هر کالایی در هر کشــوری چند علت 
دارد؛ مانند ایجاد شــغل، انتقــال تکنولوژی، 

پرورش نیروی کار ماهــر و در نهایت ارزان تر 
تمام شــدن قیمت نهایی کالا. حال در ایران 
قیمت خودروهایــی که مونتاژ می شــوند از 
قیمت همان خودرو در نســخه وارداتی آنها 
در برخی مــوارد از ۹00 تا یک میلیارد تومان 
گران تر است. سؤالی که اینجا مطرح می شود 
این است که به واقع چه نهادهایی مسبب این 

وضعیت هستند؟
قطعا اولین دلیل اینکه ایــن خودروها با این 
قیمت به فروش می رســند، وجود نداشــتن 
پدیده ای به نام بــازار آزاد، حداقــل در بازار 
خودروی ایران اســت. چراکه در بــازار آزاد، 
محصولی که قیمتش با ارزشــش یا خواست 
مردم تطابق نداشــته باشد، بدون نیاز به هیچ 
نظارت یا پشتیبانی، به شکل خودکار از صحنه 
حذف می شود. اما از سوی دیگر، حاکمیت و 
دولت که خود اصلی ترین مسبب کمبود 10 تا 
1۵ میلیونی خودرو در کشور است، نمی تواند 
امروز جلوی مونتاژکاران را بگیرد، چراکه اگر 
آنها نیز از چرخــه تولید به کنــار بروند، این 

بحران به مراتب سنگین تر خواهد شد.
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دناپلاس EF7 آپشنال-1404

پژو 207i پانوراما دنده ای

پژو 207i پانوراما 1404

+34

+20

+10

+10

+5

1

2

3

4

5

1.020میلیون تومان

870 میلیون تومان

491 میلیون تومان

486 میلیون تومان

827 میلیون تومان

بیشترین کاهش داخلی

1403 -V2 تارا اتوماتیک

دنا پلاس تیپ 1 دنده ای  1404

1404 -S ساینا دنده ای

 1404 -S کوییک دنده ای

1403 -V1 تارا دنده ای

-5

-5

-4

-4

-3

1

2

3

4

5

2.050 میلیون تومان

2.720 میلیون تومان

1.980 میلیون تومان

1.850 میلیون تومان

1.550 میلیون تومان

بیشترین افزایش خارجی

1404 -A5 کی ام سی

دیگنیتی پرستیژ – 1404

1404 - X5 کی ام سی

1404 -T8 کی ام سی

1402 Pro IE X55 ام وی ام

+11

+10

+10

+10

+10

1

2

3

4

5

1.650 میلیون تومان

2.620 میلیون تومان

2.560 میلیون تومان

1.940 میلیون تومان

2.090 میلیون تومان

بیشترین کاهش خارجی

1403 -Pro IE X55 ام وی ام

دیگنیتی پرستیژ - 1403

لاماری ایما هیبرید - 1403

1403 -X5 کی ام سی

1404 - 8S هایما

-10

-8

-8

-4

-3

وقتــی شــورولت تصمیم گرفت نســخه 
تمام الکتریکی بلیزر را به بازار بفرســتد، 
همه انتظار داشــتند با یک شاســی بلند 
خانوادگی روبه رو شــوند کــه تنها برگ 
برنــده اش مصرف پایین انرژی اســت  اما 
معرفی نسخه SS اوضاع را تغییر داد. بلیزر 
EV SS آمده تا نشان دهد هنوز هم می شود 
در دنیای الکتریکی ها، کمی هیجان پیدا 
کرد؛ هرچند این هیجان همه جا با شــما 
 SS نیســت. از نظر شــتاب گیری، بلیزر
چیزی کم نمی گذارد. دو موتور قدرتمند 
و یک باتری 102 کیلووات ســاعتی، این 
شاسی بلند را ظرف تنها 3/4 ثانیه از صفر 
به 60 مایل بر ساعت می رسانند؛ رقمی که 
حتی در بین برقی های این کلاس هم جای 
تحسین دارد. در عمل هم، کافی است پای 
راست تان را محکم فشــار بدهید تا حس 
کنید به صندلی چســبیده اید. شــورولت 
حالت رانندگی  Wide Open Watts  یا 

همون W.O.W را هــم اضافه کرده که 
در اصل تمام قدرت و گشــتاور خودرو را 
در اختیــار راننده می گــذارد؛ چیزی که 
در جاده هــای مســتقیم، تجربه ای کاملا 
هیجان انگیز ایجاد می کند. اما وقتی بحث 
هندلینگ و لذت رانندگی وســط می آید، 
بلیزر SS کمــی عقب می ماند. بــا اینکه 
شورولت برای این مدل سیستم تعلیق را 
سفت تر کرده و فنرها و میله های ضدلغزش 
قوی تری نصب کرده  اما در عمل هنوز هم 
حرکات بدنه موقع پیچیــدن قابل توجه 
است. هر چقدر هم لاستیک های سفارشی 
تابســتانی یا ترمزهای برمبوی پیشرفته 
داشته باشــید، در نهایت وزنی نزدیک به 
2/6 تن کار خودش را می کند. فرمان هم 
با وجود بهبودهای محســوس، آن دقت 
و بازخوردی را که از یک SUV اســپرت 
انتظار داریم ارائــه نمی دهد. البته، از حق 
نگذریم، در جاده های معمولی شــورولت 

بلیزر EV SS حرف های زیادی برای گفتن 
دارد. کیفیت ســواری با وجود رینگ های 
22 اینچی عالی است و فضای داخلی هم 
با صندلی های چرمی، گرم کن و سردکن 
و تزئینات خاص SS، حس یک خودروی 
لوکس واقعــی را منتقل می کنــد. اضافه 
شدن امکاناتی مثل نمایشگر 17/7 اینچی 
و قابلیت اســتریم ویدئو )گرچه خبری از 
اپل کارپلی و اندروید اتو نیست( هم بلیزر 
را به یکی از کامل تریــن محصولات برقی 
شورولت تبدیل کرده است. از نظر برد هم، 
عدد 303 مایل طبــق اعلام EPA، رقمی 
اطمینان بخش به حساب می آید؛ چیزی 
که خیال تان را برای سفرهای بین شهری 
راحت می کند. سرعت شارژ این آمریکایی 
جذاب هم قابل قبول اســت و با شــارژر 
سریع DC می شــود در عرض 10 دقیقه، 
حدود 12۵ کیلومتر به برد خودرو اضافه 
کرد. قیمــت پایه 62 هــزار دلاری بلیزر 
SS، نســبت به رقبایی مثل جیپ واگونیر 
S یا پولســتار 3 منطقی به نظر می رسد و 
می تواند برای کسانی که یک SUV برقی 
پرقدرت، خوش ساخت و تا حدی اسپرت 

می خواهند، گزینه ای جذاب باشد.
در نهایت بایــد گفت شــورولت در بلیزر 
EV SS بیشــتر به افزایش قدرت و شتاب 
اهمیت داده تا تبدیل آن به یک خودروی 
اسپرت واقعی. این یعنی اگر دنبال هیجان 

خالص رانندگی و هندلینگی نزدیک 
بــه خودروهای اســپرت هســتید، 
شــاید بهتر باشد ســراغ گزینه های 
دیگری برویــد. اما اگــر بخواهید 

یک شاسی بلند الکتریکی 
ســریع، راحت و به روز 
داشــته باشــید که در 
عین حــال کمی هم 

نمک اســپرت بودن 
 SS داشته باشد، بلیزر

انتخاب بدی نیست.

در سال 1۹80، کمپانی تویوتا با معرفی مدل 
استارلت )Toyota Starlet( نسلی تازه از 
خودروهای کوچک و چابک را به بازار معرفی 
کرد؛ خودرویی که به لطف مشــخصات فنی 
قابل قبولش، به سرعت دل بسیاری از عاشقان 

رانندگی شهری را ربود.
 قلب تپنده استارلت را یک پیشرانه 4 سیلندر 
خطی به حجم 1 تا 1/3 لیتر تشکیل می داد 
که بسته به نســخه، بین ۵8 تا 7۵ اسب بخار 
قدرت تولید می کرد. گیربکس 4 یا ۵ سرعته 
دســتی، فرمان نرم و وزن پایین خودرو که 
در حدود 700 کیلوگرم بود، باعث می شــد 
اســتارلت در همان دوران، گزینه ای ایده آل 
بــرای رفت وآمدهای شــهری و حتی گاهی 

سفرهای کوتاه جاده ای باشد. 
مصرف سوخت اقتصادی در کنار استهلاک 
پایین، این کوچولوی ژاپنی را به یک همراه 
وفادار بدل کرده بــود. در نگاه نخســت به 
طراحــی بیرونی تویوتا اســتارلت 1۹80، با 
خطوطی ســاده اما دوست داشــتنی روبه رو 

می شویم. 
فرم جعبه ای بدنه، چراغ های گرد کلاسیک 
در جلو، جلوپنجــره باریک و شیشــه های 

بزرگ، ترکیبی را ســاخته که هنوز هم بعد 
از ســال ها، حس پاکیزگی و اصالت دهه 80 
میلادی را زنده می کند. رینگ های کوچک 
فولادی، گلگیرهای برجســته و ســپرهای 
فلزی باریک، امضای یــک دوران طلایی در 
تاریخ خودروسازی ژاپن هستند؛ دورانی که 

سادگی، بزرگ ترین زیبایی بود.
 با ورود به کابین، فضای داخلی اســتارلت با 
روحیه ای بی تکلف و صمیمی از شما استقبال 
می کند. داشــبورد تخت، آمپرهای آنالوگ 
ســاده، صندلی های پارچه ای و فرمانی که 
گویی برای دســتانی پرانرژی طراحی شده، 
تمام چیزی است که یک راننده دهه هشتادی 
برای یــک روز پرهیجان نیاز داشــت. البته 
تجهیزات لوکســی در کار نبــود؛ اما همان 
بخاری گرم کننده، دریچه های تهویه دستی 
و فضای نســبتا جادار برای چهار سرنشین، 

کافی بود تا تجربه ای دلپذیر رقم بخورد.
تویوتا استارلت در دهه 60 و 70 خورشیدی 
)1۹80-1۹۹0 میلادی( کم وبیش پایش به 
خیابان های ایران هم باز شد؛ هرچند هرگز 
به اندازه برخی دیگر از مدل های تویوتا نظیر 

کرونا یا کارینا فراگیر نشد. 
دلیــل آن را شــاید بتوان 
در ســایز کوچک تــر، یا 
محدودیــت واردات در 
آن دوران دانســت. با 
این حال، اســتارلت 
دوام  به واســطه 
فوق العاده، مصرف 
پایین و تعمیرات 
آســان، به یکی 
از انتخاب هــای 
محبوب خانواده های 
کوچــک و حتــی 
رانندگان جوان بدل 

شد. 

    دنده عقب    چهار چرخ

یادگار دوست داشتنی جاده ها: تویوتا استارلت 1980

شورولت بلیزر EV SS؛ سریع  اما نه کاملا اسپرت

تأثیر رینگ های غیراســتاندارد بر 
کاهش عمر جلوبندی خودرو

انتخاب و نصــب رینگ های غیراســتاندارد، یکی از تغییرات 
ظاهری رایج در میان مالکان خودروهاست که اغلب با هدف 
زیبایی یا ارتقای چهره   ظاهری وسیله نقلیه انجام می شود. با 
این حال، بســیاری از رانندگان از عواقب فنی و هزینه بر این 

تغییر غافل هستند.
 استفاده از رینگ های نامناسب می تواند به شکلی محسوس، 
عمر مفید جلوبندی خودرو را کاهش داده و هزینه های تعمیر 

و نگهداری را به شدت افزایش دهد.
رینگ های غیراستاندارد، چه از نظر قطر و چه از لحاظ عرض، 
تفاوت هایی با ابعاد تعیین شده توسط کارخانه سازنده دارند. 
این تغییــرات باعث برهم خوردن تنظیمات اصلی سیســتم 
تعلیق می شود؛ از جمله تغییر در زوایای چرخ ها )مانند کمبر و 
کستر(، افزایش فشار وارد بر کمک فنرها، سیبک ها، بوش ها و 
طبق ها. در نتیجه، اجزای جلوبندی تحت تنش های بیشتری 
قرار می گیرند و فرسودگی آنها با سرعت بیشتری رخ می دهد.

افزایش قطر یا پهنای رینگ، وزن مجموعــه چرخ را نیز بالا 
می برد. این وزن اضافه، ضربات ناشی از ناهمواری های سطح 
جاده را با شــدت بیشتری به سیســتم تعلیق وارد می کند و 
استهلاک قطعات را تسریع می بخشــد. در مواردی نیز تغییر 
مرکز ثقل خودرو منجر به وارد آمدن فشارهای غیرمتعارف به 
محورهای جلو و عقب شده و پایداری خودرو را در سرعت های 

بالا تحت تاثیر قرار می دهد.
از سوی دیگر، رینگ های سبک وزن اما بی کیفیت نیز خطرات 
خاص خود را دارند. این رینگ هــا به دلیل ضعف در جنس و 
فرآیند ساخت، در برابر فشــارهای جاده ای مقاومت کمتری 
دارند و تاب برداشتن یا شکستن آنها می تواند آسیب مستقیم 

به سیستم تعلیق و جلوبندی وارد کند.
برای حفظ سلامت جلوبندی و پیشگیری از تحمیل هزینه های 
سنگین تعمیر، تنها از رینگ هایی استفاده کنید که از لحاظ 
ابعاد، کیفیت ســاخت و تاییدیه های فنی با اســتانداردهای 
کارخانه ســازگار باشــند. توجه به این نکته   ســاده، به طور 
مستقیم در افزایش عمر مفید قطعات و بهبود کیفیت سواری 

خودرو مؤثر خواهد بود.

گاه
میر

تع

سوپراسپرت چیست و چه خودرویی 
سوپراسپرت است؟

در صنعت خودروسازی، واژه »سوپراسپرت« به دسته ای از خودروها 
اطلاق می شــود که تمرکز اصلی آنها بر ارائه حداکثــر عملکرد فنی، 
سرعت بالا، شتاب گیری چشمگیر و هندلینگ فوق العاده است. طبق 
 ،Top Gear و Car and Driver تعریف مرجعان تخصصی مانند
یک خودروی سوپراسپرت معمولا دارای مشخصاتی چون قدرت موتور 
بالای ۵00 اسب بخار، شــتاب صفر تا 100 کیلومتر در زمان کمتر از 
3/۵ ثانیه  و ســرعت نهایی بیش از 300 کیلومتر بر ساعت است. این 
خودروها با استفاده از فناوری های پیشرفته مانند بدنه های فیبرکربنی 
ســبک وزن، سیســتم های آیرودینامیک فعال و موتورهای پرقدرت 

توربوشارژ یا هیبریدی تولید می شوند.
طراحی سوپراســپرت ها به گونه ای اســت که علاوه بر بیشینه سازی 
ســرعت، پایداری و فرمان پذیری را در بالاترین ســطوح حفظ کنند. 
برندهای مطرحی همچون فراری، لامبورگینی، مک لارن و پورشه از 
برجسته ترین تولیدکنندگان این سگمنت محسوب می شوند. لازم به 
ذکر اســت که به دلیل تولید محدود، فناوری پیچیده و هزینه بالای 
مهندســی، قیمت این خودروها معمولا در بازه های بسیار بالایی قرار 

می گیرد.
در مجموع، یک خودروی سوپراسپرت باید ترکیبی از قدرت فوق العاده، 
طراحی پیشــرفته، فناوری های به روز و عملکردی فراتر از استاندارد 
خودروهای اسپرت عادی ارائه دهد؛ به طوری که تجربه رانندگی با آن، 

به سطحی بی رقیب از هیجان و سرعت تبدیل شود.

    کلاس خودرو

شانگهای ۲۰۲۵؛ سرزمین آرزوهای ممنوعه
مونتاژگرانترازقیمتجهانیسهمایرانیها

در کلی ترین دسته بندی ممکن، مردم ایران به طرفداران و مخالفان خودروهای چینی دسته بندی می شوند. واقعیت این است که هرکس 
اندکی انصاف داشته باشد، پس از دیدن نمایشگاه شانگهای امسال حق را به هر دو گروه می دهد  اما نه از جهت انصاف در نظر، بلکه از 

جهت ضعف عملکرد   برخی مسئولان و از سوی دیگر بی خبری آحاد مردم.

  راهکار خروج از بحران: رقابت آزاد و تعرفه پایین

از ســوی دیگر، مونتاژکاران نیز قطعــا باید دلیل و 
برهانی برای این عرضــه خودروهای خــود با این 
قیمت ها داشته باشــند؛ در نتیجه می توان طی یک 
جلسه شفاف سازی مطبوعاتی و علنی خواسته ها و 
اعتراضات آنها را نیز شــنید، در غیر این صورت این 
میزان از گرانفروشی نســبت به بازار جهانی به واقع 

هیچ توجیهی ندارد.
در نهایت می توان گفت   اصلی ترین و کارگشــاترین 
راه حل حاکمیت برای حل معضــل واردات خودرو، 
برداشــتن تعرفه های واردات خودرو یا نهایتا اعمال 
یک تعرفه 10 درصدی اســت تا بــازار یک بار هم 
که شده برای یک بازه 10 ســاله به ثبات برسد. در 
چنین شرایطی، شاید در نگاه اول تولیدکنندگان و 
مونتاژکاران با بحران روبه رو شوند  اما تولیدکنندگان 

واقعی، به ویــژه در ایران، بارها طــی دهه های اخیر 
نشــان داده اند که در بازار آزاد بهتر می توان فعالیت 

کرد.
وضعیت فعلی خودرو در کشور شــاید به ظاهر آرام 
باشــد  اما این ســکوت به هیچ وجه ناشی از رضایت 
نیست، بلکه ناشی از رکود و عدم وجود قدرت خرید 
مردم اســت که می توان این وضعیت را به آتش زیر 

خاکستر تشبیه کرد.
در نهایت باید گفت   خودروهای چینی باید در ایران 
حضور داشــته باشــند  اما نه با این وضعیت، بلکه با 
رقابــت آزاد و کیفیت ســطح 1 و همچنین قیمت 
جهانی. آنگاه قطعا ایــن خودروها نیــز طرفداران 
بسیاری دارند، چراکه   در جهان توانسته اند   بازار را در 

دست بگیرند  اما نه با چنین شرایطی.
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میله های زندان در انتظار 
کلاهبرداران

چرا تخلف در کنکور ریسک بالایی دارد؟
جواد جاویدنیا  

             حقوقدان فضای مجازی

متاســفانه خرید و فروش ســوالات کنکور در فضای 
مجازی به یک معضل جدی تبدیل شده است و نیازمند 
توجه و اقدام فوری است. ما قانونی داریم تحت عنوان 
»قانون رســیدگی به تخلفات و جرائم در آزمون های 
سراســری«. مطابق ماده 5 این قانون، افشای سؤالات 
آزمون یا تلاش در جهت دستیابی و افشای آن یا شرکت 
و معاونت در این امر قبل یا حین برگزاری آزمون به هر 
نحو جرم محسوب می شود. همچنین مطابق این قانون، 
خرید یا فروش سؤالات آزمون یا پاسخ آنها، قبل یا حین 
برگزاری آزمون اعم از اینکه سؤالات یا پاسخ آنها واقعی 

یا غیر واقعی باشد، نیز جرم انگاری شده است.
این در حالی است که طبق قانون، هیأت های رسیدگی 
متهم را به جزای نقــدی از 30 تــا 300 میلیون و یا 
حبس از یک تا پنج ســال و یا هر دو مجازات محکوم 
می کنند. همچنین ارتکاب هر یک از این جرم ها، اگر 
در قالب عضویت در یک گروه یا شــبکه باشد، موجب 
تشدید مجازات می شود و تشــکیل دهنده و سرکرده 
گروه یا شبکه به حداکثر مجازات محکوم خواهد شد. 
میزان این مجازات ها نیز توســط محاکم دادگستری 
تعیین می شود. علاوه بر این مجازات ها، طبق ماده 10 
این قانون، در صورت محکومیت قطعی، قبولی فرد در 
آن آزمون ابطال می شود. حتی اگر فارغ التحصیل شده 
باشد، مدرک تحصیلی او نیز ابطال خواهد شد. در این 
صورت مؤسســه آموزشــی مربوطه از صدور و اعطای 
هرگونه گواهی یا مدرک به او خــودداری خواهد کرد 
و اگر گواهی فارغ التحصیلی به وی اعطاء شــده باشد، 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری یا وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشکی یا وزارت آموزش و پرورش یا 
دانشگاه آزاد اسلامی ملزم به ابطال آن گواهی هستند. 
بنابراین، موضوع بسیار حساس و جدی است. به همین 
دلیل به هیچ وجه داوطلبان نباید خودشان را در معرض 

چنین ریسکی قرار دهند. 
یک بحث بسیار حائز اهمیت دیگر، ساماندهی فضای 
مجازی است. تا زمانی که در کشــور امکان این وجود 
دارد که افراد با اختفای هویت شان، با درگاه های بانکی 
جعلی فعالیت مجرمانه را آزادانه انجام دهند و بعد از آن 
وجوه را به بیت کوین تبدیــل کنند، چنین جرم هایی 
نیز رواج پیدا می کند. این بی نظمــی و هرج و مرج در 
این زمینه باعث شــده که به رغم مجازات سنگین، باز 
هم با چنین جرم هایی مواجه باشیم. متاسفانه شورای 
عالی فضای مجازی و دستگاه های ذیربط در این زمینه 
مسائل و قانون گذاری و الزاماتی که باید تدبیر می شد 
را انجام ندادند و ما با فضای مجازی رها و بدون نظارت 

مواجه هستیم.

ذرهبین فضای مجازی برای یافتن بهترین روش های تقلب هستند.چطورکلاهبرداراندرتلگرامواینستاگرامبهسراغداوطلبانکنکورمیروند؟
پاک کن های سیم کارت خور و عینک های سیم کارت خور 
از جمله ابزارهایی هستند که در حوزه تقلب در کنکور وارد 
کشور شده اند و به راحتی در سایت ها خرید و فروش می شود. 
ابزارهای هوشمند که بسیار کوچک و نامرئی هستند. این 
ابزارها هم سیم کارت دارند و هم هندزفری. سردار ابراهیمی 
با اشاره به این موضوع ادامه می دهد: »ستادهای ویژه مقابله 
با این شــبکه های کلاهبرداری و خرید و فروش ابزارهای 
تقلب هوشمند تشکیل شــده اســت. با قضات به صورت 
ویژه هماهنگی صورت گرفته است و حساب های اجاره ای 
که برای خرید و فروش ســوالات جعلی ایجاد شده است را 
مسدود کردیم. پیشــنهاد قطع نقطه ای اینترنت در محل 
برگزاری آزمون را هم ارائه کردیم. عمده تمرکز شبکه های 
کلاهبرداری بــر روی داوطلبان گروه علوم تجربی اســت.

آخرین آمار دســتگیری ها بر می گردد به سال پیش. 156 
نفر در این زمینه دستگیر شدند که مدیریت بیش از 300 
تارنمای مجرمانه را برعهده داشتند. این درحالی است که 
برخوردهای قضایی با متهمان در این حوزه ضعیف است و 
به رغم این تعداد دستگیری، هنوز بازدارندگی ایجاد نشده 
است. با اینکه پرونده ای بوده که تمام مستندات وجود داشته 
و افراد اعتراف کرده اند اما منع قضایی صادر شده که این امر 

موجب می شود بازدارندگی کامل صورت نگیرد.«

   هیچ پولی بابت ابزار تقلب پرداخت نکنید 
این مسائل نشان دهنده نیاز به اقدامات جدی تر و کارآمدتر 
برای مقابله با کلاهبرداری های کنکور است. سرهنگ رامین 
پاشــایی، رئیس مرکز امداد و فوریت های سایبری پلیس 
فتا، در این باره به خبرنگار هفت صبح می گوید: »در بیشتر 

این کلاهبرداری هــا، فرد مجرم، 
نمونــه ســوالات ادوار 

گذشته را فتوشاپ 
می کند و به عنوان 

ســوال جدید، 
می فروشد. 

داوطلب نیز تازه سر جلسه امتحان به این موضوع پی می برد. 
البته آنها ابزار تقلب و گوشی و وســایل خاص را هم تبلیغ 
می کنند. درصورتیکه کاربران باید این را بدانند که سر جلسه 
امتحان، بازرســی فیزیکی صورت می گیــرد و آنها به هیچ 
عنوان نمی توانند چنین وسیله هایی را همراه خود سرجلسه 
ببرند. بنابراین مردم به هیچ عنوان هیچ پولی بابت این ابزار 
پرداخت نکنند. چون حتی اگر جعلی نباشند، باز هم امکان 

استفاده آن در جلسه امتحان بسیار پایین است.«

   ابزار جدید برای کلاهبرداری
علیرضــا طباطبایی، وکیــل جرایم رایانه ای بــه بازار داغ 
کلاهبرداران اینترنتی در ایام کنکور اشاره می کند و ادامه 
می دهد: »علاوه بر این ها در این فصل، سوءاستفاده گران، 
موارد دیگری هم به فروش می رســانند. مثلا ســاعت های 
کوچکی که به ادعای فروشــندگان، فرد می تواند آن را به 
دســتش ببندد و هنگام آزمون با بیرون ارتباط برقرار کند. 
و یا هندزفری های ناپیدا یا پنهان که فرد می تواند با بیرون 
ارتباط بگیرد و تقلب کند. ولی درواقعیت این ابزار اصلا وجود 
ندارد و اغلب به دست مردم نمی رسد و یا چیزی که به دست 
فرد می رسد، یک وسیله تقلبی یا خراب است. این درحالی 
است که اگر افراد ســوالات را بخرند و از آن استفاده کنند، 
کار مجرمانه ای انجام داده اند. ولی وقتی سوالی وجود ندارد 
که فروخته شده باشــد، این افراد می توانند شاکی باشند. 
به همین دلیل اســت که خیلی از داوطلبان در این زمینه 
از ترس اینکه خودشــان گیر بیفتند، از شکایت صرف نظر 
می کنند. درواقع اولین نکته ای که مردم باید مدنظرشــان 
باشد، این اســت که اگر در تلگرام با همچین پیامی مواجه 
شدند، به هیچ عنوان به ســمت آن نروند چون بدون شک 
پای کلاهبرداری در میان اســت. اینطور نیست که سوال 
کنکور پخش شده و دست مردم باشد. درواقع عدم اعتماد به 
سیستم امنیت آموزش باعث چنین اتفاقاتی می شود. مثلا 
مردم تصورشان این است که سیستم امنیتی باگ 
دارد و کسانی هستند که به این سوالات 
دسترســی دارنــد و می توانند آن را 
بفروشند. از طرف دیگر برخی از این 
افراد نیز تحت تاثیر کسانی هستند 
که مثلا نتوانســتند در کنکور موفق 
باشند و به نوعی با شایعه پراکنی این 
مســئله را به گردن افرادی می اندازند 
که ســوالات را از قبل خریده بودند. این 
موضوع باعث می شود که بعضی ها نیز 
تصور کنند سوالات کنکور دست بقیه 

است و می توان آن را خرید.«

سوالات کنکور فروخته 
نمی شود؛ فریب نخورید!
کلاهبردارانازعناوینوکلیدواژههایجذابیمانندفروشسوالاتآزمون

سراسری،کلیدسرجلسهکنکوروقبولیتضمینیاستفادهمیکنند

 کنکور یکی از مهم ترین و استرس زاترین آزمون های زندگی 
برای بسیاری از جوانان است. این فشــار باعث می شود که 
افراد به دنبال هر راهی برای موفقیت باشــند، حتی راه های 
غیرقانونی و پرخطر. بسیاری از افراد به دنبال راهی میان بر 
برای رسیدن به موفقیت هستند و تصور می کنند که خرید 
سوالات کنکور، می تواند این مسیر را برایشان هموار کند. این 
در حالی است که خیلی از این داوطلبان، از عواقب قانونی و 
اخلاقی خرید سوالات کنکور آگاه نیستند و تصور می کنند 
که این کار بدون مشکل خواهد بود. این عوامل در کنار هم، 
باعث می شــوند که افراد در معرض خطر فریب خوردن در 

خصوص فروش سوالات کنکور قرار بگیرند.

   دستگیری ۸۴ متهم کلاهبردار کنکور
از زمان آغاز ثبت نام در کنکور سراسری، شبکه های متعددی 
درجهت فریب و کلاهبرداری از داوطلبان فعال شده  که در 
این باره 84 متهم دستگیر شده اند. سردار حسین ابراهیمی، 
معاون اجرایی پلیس فتا فراجــا، در این زمینه آمارهایی در 
خصوص بســترهای کلاهبرداری ارائه می کند و می گوید: 
»45 درصد بسترهای کلاهبرداری، در تلگرام و 44 درصد 
نیز در اینستاگرام صورت گرفته اســت. این در حالی است 
که ۹3 درصــد کاربران از طریق عضویــت در تلگرام فریب 
خورده اند. این اتفاق بیشــتر از طریق چت در شــبکه های 
اجتماعی و جســتجوی کلیدواژه ها در موتورهای جستجو 

انجام می شود.«

   شگردهای کلاهبرداری
 ســردار ابراهیمی به برخی از روش های کلاهبرداری اشاره 
می کنــد و می گوید: »کلاهبــرداران بــا وعده های کاذب 
و نمایــش تعداد دنبال کننــدگان، ســعی در جلب اعتماد 

داوطلبان دارنــد. کلاهبرداران از عناویــن و کلیدواژه های 
جذابــی مانند فــروش ســوالات آزمون سراســری، کلید 
سرجلسه کنکور و قبولی تضمینی استفاده می کنند. عناوین 
و کلیدواژه هایی که بیشــتر مورد استفاده کلاهبرداران قرار 
گرفته است شامل فروش ســوالات آزمون سراسری، کلید 
سرجلســه کنکور و نهایی، فروش کلید کنکور، کنکور قبل 
از جلسه، فروش ســوال کنکور، کلید کنکور 1404، تقلب 
در کنکور سراســری، قبولی تضمینی در کنکور، خرید قبل 
از جلسه، بوده است. نوع ارتباط با تارنماها نیز از طریق چت 
و گفت وگو در شبکه های اجتماعی بوده است. همچنین این 
شبکه ها و تارنماها سعی کرده اند با عنوان کمک و مساعدت 
در پرداخت هزینه خرید سوالات و پاسخنامه چند مرحله ای 
اعتماد داوطلبــان را جلب کنند. گرداننــدگان تارنماهای 
کلاهبرداری در کنکور با این ادعای ارائه پاســخ سوالات و 
قبولی صددرصدی و اینکه هزینه را بعد از قبولی در آزمون و 
اعلام نتایج دریافت می کنند از داوطلبان می خواهند که یک 
فیلم از خودشــان بگیرند و کارت آزمون را در دست بگیرند 
و در فیلم بگویند در صورت قبولی هزینه را واریز می کنند، 
در واقع از داوطلبان مدرک می گیرند. متاســفانه برخی از 
داوطلبان از روز کنجکاوی و یا فشار روانی، تصویر خودشان 
را می فرستند و در فیلم می گویند »بقیه پول سوالاتی که به 
من فروخته شده را می دهم«. این مسائل باعث می شود که 

مشکلاتی برای داوطلبان پیش بیاید.«

   ستاد ویژه مقابله با کلاهبرداران 
با وجود اینکه وزیر علوم تضمین داده در کنکور سراســری 
امسال هیچ گونه تقلبی انجام نمی شــود و به داوطلبان هم 
توصیه کرده فریب ادعاهای فروش سوالات کنکور را نخورند، 
اما همچنان عده ای سفت و ســخت به دنبال جست وجو در 

هیچ سوالی نیست که 
قابل فروش باشد 
علیرضا طباطبایی، 
وکیل جرایم رایانه ای 
می گوید: اینطور نیست 
که سوالات کنکور 
لو برود و  فروخته 
شود. این موضوع 
همیشه ابزاری برای 
کلاهبرداری بوده است. 
عمده محیط این افراد 
برای کلاهبرداری نیز، 
محیط تلگرام است. 
به خاطر اینکه تلگرام 
قابل ردزنی نیست، 
به راحتی می توانند 
مخاطب را گول زده و 
اغفال کنند و درنهایت 
پس از رسیدن به 
پول، تمام چت ها را 
دو طرفه پاک کنند. 
از آن طرف تا شخص 
بخواهد شکایت کند و 
این موضوع را به اثبات 
برساند، مراحل طولانی 
را باید طی کند. 

تب کنکور هر سال داغ تر می شود و در این میان، سودجویان فرصت  سیما فراهانی  
را غنیمت شمرده و با وعده های دروغین فروش سوالات، به کمین              هفت صبح

نشسته اند. فضای مجازی، به بستری برای جولان این افراد تبدیل 
شده و با تبلیغات فریبنده، جوانان و خانواده هایشان را به دام می اندازند. آزمون های سراسری بازاری مکاره برای 
کلاهبرداران راه انداخته که سال هاست ادامه دارد. هنوز هم عده ای در تله این تبهکاران گیر می افتند. آنهایی 
که درگیر روز تعیین کننده برای آینده شان هستند، به قربانیان ساده لوح تبهکاران تبدیل می شوند. فریبکارانی 
که در این روزهای بهاری کار و بارشان سکه می شود. اما آیا واقعا سوالات کنکور در این فضا به فروش می رسند؟ 

و چه خطراتی در کمین داوطلبانی است که به دنبال راه میان بر می گردند؟

دو سه ماه پیش بود که ماجرای اشتغال پرستاران اتباع 
افغانستان در ایران دوباره داغ شد. اگر چه این موضوع 
تازه و جدیدی نیست اما همزمان شدن خبر خانه نشینی 
50 هزار پرستار و بهکارگیری پرستاران خارجی خیلی 
زود واکنش برانگیز شد. حالا رئیس کل سازمان نظام 
پرستاری با اعلام اینکه اتباع پرستار بامجوزِ کار کمتر از 
50 نفر هستند، نسبت به  عدم ثبت اطلاعاتِ پرستاران 

بی مجوز افغانستانی هشدار داده است.
»احمد نجاتیان« رئیس کل ســازمان نظام پرستاری 
در خصوص کمبود نیروی پرستار و اشتغال پرستاران 
افغانستانی در بیمارستان های خصوصی کشور به ایلنا 
گفت: نمی خواهیم به پرستاران حقوق متناسب با کار 
آن ها بدهیم و این مسئله ناشی از وجود مشکل بسیار 
عمده در مدیریت نیروی انســانی پرستاری در کشور 

است که این وضعیت ما را به سمت بحران می برد.

   تربیت سالانه ۱۵ هزار کادر پرستاری
وی تصریح کرد:  از یک طرف به قدر کافی نیروی پرستار 
آموزش می دهیم و دانشــکده های کشــور در بخش 
دولتی و خصوصی سالانه بالغ بر ۱5 هزار کادر پرستاری 
شامل همکاران پرستار اتاق عمل، هوشبری و فوریت ها 
تربیت می کنند و انتظار این است که این  پرستاران وارد 
چرخه ارائه خدمات شــوند تا این کمبودها را جبران 
کنند و از طرف دیگر مجوزهای استخدام کمی داریم و 
جذابیت های کمی برای شغل پرستاری ایجاد کرده ایم 
از یک طرف نیز کششی در زمینه مهاجرت به خارج از 

کشور وجود دارد.

   هشدار درباره به کارگیری پرستاران غیرمجاز 
وی تصریح کرد:  اینها مجموعه مسائلی است که موجب 
شده که به رغم داشتن پرستار تحصیل کرده و آماده به 

کار، نه می توانیم آن ها را جــذب کنیم و نه اگر جذب 
کردیم، قدرت داریم آن ها را نگهداری کنیم. این سیکل 
معیوب باعث شده که در بخش دولتی با کمبود شدید 
مواجه شویم و در بخش خصوصی نیز به سمت استفاده 

از پرستارانی برویم که غیرمجاز هستند.
نجاتیان خاطرنشــان کرد: بــه عنوان مثــال بحث 
به کارگیری پرستاران افغانســتانی مطرح است، برای 
اینکه خدمات در بیمارستان و در بخش بستری ارائه 
شود، پرستار باید صلاحیت هایی داشته باشد. اولاً باید 
مدرک پرستاری داشته باشد و دوماً باید مجوز کار داشته 
باشد. همچنین شاهد هستیم همکارانی از گروه های 
دیگر حوزه سلامت در بخش های بستری کار می کنند. 
برای مثال گروهی آموزش دیده اند که در بخش های 
زایمان یا در اتاق عمل کار می کنند و محیط کار آن ها 
مشخص است. اما پرســتاری که در بخش بستری و 
بخش های ویژه و اورژانس کار می کند، لزوما باید مدرک 

تحصیلی کارشناسی پرستاری داشته باشد.

   پرستاران خارجی مجوز کار دریافت کنند
رئیس ســازمان نظام پرستاری کشــور با بیان اینکه 
برای به کارگیری اتباع خارجی نیز در کشور مقرراتی 
داریم، گفت: یــک تبعه خارجی که عمدتــا در ایران 
افغانستانی ها هستند، برای اینکه در بیمارستان به کار 
گرفته شود، حتماً باید مجوز کار اخذ کند. برخی از این 
افراد مجوزهای لازم را گرفته اند و تعداد آن ها کمتر از 
50 نفر است. بخشی از این ها بدون اینکه مجوز کار اخذ 
کنند، در بیمارستان ها کار می کنند. البته حتما پرستار 
هستند و مدرک تحصیلی شــان پرستاری است، ولی 
مجوز لازم را ندارند. وقتی که مجوز ندارند، بیمه برای 
آن ها مطرح نیست و با حداقل حقوق کار می کنند و بیمه 

مسئولیت حرفه ای ندارند.

وی در ادامه تصریح کرد: در هیچ کدام از نهادهای کشور 
این پرستاران ثبت نشده اند و به عنوان نظام پرستاری 
اطلاعی نداریم که چند نفر هستند و کجا کار می کنند. 
اگر فردا اتفاقی برای بیمار رخ دهد و بحث های انضباطی 
پیش بیاید، هیچ کس مســئولیت این هــا را به عهده 
نخواهد گرفت. پرستارانی که ایرانی هستند یا مجوز کار 
دارند، ثبت شده اند و شماره نظام پرستاری دارند. این 
پرستاران می توانند از مزایای بیمه مسئولیت استفاده 
کنند و اگر در حین کار اتفاقی برای بیمار بیفتد، بیمه 
می تواند آن ها را پوشش دهد. اما در مورد همکاران ما 

این اتفاق نمی افتد.

   بحران کمبود نیروی پرستار
وی در ادامه عنوان کرد: به طور کلی در تمام کشــور با 
بحران کمبود نیروی پرستار مواجه هستیم. وقتی که 
میانگین کل پرستار به تخت در کشور یک یا زیر یک 
است، این به معنای بحران اســت. به عبارتی، حداقل 
نصف نیاز کشور پرستار داریم و این موضوع تاب آوری 
نظام سلامت را دچار خدشــه کرده است. پرستاران با 
چند شیفت کار و تعداد زیاد بیماران خسته هستند و 
اگر اتفاقی بیفتد که نیاز به خدمات سلامت افزایش پیدا 
کند، قطعاً تاب آوری نظام سلامت آسیب می بیند. در 
برخی استان ها از جمله استان تهران و برخی استان های 
حاشیه ای، استاندارد پرستار به ۸ دهم رسیده و در برخی 
از شهرها به نیم رسیده که این ها نشانه های خطر جدی 

برای نظام سلامت است.

   از  فروردین درخواست های پرستاران دوباره 
برای مهاجرت آغاز شده است

نجاتیــان در خصوص مهاجــرت پرســتاران گفت: 
درخواست مهاجرت از سوی پرستاران کشور همچنان 
بالا است. البته در پایان سال گذشته با کاهش درخواست 
مواجه بودیم که به دلیل شرایط خاصی مانند سال نو 
میلادی و عید نوروز بود. از اول فروردین، درخواست ها 
دوباره شــروع شــده و در حال جمع بندی اطلاعات 

هستیم.
رئیس سازمان نظام پرستاری با بیان اینکه نمی توانم 50 
هزار نیروی بیکار پرستار در کشور را تأیید کنم، گفت: 
زیرا آمار دقیقی نداریم. این ها محاسباتی است که انجام 
می شود و نمی توانم این آمار را تأیید کنم که 50 هزار 
پرستار بیکار در حال حاضر داریم یا نه. اما آنچه ملموس 
است، این است که پرستاران به مشاغل غیرپرستاری 
کشیده می شوند. برخی مشاغل جذاب تر هستند، حتی 

شغل هایی که ارتباطی به حوزه سلامت ندارند.
وی تاکید کرد: پرســتاران را آمــوزش داده ایم و برای 
آن ها هزینه کرده ایم و انتظار داریم که در نظام سلامت 
به مردم خدمت کنند، اما نتوانسته ایم این پرستاران را 
جذب کنیم و در حوزه های دیگر مشغول به کار هستند. 
تعدادی از پرستاران نیز خانه نشــین شده اند و عمدتاً 
خانم ها ترجیح داده اند که در خانه بمانند و برخی هم 
مهاجرت می کنند، در مجموع نمی توانم تأیید کنم که 

50 هزار پرستار بیکار در کشور داریم.

اتباعپرستاربامجوزِکار،کمتراز۵۰نفرهستند

پرستار هست اما کم است!
رئیسکلسازماننظامپرستارینسبتبهثبتنشدناطلاعاتِ

پرستارانبیمجوزافغانستانیهشدارداد
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     عکس روز 

عکس روز  شــنبه ۲6 آوریــل ۲0۲۵، کرملین 
اعلام کرد   نیروهای روسیه با همراهی سربازان 
کره شمالی، منطقه کورســک را به طور کامل از 
نیروهای اوکراینی بازپــس گرفته اند. ولادیمیر 
پوتین این پیروزی را »شکست کامل ماجراجویی 
رژیم کی یف« توصیف کرد، در حالی که اوکراین 
ادعای روسیه را رد کرده و مدعی است نیروهایش 
همچنان در بخش هایی از کورســک مقاومت 
می کنند. این تحول، ضربه ای اســتراتژیک به 
اوکراین است که امیدوار بود از کورسک به عنوان 
اهرمی در مذاکرات صلح و کارتی برای بازی های 

دیپلماتیک استفاده کند.
    اهمیت کورسک و ابعاد جغرافیایی

منطقه کورسک، با مســاحتی حدود 30 هزار 
کیلومتر مربع، تنها 0.1۷ درصد از خاک روسیه 
)1۷.1 میلیون کیلومتر مربع( را تشکیل می دهد  
اما معادل ۵ درصد خــاک اوکراین )603۵48 
کیلومتر مربع( است. این منطقه به دلیل نزدیکی 
به مرز اوکراین و شهرهای کلیدی مانند خارکیف 
و سومی، از نظر نظامی و لجســتیکی اهمیتی 
استراتژیک دارد. کورسک به عنوان پایگاهی برای 
حملات روسیه به اوکراین و مسیری برای انتقال 
تجهیزات نظامی، نقشــی حیاتی ایفا می کند. 
تصرف آن توســط اوکراین، روحیــه نیروهای 
اوکراینی را تقویت کرد و ضربه ای سیاســی به 
پوتین وارد آورد که آن را »اولین تهاجم به خاک 

روسیه از زمان نازی ها« خواند.
    نبرد کورسک و تلفات طرفین

اوکراین در 6 اوت ۲0۲4 با تهاجمی غافلگیرانه، 
بخش هایی از کورســک، از جمله شهر سودژا  را 
تصرف کرد. این عملیــات با هدف ایجاد منطقه 
حائل برای جلوگیــری از حملات روســیه به 
سومی و کاهش فشــار بر دونباس طراحی شده 
بود. طبق گزارش ســتاد کل ارتــش اوکراین، 
نیروهای این کشور در کورسک متحمل حدود 
۷6 هزار تلفات شــدند که شــامل ۲۵.8 هزار 
کشته، 4۹.۲ هزار زخمی و ۹83 اسیر می شود. 
این اعداد با گزارش های بی بی ســی همخوانی 
دارد که از عقب نشــینی »فاجعه بار« اوکراین و 

تلفات ســنگین خبر می داد. در مقابل، اوکراین 
ادعا می کند که روسیه در بازپس گیری کورسک 
بیش از 66.۹ هزار تلفات متحمل شــد؛ شامل 
6۲.4 هزار ســرباز روس که ۲۵.۲ هزار نفرشان 
کشته و 3۷.۲ هزار نفرشان زخمی شدند و حدود 
4.۵ هزار نیروی کره شمالی که کشته شده اند. 
گزارش های غربی اما تلفات کره شمالی را کمتر 
و حدود هزار کشــته و چند صد زخمی تا ژانویه 
۲0۲۵ تخمین می زنند. این اختلاف در آمار به 
دلیل فقدان تأیید مســتقل و تبلیغات جنگی 
قابل  انتظار است. وزارت دفاع روسیه همچنین 
ادعا کرد که اوکراین 40۲ تانک، 3۲۷ خودروی 
جنگی، ۲۹0 نفربر زرهی و ۵3 پرتابگر موشک را 

در نبرد کورسک از دست داده است.
    نقش کره شمالی در نبرد

کرملین برای اولین بار حضــور حدود 11 هزار 
سرباز کره شمالی در کورسک را تأیید کرد. والری 
گراســیموف، رئیس ســتاد کل ارتش روسیه، 
از »شــجاعت و حرفه ای گری« ایــن نیروها  که 
به طور عمده از یگان های ویــژه بودند، تمجید 
کرد. این سربازان ابتدا در خطوط دفاعی سوم و 
دوم مستقر شدند و سپس در حملات مستقیم 
در مناطقــی مانند کورنوســکی و ســوروچینا 
مشارکت کردند. کره شــمالی همچنین بیش از 
6 میلیون گلوله توپخانه، موشک های ضدتانک 
بولســای-4 با برد 10 کیلومتر، موشــک های 
 ۲4-KN ،۲3-KN ،۲-بالستیک پوکوکسونگ
و توپ های 1۷0 میلی متری برای ارتش روسیه 
تأمین کرد. گزارش ها نشــان می دهد نیروهای 
کره شمالی به دلیل ناآشنایی با جنگ پهپادی، 
در ابتدای حضورشان در جبهه های نبرد متحمل 

تلفات سنگینی شدند.
    دیگر مناطق تحت کنترل اوکراین

اوکراین عــلاوه بر کورســک، در مارس ۲0۲۵ 
تهاجمی محدود به منطقه بلگورود انجام داد که 
زلنسکی در ۷ آوریل آن را تأیید کرد. این عملیات 
برای کاهش فشــار بــر کورســک و اختلال در 
لجستیک روسیه بود، اما به تصرف دائمی منجر 
نشــد. اوکراین همچنان فعالیت های محدودی 

در بلگورود دارد  اما کنتــرل قابل توجهی در این 
منطقه ندارد. غیر از کورســک و بلگورود، هیچ 
گزارش معتبری از تصرف ســایر مناطق روسیه 

توسط اوکراین وجود ندارد.
    تبعات از دســت دادن کورســک برای 

اوکراین
از دســت دادن کورســک ضربه ای استراتژیک 
و سیاسی به اوکراین به شــمار می رود. کی یف 
امیدوار بود با حفظ کورســک  که در اوج تصرف 
شــامل 13۷6 کیلومتر مربع بود، اهرمی برای 
مذاکرات صلح ایجاد کند و در ازای آن، مناطقی از 
دونباس یا کریمه را بازپس گیرد. اما بازپس گیری 
کورسک توسط روســیه این اهرم را از بین برد. 
اکنون روسیه حدود ۲0 درصد از خاک اوکراین، 
شامل بخش های وسیعی از دونتسک، لوهانسک، 
خرسون، زاپوریژیا و کریمه را اشغال کرده است. 
از نظر نظامی، این شکست توانایی اوکراین برای 
ایجاد منطقه حائل و کاهش فشــار بر سومی را 
تضعیف کرد و روحیه نیروهای اوکراینی را پس 

از موفقیت اولیه در سودژا تحت تأثیر قرار داد.
از نظر سیاسی، فشــارهای بین المللی، به ویژه از 
ســوی دولت ترامپ، برای پذیــرش آتش بس و 
واگذاری ســرزمین هایی مانند کریمه افزایش 
یافته است، پیشنهادی که زلنسکی قاطعانه رد 
کرده اما مشخص نیست تا چه زمانی بتواند بر این 

حرف خود پافشاری کند. 
  اهرم های اوکراین در مذاکرات صلح

با از دســت دادن کورســک، اوکراین اهرم های 
محدودی برای مذاکرات دارد. ادامه فعالیت های 
محدود در بلگــورود می توانــد اهرمی کوچک 
باشــد. اوکراین همچنین با تکیه بر موشک های 
اتکمز آمریکایی و جت های میراژ اهدایی فرانسه، 
حملاتی به زیرساخت های نظامی روسیه انجام 
داده اســت. موفقیت هــای اخیــر در دونباس، 
مانند ضدحملات در پوکرویســک  نیز می تواند 
به عنوان دستاورد مطرح شود. با این حال، توقف 
کمک های نظامی آمریکا و فشارهای دیپلماتیک، 
موقعیت اوکراین را به حدی تضعیف کرده است 
که این کشور راه پس و پیش چندانی مقابل خود 
ندارد. بازپس گیری کورســک توسط روسیه، با 
کمک کره شــمالی، نه تنها پیروزی نظامی برای 
مســکو بود، بلکه اوکراین را از اهرم کلیدی در 
مذاکرات صلح محروم کرد. کورســک فرصتی 
برای تغییر موازنه جنگ بود  اما تعلل در برقراری 
دیپلماسی مستقیم به موازات جنگ و شکست در 
حفظ آن، کی یف را در برابر فشارهای بین المللی 

آسیب پذیرتر کرده است.

در سال ۲0۲4، کلاهبرداران سایبری ضربه ای 
مهلک به ســالمندان آمریکایــی وارد کردند و 
4.8 میلیارد دلار از پس اندازهای این گروه را به 
تاراج بردند. این رقم، معادل تقریبی ارزش بازار 
شرکت اوبر در سال های اولیه فعالیتش یا بودجه 
سالانه ایالت کنتاکی برای آموزش عمومی، تنها 
بخشی از خســارت عظیم 16.6 میلیارد دلاری 
اســت که کلاهبرداران در آمریکا به بار آوردند. 
گزارش ســالانه جرایم اینترنتــی اف بی آی  که 
روز چهارشنبه منتشر شد، نشان دهنده رشدی 
33 درصدی در خسارات سایبری نسبت به سال 
۲0۲3 است. کریســتوفر دلزوتو، رئیس بخش 
تحقیقات جنایی اف بی آی، در کنفرانسی تلفنی 
با خبرنگاران گفت: »هر عــدد در این گزارش، 
داستان شکست مادی و معنوی یک انسان واقعی 
اســت؛ یک قربانی  که اعتمادش شکسته شده و 
امنیت مالی اش به خطر افتاده اســت. این اعداد 
فقط آمار نیستند، بلکه فریادهایی برای برقراری 

عدالت اند.«
کلاهبرداری های ســرمایه گذاری  کــه در آن 
افراد بــا وعده های فریبنده ســودهای کلان به 
سرمایه گذاری در ســهام، اوراق قرضه، املاک 
یا حتی ارزهــای دیجیتال ترغیب می شــوند، 
در پنج سال گذشــته به معضلی فراگیر تبدیل 
شده است. بر اســاس گزارش اف بی آی، از سال 
۲01۹ تا ۲0۲4، کلاهبرداران در مجموع ۵0.۵ 
میلیارد دلار از مردم آمریکا به جیب زده اند. در 
سال ۲0۲4، اف بی آی بیش از 4۷,۹1۹ شکایت 
مرتبــط بــا کلاهبرداری های ســرمایه گذاری 

دریافت کــرد که منجــر به خســارتی حدود 
6 میلیارد دلاری شــد. این نــوع کلاهبرداری 
اغلب با وعده های غیرواقعــی بازدهی بالا، افراد 
را به دام می اندازد و ســالمندان، به دلیل اعتماد 
بیشــتر و تجربه کمتر در فناوری های نوین، از 
آســیب پذیرترین قربانیان انــد و کلاهبرداران 
گنجینــه و ثمره یــک عمر تلاش ایــن افراد را 
نشــانه گرفته و به یغما می برنــد. البته این تنها 
روش کلاهبــرداری از افراد ســالمند نیســت. 
کلاهبرداری هــای ایمیلی تجــاری، که در آن 
کلاهبرداران با جعل هویت مدیران یا همکاران و 
دوستان درخواست پول یا کارت هدیه می کنند، 
۲ میلیــارد دلار خســارت به بار آورده اســت. 
کلاهبرداری های پشــتیبانی فنی  که با ادعای 
وجود مشــکل در رایانه یا ســایر دستگاه های 
الکترونیکی انجام می شود  نیز بیش از 1 میلیارد 
دلار به قربانیان خســارت زده اســت. این نوع 
کلاهبرداری هــا به طور معمول بــا تماس های 
تلفنی جعلی آغاز می شود که قربانی را به پرداخت 
هزینه واقعی برای رفع مشــکلات خیالی وادار 
می کند. همچنین، کلاهبرداری های مربوط به 
عوارض جاده ای  که از طریق پیامک های جعلی 
درباره بدهی عــوارض انجام می شــود، باثبت 
بیش از ۵۹ هزار شکایت، حدود 130 هزار دلار 
خســارت ایجاد کرده اســت. کلاهبرداری های 
اضطراری  که در آن فرد با تماس تلفنی و ادعای 
گرفتاری نوه یا یکی از نزدیکان ســالمند، پول 
مطالبه می کند  نیز ۲.۷ میلیون دلار به قربانیان 
زیان رســانده اســت. این نوع کلاهبرداری ها با 
سوءاستفاده از عواطف و نگرانی های سالمندان، 
به ویژه در لحظات تنهایی، به سرعت اعتماد آن ها 

را جلب می کند.

افراد ۵0 تا ۵۹ ساله با ۲.۵ میلیارد دلار خسارت، 
پس از سالمندان دومین گروه پرخسارت بودند. 
ایالت های کالیفرنیا، تگزاس و فلوریدا، به دلیل 
جمعیت بالا و فعالیت گســترده کلاهبرداران، 
بیشــترین زیــان را متحمل شــدند. داده های 
اف بی آی نشــان می دهد که کالیفرنیا به تنهایی 
بیش از ۲0 درصد کل خسارات سایبری آمریکا را 
به خود اختصاص داده است. البته باید این نکته 
را نیز در نظر داشت که کالیفرنیا ثروتمندترین 
ایالت آمریکاست و میزان کلاهبرداری با تمکن 
مالی خســارت دیدگان رابطه ای مســتقیم 
دارد. شــاید باورش با تصوری که ما از آمریکا 
داریم کمی سخت باشــد اما اف بی آی سالانه 
به طور متوســط 836 هزار گزارش از جرایم 

ســایبری دریافت می کند، با میانگین خسارت 
۲0 هزار دلار برای هر قربانی. مقامات اف بی آی 
هشــدار دادند که این آمار ممکن است کمتر از 
واقعیت باشد، زیرا بســیاری از قربانیان، به ویژه 
سالمندان، به دلیل شرمساری یا ناآگاهی از روند 
گزارش دهی، از اعلام کلاهبــرداری خودداری 
می کنند. بــه گفته کارشناســان، پیشــرفت 
فناوری هایی مانند هوش مصنوعی و جعل هویت 
دیجیتال، کلاهبرداری هــا را پیچیده تر کرده و 
تشــخیص آنها را برای کاربران عادی دشوارتر 
ساخته است. این گزارش هشداری جدی برای 
ضرورت آموزش عمومی، به ویژه برای سالمندان، 
و تقویت زیرساخت های امنیتی سایبری در همه 
جای جهان اســت. افزایش آگاهی و گسترش 
برنامه های آموزشی می تواند سپری در برابر این 
موج فزاینده کلاهبرداری ها باشــد که از غرب 
آمریکا تا شرق آســیا در حال گسترش و ازدیاد 

است.

   ینگه دنیا

غارت سایبری از گنجینه سالمندان
طبق گزارش اف بی آی، افراد پیر آمریکا در سال ۲۰۲۴ قربانی کلاهبرداری های ۴.۸ میلیارد دلاری شدند

     
  کیوسک

دیلی میرور انگلیس با تیتر »امید 
در میان اشک ها« به سراغ آشتی و 
گفت وگوی سازنده ولودیمیر زلنسکی 
و دونالد ترامپ در حاشیه تشییع پیکر 
پاپ رفت.

واشنگتن پست آمریکا، عکس و تیتر 
اصلی خود را به وداع باشکوه کاتولیک ها 
با پاپ اختصاص داد و گفت ۲۵۰ هزار نفر 

در این مراسم حضور داشته اند.
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مــرگ ناگهانــی ویرجینیــا جوفری، 
شــاهد کلیدی پرونده قاچاق جنسی 
جفری اپســتین، بار دیگر سایه تردید 
را بر سر این شــبکه مخوف گسترانده 
اســت. جســد جوفری 41 ســاله، در 
مزرعه ای دورافتــاده در اســترالیای 
غربی پیدا شــد؛ جایی که خانواده اش 
آن را »پناهگاه« او پس از سال ها نبرد 
با خاطرات ســیاه گذشته می دانستند. 
در بیانیــه ای که خانواده اش منتشــر 
کردند، آمده بــود: »او زندگی اش را در 
نبرد با زخم های دیرین از دست داد.« 
بااین حال، برای بســیاری که داستان 
اپســتین و مرگ جنجالی اش را دنبال 

کرده اند، ایــن مرگ چیزی بیش 
از یک خودکشی ساده به نظر 

می رسد.

ویرجینیا جوفری، همان زنی بود که با 
شجاعتی بی نظیر، شاهزاده اندرو را به 
سوءاستفاده جنســی متهم کرد و علیه 
اپستین و همدســتش گیلین مکسول 
شهادت داد. گفته می شود جوفری در 
ماه های اخیر تهدیدهایی دریافت کرده 
بود و حتی پس از تصادف مشــکوکش 
با یک اتوبوس مدرســه، در شبکه های 
اجتماعی اعلام کرده بــود   »تنها چند 
روز از زندگی« برایش باقی مانده است. 
پلیس اســترالیای غربی، مــرگ او را 
»مشکوک« ندانست؛ اما سابقه پرونده 
اپســتین و حذف فیزیکــی چهره های 
حســاس، موجــی از گمانه زنــی 
درباره قتــل احتمالی و 
صحنه ســازی به راه 

انداخته است.

این رویداد شوم دوباره توجه جهانیان 
را به میراث تاریک اپستین جلب کرد؛ 
سرمایه داری که به گفته دادستان های 
آمریکایــی، شــبکه ای بین المللــی از 
قاچــاق دختــران نوجــوان را هدایت 
می کرد و با نام های بزرگی از سراســر 
دنیا در ارتباط بود. اپســتین در حالی 
در ســال ۲01۹ در زندان متروپولیتن 
نیویورک به »خودکشی« متهم شد که 
ناظران زیادی، از جمله دونالد ترامپ، 
این مرگ را زیر سؤال بردند. تحقیقات 
رســمی نشــان داد کــه دوربین های 
نظارتی خامــوش بــوده، نگهبانان در 
خواب فرو رفته بودنــد و تدابیر امنیتی 
نادیــده گرفته شــده بــود؛ نکاتی که 
تئوری توطئه درباره قتل عمد اپستین 

را تقویت کرد.
پس از مرگ اپســتین، صدهــا زن از 
سراســر جهان لب به اعتراف گشودند 
و جزایر کارائیب اپســتین به عنوان 
»جزیره پدوفیل ها« شهرت یافت؛ 
جایی که مهمانی های جنســی با 
دختــران زیر ســن قانونی 
برگــزار می شــد. این 
جزایــر که شــامل 
ســنت جیمز بزرگ 
بــود،  کوچــک  و 
بعدها بــه قیمت 60 
میلیــون دلار فروخته 
شد تا بخشی از غرامت 
قربانیــان پرداخــت 
شود. اما ســاختارهای 
شیطانی این املاک، با 

بازســازی و تبدیل به استراحتگاه های 
مجلل، هرگز پاک نخواهند شد. انتشار 
اســناد جدیــد دادگاه فــدرال آمریکا 
که نــام بیش از 1۵0 چهره مشــهور را 
آشــکار کرد، بُعد تازه ای به این ماجرا 
بخشــید. در این فهرســت رســوایی، 
نام هایی به چشم می خورد که تا پیش 
از این، در قلمرو ســتارگان بی خدشه 
بودند. از ایــن میان می تــوان به بیل 
کلینتون، رئیس جمهور پیشین آمریکا 
که بــه دفعات با هواپیمــای خصوصی 
اپســتین به جزیره ســفر کرده بود یا 
بیل گیتس، غول فناوری  که ارتباطات 
مالی و دیدارهای مکررش با اپســتین 
در رســانه ها طوفان به پا کرد؛ اشــاره 
کرد. نام بــرادر پادشــاه بریتانیا نیز در 
سیاهه درج شده اســت. پرنس اندرو، 
شــاهزاده بریتانیایی  که بــا پرداخت 
غرامتی هنگفت بــه ویرجینیا جوفری 
از حضور در دادگاه گریخت، بدون آنکه 
تقصیری را بپذیــرد، از جنجالی ترین 
افراد ایــن فهرســت اســت. نام های 
دیگری نیــز مانند تــام هنکس، جانی 
دپ، مدونا، جیم کری، بیانسه، کمرون 
دیــاز و جیمی کیمل هم مطرح شــده 
است. هرچند برخی قربانیان گفتند از 
هرگونه سوءاستفاده توسط آنان پرهیز 
شــده  اما حضورشــان در فضای آلوده 
این جزیــره همچنان پرســش برانگیز 
اســت  امــا پرســش برانگیزترین و 
عجیب ترین مورد در میــان این نام ها، 
اســتیون هاوکینگ، فیزیکدان نابغه و 
فقید است که بنا بر برخی گزارش ها با 
وجود شرایط جسمانی ویژه اش، اصرار 
به حضور در روابــط نامتعارف گروهی 
با نوجوانان داشته است. امروز، با مرگ 
تلخ ویرجینیا جوفری، خطر آن می رود 
که بخش هایی از حقیقت هرگز آشکار 

نشود.

نفرین شوم جزیره خاموش
ویرجینیا جوفری، افشاگر امپراتوری قاچاق جنسی جفری اپستین و شاکی پرونده پرنس 

اندرو، به طرز مشکوکی در ۴۱ سالگی از دنیا رفت

بلا رمزی در قسمت دوم فصل دوم سریال »آخرین بازمانده از ما« )The Last of Us( با نقش آفرینی درخشانش در نقش الِی، قلب مخاطبان را 
تسخیر کرد. او در سکانس غم انگیز مرگ جوئل، ترس، خشم و اندوه را با چشمان پراحساس و صدایی لرزان به تصویر کشید. رمزی با جزئیات 
هنرمندانه، الِی را به یکی از قابل اعتناترین نقش آفرینی ها تبدیل کرد. برای مثال به لحظه سقوط اشک از چشمان او   روی صورت بی جان جوئل 

رجوع کنید. به همین دلیل، او به عنوان بهترین بازیگر هفته از سوی »تی وی لاین« شناخته شد.

کاپولا در شب افتخار: از جنگ های هنری تا قصه های جاودان
فرانسیس فورد کاپولا، خالق شاهکارهایی چون »پدرخوانده« و »اینک 

آخرالزمان«، شنبه شب با حضور چهره هایی چون استیون اسپیلبرگ و جرج 
لوکاس، جایزه افتخاری بنیاد فیلم آمریکا را دریافت کرد. اسپیلبرگ که خود از 
بزرگان سینمای جهان است، کاپولا را »بی باک ترین فیلمساز نسلش« توصیف 
کرد و یادآور شد: »شما قانون سینمای آمریکا را بازتعریف کردید و الهام بخش 

نسل ما شدید.« او همچنین »پدرخوانده« را »بهترین فیلم تاریخ آمریکا« دانست 
و اعتراف کرد همیشه می خواهد مورد تحسین کاپولا قرار گیرد. جرج لوکاس نیز 
با تجلیل از کاپولا، گفت: »در ۲۲ سالگی از او یاد گرفتم از پرش از صخره نترسم؛ 

درسی که هنوز با خودم دارم، هرچند هرگز به سطح شما نرسیدم.« کاپولا در 
سخنرانی احساسی خود، خاطرات کودکی و محله های قدیمی و زندگی پرشور و 
خاطره انگیز با خانواده و دوستانش را مرور کرد و به خاطر تمام شدن آن روزها و 

روزگار خوش، حسرت خورد. در این مراسم، پیام های محبت آمیز ستارگانی چون 
رابرت دنیرو، آل پاچینو، مورگان فریمن و آدام درایور پخش شد. دنیرو خطاب به کاپولا گفت: »شما زندگی مرا تغییر دادید«  و پاچینو سپاسگزار بود از 

اینکه کاپولا به او ایمان داشت، حتی زمانی که خودش به خود باور نداشت.

ون
و ز

یل

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های الاهلی و بوریرام

گزارش هواشناسی و پیش بینی وضعیت روزهای آینده

مسابقه فوتبال بین تیم های بارسلونا و رئال مادرید 

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های میراسول و اتلتیکو ام جی

مسابقه فوتبال بین تیم های بارسلونا و رئال مادرید

اوکراین  خلع سلاح شد!
روسیه با کمک سربازان کره شمالی، منطقه کورسک را 

پس گرفت

رامتین لطیفی  
             هفت صبح
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دیدار تیم هایی که او دوست شان داشت
یادمان پاپ در پدرو بیدیگاین

تصاویر و مظاهر تجلیل از پاپ فقید فرانسیس در سراسر استادیوم پدرو 
بیدیگاین در بوئنوس آیرس به نمایش درآمدند، جایی که تیم فوتبال 
ســان لورنزو دی آلماگروا  که او هوادار آن بود، برای اولین بار پس از 
مرگش وارد زمین شد. بازیکنان پیراهن هایی به تن داشتند که تصویر 
پاپ فقید به همراه عبارت »همیشه با هم« روی آنها نقش بسته بود؛ 
به یاد شوق او نسبت به تیم دوران زندگی اش، به طوری که حتی در 
طول 12 سال دوران پاپاش، عضو این تیم باقی ماند. هواداران قبل از 
شروع بازی مقابل روزاریو سنترال در روز شنبه گذشته شعار »پاپ از 

بویدو« سر دادند و پرچم های واتیکان با رنگ های زرد و سفید را به اهتزاز درآوردند. باشگاه  که در محله بویدو در بوئنوس 
آیرس واقع شده است، قصد دارد استادیوم جدید خود را به نام پاپا فرانسیس نام گذاری کند. در خلال استراحت میان دو 
نیمه، سازمان »اسکولاس اوکورنتیس« که یک سازمان بین المللی است و توسط پاپا فرانسیس در سال 2013 برای تحول 
در آموزش جهانی تأسیس شد، از پاپا که دوشنبه گذشته در سن 88 سالگی درگذشت، تجلیل کرد. خورخه ماریو برگولیو، 
شوق خود را به این باشــگاه آرژانتینی از پدرش به ارث برده بود و هرگز آن را از دست نداد. برگولیو بعد از انتخاب شدن به 
عنوان پاپ در سال 2013 در بخشی از مجموعه آرزوهایش برای وطنش گفت: »آرزو دارم سان لورنزو برنده شود.« با اینکه 
او در دوران پاپاش به آرژانتین بازنگشت، مجسمه ای به اندازه واقعی از پاپا فرانسیس که شال تیم با رنگ های آبی و قرمز بر 
گردنش داشت، از کنار زمین به بازی نگاه می کرد. بازی تا دقیقه 91 بدون گل باقی ماند، زمانی که انزو کوبیتی تنها گل روزاریو 
سنترال را به ثمر رساند و تیم زادگاه پاپا را با نتیجه یک بر صفر شکست داد. پاپ فرانسیس در دوران حضورش در واتیکان به 
عنوان عضو افتخاری در سان لورنزو منصوب شد و چندین بار از سوی نمایندگان باشگاه از جمله پس از پیروزی آنها در کوپا 

لیبرتادوروس در سال 2014  که در آن زمان جام را به او اهدا کردند، ملاقات کرد.

جنجال دی بورگوس در ال کلاسیکو
توهین ستاره رئال مادرید به داور

دنی کارواخال، ستاره رئال مادرید، به شــدت به قضاوت داور بازی 
ال کلاسیکو  دی بورگوس اعتراض کرد. در این بازی که به وقت های 
اضافه کشیده شــد، بارســلونا با نتیجه 3-2 بر رئال مادرید پیروز   و 
قهرمان جام حذفی شد. در پایان بازی، اتفاقات جنجالی رخ داد که 
منجر به اخراج 3 بازیکن رئال مادرید یعنی آنتونیو رودیگر، لوکاس 
واسکز و جود بلینگهام شد. این وضعیت باعث عصبانیت شدید از سوی 
داور و برگزاری کنفرانس خبری از ســوی او شد که در آن انتقادات 
خود را علیه باشــگاه رئال مادرید مطرح کــرد. در پی این اظهارات، 
باشگاه رئال مادرید بیانیه ای منتشر کرد که در آن اعتراض خود را به 
صحبت های داور بیان کرد، چیزی که جو بازی را بیشتر ملتهب کرد. با 
اینکه کارواخال به دلیل مصدومیت و انجام دوره بازتوانی قادر به حضور 

در بازی نبود  اما در ورزشگاه حضور داشت و از تیم خود حمایت می کرد. طبق گزارش روزنامه  آس ، دوربین های 
کانال »موویستار« که بازی را پخش می کرد، عصبانیت شدید کارواخال را ثبت کردند. او که پشت نیمکت رئال 
مادرید نشسته بود، به شدت از تصمیمات دی بورگوس ناراحت شد و به داور توهین کرد و گفت: »چقدر بی شرم! 
چقدر بی شرم! حالا لامین یامال چی؟!« بر اساس گزارش  موندو دیپورتیو ، خوشبختانه داور هیچ اشاره ای به این 
توهین ها در گزارش خود نکرده است. این روزنامه تأکید کرد که اگر داور این اظهارات را در گزارش خود ثبت 
می کرد، کارواخال ممکن بود با محرومیت 4 بازی مواجه شود  اما چون به دلیل مصدومیت قادر به بازی نیست، 
تأثیری بر او نخواهد داشت. همچنین گزارش شده که در تونل رختکن، هنگام خروج تیم ها پس از نیمه اول، جود 

بلینگهام از تصمیمات دی بورگوس ناراحت شد و به وضوح او را به جانبداری از بارسلونا متهم کرد.

پنالتی عجیب چاشنی
 انفجار در آبادان

اتفاقات یک بازی جنجالی و پرحاشیه

برد یوبانک در بازی بزرگ با رای داوران

غضب قاتل؛ شهر گرگ ها

تمجید محمد الدعیع از اسطوره پرتغالی 

چالش اسطوره دروازه بانی آسیا برای رونالدو

لندن به سکویی برای یک جشــن جهانی بوکس با عنوان »غضب قاتل: شهر 
گرگ ها«، تبدیل شد. این رویداد با تبلیغات گسترده جهانی همراه بود و نبرد 

مورد انتظار بین کریس یوبانک جونیور و کونر بین در مرکز توجه قرار گرفت.
 بیش از 65 هزار تماشــاگر برای دیدن این مبارزه که مدت هــا انتظار آن را 
می کشیدند، به استادیوم آمدند. کریس و کونر، پسران دو افسانه بوکس بریتانیا، 
کریس یوبانک پدر و نیجل بین هستند. قرار بود این دو برای اولین بار در سال 
2022 به مصاف هم بروند  اما آزمایش مثبت دوپینگ کونر بین باعث به تعویق 
افتادن مبارزه شد. پس از دو سال انتظار، این مبارزه دوباره به میدان آمد و با 
هیجان زیادی همراه بود. تنش ها در کنفرانس های مطبوعاتی و پیش از مبارزه 

به اوج خود رسید. 
وقتی مبارزه شروع شــد، هیچ کدام از پیش بینی ها را ناامید نکردند و از همان 
ابتدای دورهای اول، ضربات شــدید رد و بدل شــد. با گذشت زمان، یوبانک 
جونیور کنترل مبارزه را به دست گرفت و از برتری در قد و دفاع استفاده کرد تا 

در نهایت پس از 12 دور پیروز شود.
پس از پایان مبارزه، داوران به اتفاق آرا پیروزی یوبانک را اعلام   و نخســتین 
شکســت را به کونر بین در دوران حرفه ای اش وارد کردنــد. حدود 65 هزار 
تماشاگر در این رویداد حضور داشــتند و این مسابقه با تولیدی عظیم توسط 
ترکی آل شیخ، فردی که به سرعت تبدیل به یکی از شخصیت های تاثیرگذار در 
دنیای بوکس شده، برگزار شد. ایده ارتباط این رویداد با بازی ویدیویی »غضب 

قاتل: شهر گرگ ها« یک حرکت خلاقانه بود. 
همکاری با شرکت »اس ان کی« باعث جذب جمعیت جوان طرفدار بازی های 
ویدیویی شد و ارتباطی منحصر به فرد میان دنیای ورزش و دنیای تکنولوژی 

ایجاد کرد.
 حضور آل شیخ در این رویداد با استقبال شــدید طرفداران مواجه شد و این 
موضوع کمک کرد تا عربستان سعودی جایگاه خود را به عنوان قدرتی بزرگ 

در زمینه برگزاری رویدادهای ورزشی جهانی تثبیت کند. 
براســاس گزارش ها »غضــب قاتل« تنها یک شــب بوکس نبــود بلکه یک 
جشن برای تلفیق فرهنگ های ورزشــی و تکنولوژیک بود.  در این رویداد از 
تکنولوژی های واقعیت افزوده در نمایش ها استفاده شد و تماشاگران فرصت 
پیدا کردند تا با شخصیت های بازی از طریق واقعیت مجازی عکس بگیرند که 
باعث شد این رویداد بیشتر از یک نمایش ورزشی ســنتی به نظر برسد. قرار 
است رویداد »غضب قاتل« دو روز دیگر در ورزشگاه توتنهام ادامه یابد و شامل 
یک جشن عمومی، مبارزات نمایشی بوکس، مسابقات بازی های الکترونیکی 
و جلسات گفت وگو با اســطوره های بوکس مانند کریس یوبانک پدر و نیجل 

بین باشد. 
همچنین کارگاه هایی برگزار خواهد شــد که به بررسی آینده رابطه ورزش و 
تکنولوژی خواهند پرداخت  . روزنامه گاردین در این باره نوشت، این شب تنها 
یک مبارزه نبود، بلکه »دیداری بین گذشــته، حال و آینده دیجیتال ورزش« 

بود.

محمــد الدعیــع )الدعایه( 
اســطوره دروازه بانی آسیا و 
عربستان به تمجید از کریستیانو 
رونالدو اســطوره پرتغالــی النصر 

پرداخت. 
الدعیع پس از گلزنی رونالدو در پیروزی النصر 
مقابل یوکوهاما مارینوس ژاپنی، چالشی خاص به 
او ارائه کرد. الدعیع معتقد است که برای رونالدو، رسیدن به 
رویای ثبت 1000 گل غیرممکن است، به دلیل عواملی مانند 
سن که به 40 سالگی رسیده است  که بر عملکرد او در زمین 
در سال های آینده تأثیر خواهد گذاشت. تیم النصر سعودی با 
پیروزی 4-1 بر یوکوهاما مارینوس ژاپنی به نیمه نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا در فصل 2024-2025 صعود کرد. جان دوران 

در دقیقه 27 برای النصر گل اول را زد و سپس سادیو مانه گل 
دوم را در دقیقه 31 اضافه کرد. کریستیانو رونالدو در دقیقه 
38 گل زد و دوران در دقیقــه 49 گل دوم خود و گل چهارم 
تیمش را به ثمر رســاند. الدعیع پس از بازی در مصاحبه ای 
تلویزیونی گفت: »رونالدو تنها بازیکن خارجی پس از ریوولینو 
برزیلی است که به فوتبال ســعودی آمده  و با وفاداری خود 
به تیم و کشور و پروژه سعودی، نشــان داده است.« او افزود: 
»رونالدو ثابت کرده که بازیکنی منحصر به فرد است، نه فقط 
با عملکرد عالــی اش، بلکه با وفاداری واقعــی اش به فوتبال 
ســعودی. او هرگز خود را برتر از دیگران نمی داند و وظایف 
خود را با حرفه ای گری در داخل و خارج زمین انجام می دهد 
و همیشــه در محافل جهانی درباره ســعودی به طور مثبت 
صحبت می کند. او بازیکنی است که دیگر تکرار نخواهد شد 

و تمام دنیا به دلیل حضور او در لیگ روشن، به لیگ ما توجه 
می کند.« الدعیع درباره گل رونالدو نیز گفت: »کریســتیانو 
بازیکنی هوشمند اســت، او می داند چطور موقعیت خود را 
انتخاب کند و بر حریف فشار بیاورد تا تمرکز او را به هم بزند... 
او تجربه زیادی دارد و توپ دوستش دارد، چون می داند چطور 
آن را پیگیری کند و از هر فرصتی استفاده می کند.« النصر به 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان آسیا صعود کرده   و چهارشنبه آینده 
در این مرحله منتظر برنده دیدار السد قطری و کاوازاکی ژاپن  
خواهد بود. رونالدو پس از گلزنی در ایــن بازی، تصویری از 
جشن خود را در حساب اینستاگرامش منتشر کرد و نوشت: 
»نیمه نهایی اینجاست... ما در راهیم.« این اسطوره پرتغالی 
گل های خود را در لیگ قهرمانان آسیا به 8 رساند و تنها یک 

گل با صدرنشینی در جدول گلزنان فاصله دارد.

  ویژه

  در حاشیه

   یک پنالتی عجیب
همه چیز از یک پنالتی عجیب شروع شد. در دقیقه 48 بازی 
محمد امین رضایی دروازه بان شهرداری نوشهر بعد از مهار 
شوت سنگین فرشاد محمدی مهر از روی ضربه ایستگاهی، 
در یک حرکت عجیب اقدام به خطای پنالتی روی بازیکن 
صنعت نفت کرد. خطایی بی مورد و بی دلیل که مشخص نشد 
برای چه و با چه هدفی انجام شــد. در این لحظه دروازه بان 
توپ را در اختیار داشت و می توانســت بازی را شروع کند 
اما به طرز عجیبی تغییر جهــت داد و پای بازیکن حریف را 
لگد کرد. صحنه ای که جنجال آفرین شــد و در نهایت کار 

بالا گرفت.

   در آبادان چه خبر بود؟
یکی از مســئولان آبادانی که نمی خواســت نام و عنوانش 
فاش شــود، در ارتباط با حواشــی و اتفاقات ایــن بازی به 
»هفت صبح« گفت: »متاســفانه در این بازی اتفاقات بدی 
از سوی تماشاگران تیم نوشهری پیش آمد و به شهری که 
هشت سال در جنگ مقاومت کرده، توهین شد. در حالی که 
نیروی انتظامی کاری انجام نداده بــود نیز مورد بی مهری 
قرار گرفــت.« او افزود:»درگیری از صحنــه وی ای آر و آن 
پنالتی شروع شد. در این زمان نیمکت حریف متشنج شد و 
هواداران تیم شهرداری شروع به فحاشی به مسئولان شهر 
کردند.« در حالی که ویدیوهای منتشر شده نشان می دهد 
  در پایان بازی بین لیدرهای نفت آبادان و بازیکنان شهرداری 
نوشهر درگیری ســختی در راهروی منتهی به رختکن رخ 
داده  اما این مســئول آن  را رد کرده و گفت: »هیچ کدام از 
بچه های نفت آنجا نبودند و آن ویدیو مربوط به درگیری تیم 

شهرداری با نیروی انتظامی است.«
نکته قابل توجه اینجاست که امیرحسین روشنک نماینده و 
ناظر فدراسیون اعلام کرد   اتفاقاتی در این بازی رخ داده که 
حتی نمی تواند راجع به آن در رسانه های عمومی صحبت 
کند. باید منتظر مانــد و دید او چه گزارشــی را به کمیته 

انضباطی و کمیته اخلاق از این بازی رد کرده است.
مسعود گادار، مدیررسانه ای نفت آبادان هم درباره اتفاقات 
این بازی گفت: » جنجال از نیمکت شهرداری نوشهر آغاز 
شــد. ابتدا آفســاید و بعد پنالتی باعث اتفاقات شد. همه 
دیدند که پنالتی درســت بود. مدیرعامل شهرداری نوشهر 
آمد و قصد داشــت تیم را بیرون بکشد. متاسفانه آنها جو را 
خراب کردند. در حالی که در جلســه قبل از بازی قرار بود 
که هواداران شــان دور از هواداران ما باشند اصرار داشتند 
که آنها پشت نیمکت شان بنشینند. با این حال هواداران ما 
هیچ توهین و برخوردی نداشــتند. اما هواداران شهرداری 
کابل های برق ورزشــگاه و صدا و سیما را کندند.« او افزود: 
»آقای روشــنک و یاراحمدی حضور داشتند و همه چیز را 
گزارش کردند. آنها دیدند که نیمکت ما کاملا ساکت بود. اما 
متاسفانه هواداران تیم شهرداری نوشهر به نیروی انتظامی 

و لیدرهای ما حمله کردند.«

   خسارت های یک بازی
در حالی که آبادانی ها از خســارات وارده به ورزشگاه تختی 
می گویند امــا بیش از هر چیز این آرامــش روحی و روانی 
اجتماعی اســت که با چنیــن اتفاقاتی تحــت تاثیر قرار 
می گیرد. احتمالا پرونده این بازی جنجالی ظرف روزهای 
آینده با ابعاد تازه ای مورد بحث و جدل رسانه ای قرار خواهد 

گرفت. 

در جلســه امروز کمیته اخلاق چه اتفاق 
رخ خواهد داد. بعد از حــوادث عجیب و 
شگفت انگیز بازی تیم های فولاد خوزستان 
و تراکتور، قرار است جلســه ای با حضور 
عوامل درگیر در این اتفاق در کمیته اخلاق 
برگزار شود. جلسه ای که حسین خبیری 
مدیرعامل فولاد و خداداد عزیزی و احتمالا 
برخی دیگر از چهره های درگیری اهواز، 

در آن حضور خواهند داشت.
حسین خبیری مدیرعامل فولاد خوزستان 
در این ارتباط بــه خبرنگار »هفت صبح« 
گفت: »صحبت ها درباره این بازی انجام 

شــده. ضمن اینکه به ما توصیه شده که 
دیگر چیزی در ارتباط با اتفاقات نگوییم.«

او ضمن تاییــد این موضوع کــه امروز 
)دوشنبه( جلســه کمیته اخلاق برگزار 
می شــود، گفت: »ما را دعــوت کردند و 
می رویم آنجا دفاعیــات خودمان را ارائه 
می دهیم.«خبیــری که ماننــد یحیی 
گل محمدی ســرمربی و حمید مطهری 
مربی و برخــی از اعضای فولاد ســابقه 
حضور در پرســپولیس را دارد، با اشاره 
به اتفاقات بازی گفت: »همه مشکلات و 
اتفاقات از زمانی شروع شد که سرپرست 

تیم حریف قصد داشــت تیــم را بیرون 
 بکشــد. از این زمان بود کــه همه چیز 
به هم ریخت و شــرایط از حالت طبیعی 

خارج شد.«
مدیرعامل فــولاد خوزســتان در حالی 
تمایلی به صحبت بیشتر نداشت که گفته  
می شود مدیرعامل کارخانه فولاد خواسته 
که هیچ مصاحبه ای از ســوی عوامل تیم 

فولاد درباره این بازی انجام نشود.
در دقیقه 46 این بازی مهدی هاشــم نژاد 
بازیکــن تراکتــور در محوطــه جریمه 
سرنگون شد و کار به کمک داور ویدئویی 

کشــید اما VAR  در کمال تعجب قطع 
بــود. اتفاقــی عجیــب و غیرمنتظره که 
جنجال های زیادی را به وجود آورد. بعد از 
14 دقیقه که زمان بازی کشته شد، موعود 
بنیادی فر رای به ادامه بازی داد آن  هم در 

حالی که خرابی وی
 ای آر مانع از بازبینی دوبــاره این صحنه 
شد. این تصمیمی بود که باعث عصبانیت 
تراکتوری ها شــد و خداداد عزیزی مدیر 
تیم تراکتور قصد داشــت تیم را از زمین 
بیرون بکشــد. اتفاقی که باعــث التهاب 
روی سکوها شــده و در نهایت درگیری و 

رفتار جنجالی این ستاره سابق تیم ملی را 
به همراه داشت.  تراکتور این بازی را دو بر 
یک برد و یک قدم دیگر به قهرمانی نزدیک 
شد و به گمان بسیاری از رسانه ها حالا که 
تاحدودی قهرمانی این تیم مسجل شده، 
شاید ســرانجام آرای کمیته انضباطی و 
اخلاق نیز با معیارهــای قانونی و در زمان 
مشخص در ارتباط با این تیم اعلام شود. 
موضوعی که بحث رسانه های مختلف در 
هفته های گذشته بوده و اعتراضات زیادی 
را نسبت به زمان صدور و نوع احکام صادر 

شده درپی داشته است.

  گزارش

خداداد و مدیران فولاد در کمیته اخلاق

رودررویی عوامل جنجال بزرگ در اهواز 

پدر جنجالی یامین یامال ستاره بارسا:

تو بهترین بازیکن خواهی شد پسرم

ادلی منیر نصراوی، پدر لامین یامال، ستاره باشگاه بارسلونا، به مانند همیشه 
پس از قهرمانی تیمش در فینال جام حذفی اســپانیا و پیروزی مقابل رئال 
مادرید در ال کلاسیکو، اظهارات جنجالی انجام داد. بارسلونا با پیروزی 3-2 
در این دیدار که به وقت های اضافه کشیده شد، قهرمان جام حذفی اسپانیا 
شد. این باشگاه کاتالانی که با این قهرمانی، تعداد قهرمانی های خود در این 
رقابت را به 32 رساند و نخســتین قهرمانی خود را از سال 2021 به دست 
آورد، همچنان رویای قهرمانی سه گانه تاریخی را دنبال می کند، چرا که در 
صدر جدول لالیگا قرار دارد و به نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا راه یافته است. 
لامین در این ال کلاسیکو درخشید و دو گل از سه گل بارسلونا در مقابل رئال 
مادرید را ساخت، در حالی که گل سوم توســط کنده بعد از اشتباه فاحش 
بازیکنان رئال مادرید به ثمر رسید. پیش از بازی، پدر یامال گفته بود: »تیم 
کاتالانی بر رئال مادرید پیروز خواهد شد، مهم نیست نتیجه چقدر خواهد 
بود، شاید یک یا دو گل بزنیم، شاید سه گل  اما درنهایت آنها را در زمین له 
خواهیم کرد.« پس از این بازی هیجان انگیز، او در مصاحبه با جرارد مارتینو، 
خبرنگار معروف، اظهار کرد: »وقتی لامین یامال به دنیا آمد، در لحظه ای که 
او را در آغوش گرفتم، به او گفتم: )لامین، تو بهترین بازیکن دنیا خواهی شد، 

پسرم، خواهی دید(  و به لطف خدا، این اتفاق افتاد.«
وی افزود: »زنده باد بارسلونا  و سلام گرم به مادرم که مرا به دنیا آورد.« او ادامه 
داد: »حتی اگر من رئال مادرید را دوست داشــته باشم، برای آنها احساس 
تاسف می کنم، چیزی که به من قوت می دهد بارسلونا است.« نصراوی اخیرا 
نیز جنجال برانگیز شــده بود، زمانی که ویدیویی از او منتشر شد که در آن 
در یک کلاســیکو قبلی از رئال مادرید حمایت می کرد و پیراهن آنها را به 

تن داشت.

    مستطیل سبز

گروه ورزش | آخرین بازی از مرحله یک چهارم نهایی جام حذفی فوتبال ایران یک بازی فوق جنجالی 
و پرحادثه از آب درآمد. از آن بازی هایی که طی روزها و هفته های آینده تبدیل به بحث حاشــیه ای 

رسانه های مختلف ورزشی خواهد شد. 
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بی قراری نسل زد و تلاطم های شغلی
مهدی خاکی فیروز  

هفتصبح

نسل زد با بی قراری های شغلی خود، بازار کار ایران را به 
عرصه ای پرتنش و ناپایدار بدل کرده است. نسلی که در 
بستر تحولات دیجیتال، بحران های اقتصادی و تغییرات 
اجتماعی بالیده، اکنون نگاهی تازه بــه کار دارد. برای 
آنان، شغل نه وسیله معیشت، که جلوه ای از هویت، معنا 
و آزادی فردی به شــمار می رود. این نگرش، برخوردی 
سخت با ساختارهای ســنتی بازار کار ایران رقم زده و 

تبعات گسترده ای به همراه آورده است.
جوانان نسل زد در جست وجوی محیط هایی با انعطاف، 
خلاقیت و امکان رشد سریع اند. نظام های سلسله مراتبی، 
سختگیری های غیرمنطقی و مسیرهای کند ارتقا، آنها 
را دلزده و به ترک سازمان ها و شرکت ها متمایل می کند. 
در نتیجه، نرخ جابه جایی نیرو در صنایع حساس، از جمله 
موسسات مالی و شرکت های فناوری اطلاعات، افزایش 
یافته اســت. این جابه جایی مکرر، آسیب های جدی به 
امنیت اطلاعات وارد کرده؛ زیرا خروج ناگهانی کارکنان، 
دسترســی به داده های حساس و اســرار تجاری را در 

معرض خطر قرار می دهد.
بی قراری شــغلی نســل زد، در کنار همه محاسنی که 
در نوآوری هــای کاری دارد، حافظه ســازمانی را دچار 
فرسایش کرده است. با خروج مستمر نیروها، فرصت های 
انتقال تجربه، توســعه دانش ضمنی و تقویت فرهنگ 
کاری پیش از تثبیت از دست می رود. سازمان هایی که 
برای تداوم موفقیت به انباشت دانایی و پایداری نیروی 
انســانی متکی اند، در مواجهه با این روند، فرســودگی 
ساختاری را تجربه می کنند. در برخی شرکت ها، از دست 
رفتن حافظه کاری، به اختلال در فرآیندهای عملیاتی و 

افزایش ریسک های فنی و حقوقی منجر می شود. 
همزمان، دشواری در انباشــت تجربه کاری، مدیریت 
پروژه های بلندمدت را با مانع روبه رو ســاخته اســت. 
بسیاری از ســازمان ها به ناچار به پروژه های کوتاه مدت 
روی آورده اند کــه این تغییر، شــاخص هایی همچون 
کیفیت خدمات، انســجام فرآیندها و اعتماد مشتریان 
را تحت تاثیر قرار داده اســت. بار مالی ناشی از جذب، 
آموزش و جایگزینی نیروی انسانی نیز فشار مضاعفی بر 

بنیه اقتصادی شرکت ها وارد کرده است.
در سطح فردی، بی ثباتی شــغلی، اضطراب، ناامیدی و 
فرسودگی روانی را در میان جوانان نسل زد تشدید کرده 
است. میل به مهاجرت برای یافتن محیط های کاری با 
ثبات تر، فرصت های شفاف تر و ساختارهای منعطف تر، 
رو به افزایش گذاشــته اســت. این رونــد، خطر خروج 
سرمایه انســانی و تهی شــدن بازار کار از استعدادهای 

جوان را پررنگ تر ساخته است.
در غیــاب اصلاحات در سیاســت های منابع انســانی، 
طراحی مجدد فرآیندهای امنیت اطلاعات و نوســازی 
فرهنگ های کاری، بازار کار ایران بــا بحران بهره وری، 
ریزش دانایی و تهدیدهای امنیتی مواجه خواهد شــد. 
درک صحیح از تحولات نسلی و پاسخ فعالانه به نیازهای 
نوظهور، امــکان مهار ایــن بی قــراری و بهره گیری از 

پتانسیل تحول آفرین نسل زد را فراهم می کند.

   یادداشت

   از گوشه و کنار دنیا

  

کولوسئوم و آنچه را که در فیلم های گلادیاتور 
دیده اید، فراموش کنید - آخرین شواهد از 
وحشیگری روم باستان نه از قلب ایتالیا، بلکه 

از یک مزرعه آرام در یورکشایر آمده است.
اسکلتی از دوران روم که در یورک انگلستان 
کشف شده است، اولین مدرک فیزیکی را 
در اختیار باستان شناســان قرار داده است 
که نشان می دهد گلادیاتورها در بریتانیا نه 
تنها با یکدیگر، بلکه با جانوران وحشی نیز 

درگیر می شدند.
کارشناسان می گویند که جای گاز گرفتن 
یک گربه بــزرگ - به احتمــال زیاد یک 
شیر - در لگن این مرد وجود دارد که نشان 
می دهد نمایش های وحشــیانه انسان در 
مقابل جانور محدود به کولوســئوم نبوده، 
بلکه به گوشه های دورافتاده امپراتوری روم، 
از جمله بوراکوم باستان )یورک فعلی( نیز 

رسیده است. 
افســانه های قهرمانان جوانی که تا سر حد 
مرگ با شیرها می جنگیدند، در اسناد و آثار 
هنری رومی دیده می شود، اما شواهد فیزیکی 
کمی از این نبردهای وحشیانه وجود داشت 
که نشان دهد گلادیاتورها برای بقا تا سرحد 

مرگ می جنگیدند اما حالا با کشفی جدید 
ماجرا عوض شده. ما چیزهایی بیشتر درباره  
نمایش نبرد انسان ها در برابر حیوانات درنده 

می دانیم.
این مطالعه جدید، داســتان مــرد جوانی 
اســت که احتمالًا بین ۲۶ تا ۳۵ سال سن 
داشــته و با جای گازگرفتگی کشنده یک 
حیوان بزرگ کشف شده اســت. بقایای او 
بین ۱۸۲۵ تا ۱۷۲۵ ســال پیش در جایی 
که باستان شناســان معتقدند »قبرستان 
گلادیاتورها« است - صدها کیلومتر دورتر 
از روم - در یورک، انگلستان، دفن شده است.
این مکان در امتداد جاده قدیمی رومی که از 
یورک خارج می شود، قرار دارد و پس از آنکه 
باستان شناسان در مستندی در سال ۲۰۱۰ 
با عنوان »گلادیاتورها: بازگشت از مرگ« از 
کشف ۸۲ اسکلت از مردان جوان سالم خبر 

دادند، نام گورستان را به خود گرفت.

  گورستان گلادیاتورها
بقایای انســانی که در قلب مطالعه جدید 
قرار دارنــد، از زمان کشــف محل دفن در 
ســال ۲۰۱۰، محققان را گیج کرده است. 
دانشمندانی که در این ســفر اکتشافی، به 
رهبری بنیاد باستان شناسی یورک، شرکت 
داشتند، گمان می کردند که شکاف های روی 

لگن مرد، کار یک گوشتخوار باشد. اما بررسی 
دقیق عامل اصلی نشان داد که این نشانه ها 
احتمالًا توسط یک شیر ایجاد شده اند، که 
تأیید می کند اســکلت های دفن شــده در 
گورســتان، گلادیاتور بوده اند، نه سرباز یا 

برده که در ابتدا تصور می شد.
تیم تامپسون، استاد انسان شناسی و معاون 
رئیس دانشــگاه مینوث ایرلند و نویسنده  
اصلی این پژوهش، گفت: »ســال ها، درک 
ما از نبرد گلادیاتورهای رومی و حیوانات به 
شدت به متون تاریخی و تصاویر هنری متکی 
بوده است. این کشف اولین شواهد فیزیکی 
مستقیم را ارائه می دهد که نشان می دهد 
چنین رویدادهایی در این دوره رخ داده اند و 
درک ما از فرهنگ سرگرمی رومی در منطقه 

را تغییر می دهد.«
نویســندگان در ایــن مطالعــه گفتند که 
تدفین ها در دوره روم در داخل سکونتگاه ها 
انجام نمی شد و همین امر باعث می شد که 
مردگان در کنار جاده های اصلی سوزانده یا 
دفن شوند. هنگامی که ساخت و ساز در این 
منطقه منجر به ارزیابی های باستان شناسی 
در ســال ۲۰۰۴ شــد، محققان گورستان 
دریفیلد تریس را کشف کردند. بسیاری از 
بقایای این مردان شواهدی از آموزش، تروما، 
جراحات بهبود یافته و مراسم تشییع جنازه 

غیرمعمول مانند سر بریدن را در خود جای 
داده بودند. تجزیــه و تحلیل مینای دندان 
همچنین نشان داد که این مردان از طیف 
وسیعی از اســتان های رومی و همچنین از 

سراسر جهان آمده بودند.

  بازنگری یک یافته گیج کننده
در حالی که محققان مطالعات گسترده ای 
در مورد این گورســتان و بقایای آن انجام 
داده اند، یک راز همچنان پابرجا بود: اسکلتی 
با فرورفتگی های غیرقابل توضیح روی لگن 
که شبیه گازگرفتگی های یک گوشتخوار بود.
به عنوان بخشــی از مطالعه جدید، محققان 
اسکن های سه بعدی از این نشــانه ها ایجاد 
کردند و آنها را با گازگرفتگی های گوشتخواران 

مختلف مقایســه کردند. این مقایسه نشان 
داد که جای گازگرفتگــی احتمالًا متعلق به 
یک گربه بزرگ، به احتمال زیاد یک شــیر، 

بوده است.
مالین هولست، مدرس استخوان شناسی در 
بخش باستان شناســی دانشگاه یورک، یکی 
از نویسندگان این مطالعه، در بیانیه ای گفت: 
»جای گازگرفتگی احتمالًا توسط یک شیر 
ایجاد شده است که تأیید می کند اسکلت های 
دفن شده در گورستان، گلادیاتور بوده اند، نه 
سرباز یا برده، همانطور که در ابتدا تصور می شد 
و اولین تأیید استخوان شناسی از تعامل انسان 
با گوشتخواران بزرگ در یک محیط جنگی 
یا تفریحی در دنیای روم را نشان می دهد.« 
هولست همچنین مدیر عامل استخوان شناسی 

یورک است که در کاوش، تجزیه و تحلیل و 
گزارش بقایای انسانی تخصص دارد.

اما تصاویر می توانند به مناطقی سفر کنند که 
خود رویدادها در آنجا رخ نمی دهند، بنابراین 
به خودی خود شواهد قطعی مبنی بر وقوع نبرد 
حیوانات در آنجا نیستند. به همین دلیل است 

که اسکلت جدید بسیار مهم است.
تجزیه و تحلیل بیشــتر اســتخوان های این 
مرد نشان داد که او در کودکی از سوء تغذیه 
بهبود یافته بود، اما به دلیل فشار بیش از حد 
به کمر و التهاب ریه هــا و ران هایش، دچار 
مشکلات ستون فقرات بود. این مرد احتمالًا 
یک بستاریوس یا گلادیاتوری بود که در برابر 
حیوانات می ایستاد و نقش او توسط داوطلبان 

یا بردگان ایفا می شد.

   عکس نوشت

پس از حادثه 
انفجار بندر شهید 
رجایی و اعلام نیاز 
سازمان انتقال خون، 
شهروندان تهرانی 
با حضور در مراکز 
سازمان انتقال خون 
و به منظور کمک 
به حادثه دیدگان و 
مجروحان انفجار بندر 
شهید رجایی، خون 
اهدا کردند. خبرگزاری 
تسنیم 

   چهره روز

چند روز پیش سالروز تولد شــهید عزیز، ابراهیم هادی بود؛ 
دقیقا یک اردیبهشت ۱۳۳۶. خواندن کتاب جوانمرد-۲ او   را 
به تازگی به پایان رســاندم و  همین باعث شد برای ادای دین 
به این شــهید بزرگوار، اشاره ای کوتاه به شــرح حال زندگی 
او داشــته باشــیم. بارها از خاطراتش اینجــا در هفت صبح 
نوشته ام؛  پهلوان بســیجی ابراهیم هادی از بنیانگذاران گروه 
چریکی شــهید اندرزگو در جبهه گیلانغرب و ستاره ورزش 
کشــتی بود  ؛ او در اول اردیبهشت سال ۱۳۳۶ در محله شهید 
سعیدی حوالی میدان خراســان به دنیا آمد؛ قطعه ۲۶ گلزار 
شــهدای بهشــت زهرا  یادبودی اســت که خیلی ها با دیدن 
عکس صاحب آن و عنوان »شهید گمنام« که روی سنگ مزار 
نوشته شده، می روند و زائر شهید مفقودالاثر »ابراهیم هادی« 
می شــوند؛ شــهیدی که برای بچه های جنوب شرق تهران 
و کســانی که اهل دل هستند، خیلی عزیز اســت؛ البته این 
شهید برای جوانانی که کتاب »سلام بر ابراهیم« را خواندند، 
حال و هوای دیگری دارد؛ کتابی که به جــرات می گویم اگر 
بخوانیــد، زندگی تان را متحول می کنــد؛    ابراهیم، در والفجر 
مقدماتی پنج روز به همراه بچه هــای گردان کمیل و حنظله 
در کانال های فکه مقاومت کرد   و در ۲۲ بهمن ســال ۶۱ بعد 
از فرســتادن بچه های باقی مانده به عقب،   تنهــا ماند و دیگر 
کسی او را ندید.   آخرین تصویر از پیکر پهلوان بسیجی شهید 
»ابراهیم هادی« در کانال قتلگاه فکه  توســط تلویزیون عراق 
منتشر شد و مهری برتایید شهادت او شد. القصه... عکس هایی   
از کتاب جوانمرد-۲ که مربوط اســت به خاطرات این شهید 
بزرگوار را برای تان انتخاب کردم به  همراه گاه شــمار زندگی 
او. عکس های دیدنی از شناســنامه پدر و مادر او، عکس های 
کودکــی اش در کنار خانــواده، عکس هایــی در تمرینات و 
مسابقات کشــتی و در آخر هم عکس هایی در جبهه. بعد ها 
  از خاطرات خواندنی زندگی این شــهید عزیز اینجا برای تان 

می نویســم؛ البته با عکس های دیده نشــده از او. عکس ها را 
ببیند. روحش شاد...

   گاه شمار زندگی شهید ابراهیم هادی
 یکم اردیبهشــت ۱۳۳۶؛ ولادت در محله میدان خراسان 

تهران
 ۱۳آبان ۱۳۵۳ ؛ فوت پدر، مرحوم حسین هادی

 سال ۱۳۵۵ ؛ شرکت در مســابقات کشتی آموزشگاه ها در 
وزن ۶۸کیلوگرم و کسب مقام اول

 سال ۱۳۵۸ ؛ شرکت در کلاس های کارآموزی تربیت بدنی 
جهت استخدام در آموزش و پرورش 

 خرداد ۱۳۵9؛ کســب گواهینامه کلاس هــای کارآموزی 

تربیت بدنی و استخدام در این ارگان
 ۳۱شــهریور ۱۳۵9؛ آغاز جنگ و رفتن به منطقه ســرپل 

ذهاب و عضویت در   گروه چریکی دستمال سرخ ها
 ۲۸ آبان ۱۳۵9؛ شهادت اصغر وصالی فرد و متعاقبا حضور 

در گیلان غرب و پیوستن به گروه چریکی شهید اندرزگو
 ۲۰ آذر ۱۳۶۰ ؛ حضور در عملیات مطلع الفجر و مجروحیت 

از ناحیه صورت و گردن
 اســفند ۱۳۶۰ ؛ عزیمت بــه جبهه های جنــوب به همراه 
فرمانده و تعــدادی از اعضای گروه چریکــی اندرزگو جهت 

شرکت در عملیات
 ۲ فروردیــن ۱۳۶۱ ؛ شــرکت در عملیــات فتح المبین و 

مجروحیت از ناحیه پا و گردن
 دهم فروردین ۱۳۶۱ ؛ بستری شدن در بیمارستان نجمیه 

تهران بابت مجروحیت در عملیات فتح المبین
 مهر ۱۳۶۱ ؛ حضور در عملیات مسلم ابن عقیل

 آبان ۱۳۶۱ ؛ حضور در عملیات محرم
 ۱۷ بهمن ۱۳۶۱؛ شرکت در عملیات والفجر مقدماتی

 ۲۱ بهمن ۱۳۶۱ ؛ شهادت در عملیات والفجر مقدماتی و جا 
ماندن پیکرش در منطقه فکه

 ۱۳ آبان ۱۳۷۲ ؛ وفات مــادر، مرحومه مرحمت حاجی باقر 
این بود خلاصه ای از زندگی گهربار شهید عزیز ابراهیم هادی. 

تا قابی دیگر خدا نگهدار...

  گاه شمار زندگی شهید ابراهیم هادی
 و عکس های دیده نشده از او

جوانمرد 
میدون  خراسون

قاب تاریخ امروزمان تقدیم می شود به روح 
پاک جاویدالاثر شهید ابراهیم هادی
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شستن دست ها فایده ای نداشت. نه آب 
گرم، نه صابون قوی، نه حتی لیمو و پودر 
قهوه. بوی سیر باقی مانده بود، لابه لای 
خطوط کف دست، مانند یادگاریِ یک 
لحظه  زنده. این بو، صرفاً نشانه  غذا پختن 
نیســت، بلکه امضای یک حضور است؛ 
حضوری که در آشپزخانه، میان بخارها و 
صدای قل قل قابلمه ها اتفاق افتاده است.

بوی سیر، بیش از آن که مزه یا رایحه ای 
آشپزخانه ای باشد، نشانه ای ست از تجربه  
عمیق زیستن. آشپزی، گفت وگویی ست 
بی کلام میان انســان و زندگی؛ و سیر، 
زبان این گفت وگوســت. تلخ و صادق، 
پررنگ و بی پرده. اگر غذا نامه ای باشد، 
بوی سیر، دست خط شخصی کسی ست 

که با عشق آن را نوشته است.
در ذهن من، آشپزخانه  مادرم نخستین 
جایی ســت که بوی ســیر را شناختم. 
دست هایش همیشــه هنگام پخت وپز، 
آغشــته به این رایحه بــود. بویی که با 
آن بزرگ شــدم. بــوی روزهای خاص، 
ناهارهــای خانوادگــی، مهمان هــای 
ناخوانده و تدبیر زنانه ای که می توانست 
با چند حبّه سیر و یک پیاز، طعم زندگی 

را از دل هیچ، بیرون بکشد.
سیر، جسارت دارد. مانند حرفی ست که 
مستقیم گفته می شود. یا دوستش داری، 
یا از آن پرهیز می کنــی. اما اگر بپذیری 
که در آشپزی ات باشد، یعنی پذیرفته ای 
که طعم و حضور، از تعارفات مهم ترند. 
پذیرفته ای که رد دست هایت، به شکلی 

صادقانه در غذا بماند.
بوی سیر، بوی کار است. بوی تلاش. بوی 
صبح زود و خستگی بعدازظهر. بوی زنی 

که ایستاده، فکر کرده، چشیده، هم زده 
و دل داده اســت. بویی که از زیبایی در 
عمل می آید، نه در تماشــا. برای همین 
است که در دنیای فست فودها و غذاهای 
بی هویت، این بو معنــای خاصی دارد. 
نوعی مقاومت است؛ نوعی یادآوری ست 

که غذا، باید لمس شود تا جان بگیرد.
دســت هایی که بوی ســیر می دهند، 
دست هایی هستند که با لحظه در تماس 
بوده انــد. لمس کرده اند، نــه فقط مواد 
غذایــی را، که خود زمان را. در شــتاب 
زندگــی روزمــره، در میان مشــغله و 
خستگی، همین نشانه های کوچک اند 
که به ما می گویند هنوز با زندگی پیوندی 

داریم.
من آشپز حرفه ای نیستم. گاه غذا شور 
می شود، گاه زیادی جا می افتد. اما وقتی 
دســت هایم بوی ســیر می دهد، حس 
خاصــی دارم. حس زنده بــودن. حس 
حضور در لحظه ای که از من گذشته و در 
غذا مانده است. این، نوعی پیوند است؛ با 
خود، با خانه، با کسی که قرار است غذا 

را بخورد.
شاید سال ها بعد، کودکم همین را بگوید. 
که مادرش، وقتی دست هایش بوی سیر 
می داد، یعنی خانه بوی زندگی می داد. 
شاید همین نشانه  کوچک، تبدیل شود 
به خاطره ای بزرگ. بــه چیزی که از یاد 
نمی رود، حتی اگر همه چیز عوض شده 
باشــد. بوی ســیر، صادقانه است. مثل 
خنده ای ناگهانی یا اشکی بی هوا هنگام 
پوست کندن پیاز. بوی سیر، نشانه  این 
است که زندگی را نه فقط تماشا کرده ای، 
لمس هم کرده ای. و وقتی کف دســتت 
بوی ســیر می دهد، یعنــی همچنان با 
زندگی در تماس هســتی، از نزدیک، با 

عمق، بی واسطه.

 یک دقیقه زندگی

وقتی کف دستت بوی سیر می دهد 
یعنی غذا پخته ای

فیلم کاپولا در قالب رمانی گرافیکی
طرفداران ســینما آماده باشــید، زیرا فیلم سینمایی 
»مگالوپولیس« ســاخته فرانســیس فــورد کاپولا در 
ســال ۲۰۲۴، در قالب یک رمان گرافیکی جان تازه ای 
می گیرد. با وجود استقبال پر سر و صدای اولین نمایش 
آن در سال گذشته، اثر کاپولا به لطف یک قرارداد جدید 
و غیرمنتظره، قالب جدیدی برای روایت داســتان خود 

پیدا می کند.
انتشارات آبرامز اعلام کرد که از کارگردان فرانسیس فورد 
کاپولا برای ساخت اقتباســی از رمان گرافیکی آخرین 
فیلمــش، مگالوپولیس، موافقت گرفته اســت. کریس 
رایل نویسنده، نویسندگی این اقتباس را بر عهده دارد و 

جیکوب فیلیپس وظایف هنری را بر عهده دارد.
کاپولا در بیانیه ای این کتاب را به جای اقتباس مستقیم، 
»همــزاد« آن توصیــف کرده اســت. ایــن کارگردان 
مشهور همچنین گفته اســت که این رمان گرافیکی از 
مگالوپولیس الهام گرفته شده اســت، اما »لزوماً نباید 
به آن محدود شــود«. رایل گفته اســت که این رمان 
گرافیکی هم به فیلم اصلی ادای احترام می کند و هم آن 

را گسترش می دهد.
در حالی که فرانســیس فورد کاپولا به خاطر فیلم های 
کلاســیکی مانند »پدرخوانده« و »اینک آخرالزمان« 
شناخته می شــود، در حال کار بر روی پروژه ای بود که 
کاملًا به آن علاقه داشت. در سال ۲۰۲۴، کاپولا سرانجام 
توانست دیدگاه خود را در قالب »مگالوپولیس«، یک فیلم 
درام حماسی و علمی تخیلی با بازیگرانی فوق العاده، به 
اشتراک بگذارد. این فیلم داستان یک معمار آینده نگر 
را دنبــال می کرد که رویــای احیای جهان را در ســر 

می پروراند، اما با یک شهردار فاسد درگیر می شود. 

تحقیقات جدید نشان می دهد که گاز گرفتن یک شیر احتمالاً منجر به مرگ یک گلادیاتور شده است

گلادیاتورها مقابل شیـرها
باستان شناسان شواهد وحشتناکی از ورزش های خونین روم باستان در یورک پیدا کردند

مرتضی کلیلی  
هفتصبح

زینب کاظم خواه  
هفتصبح

آزاده ابوطالبی  
روزنامهنگار
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